
Akademie múz ických u m ě n í v Praze 

D IVADELNÍ F A K U L T A 

D r a m a t i c k á u m ě n í 

P r o d u k c e 

D I P L O M O V Á PRÁCE 

Potenciál využití kulturních map 

BcA. Al ice Kof láková 

V e d o u c í p r á c e : d o c . M g r . B o h u m i l N e k o l n ý 

P ř i d ě l o v a n ý a k a d e m i c k ý t i tu l : M g A . 

P r a h a , k vě ten 2 0 2 3 



The A c a d e m y of Performing Arts in Prague 

Theatre Faculty 

P e r f o r m i n g A r t s 

A r t s M a n a g e m e n t 

M A S T E R ' S THESIS 

The potenciál of using cultural maps 

BcA. Al ice Kof láková 

T h e s i s s u p e r v i s o r : d o c . M g r . B o h u m i l N e k o l n ý 

A c a d e m i c t i t le : M g A . 

P r a g u e , M a y 2 0 2 3 



P r o h l á š e n í 

Prohlašuj i , že j s e m mag is te rskou práci s názvem 

Potenciál využití kulturních map 

vypracova la samosta tně pod odborným vedením vedoucího práce a s použi t ím pouze uvedené 

literatury a pramenů a že práce nebyla využita v rámci j iného vysokoško lského studia či k 

získání j iného nebo stejného titulu. Souhlasím s t ím, aby práce byla zveřejněna v sou ladu se 

zákonem a vni t řními předpisy A M U . 

Praha, dne 

BcA. A l i ce Kof láková 



Poděkování 
Děkuji panu doc . Mgr. Bohumi lu Neko lnému za odborné vedení práce, konzul tace, které muse ly 

probíhat na dálku, za velkou vstř ícnost a že mi byl vždy k d i spoz ic i . Také chc i poděkovat M g A . 

Davidu Kašparovi, který byl m ý m mento rem v prvních letech výzkumu a k t éma tu kulturních 

map mě přivedl. Cenné rady mi poskyt l i i další pedagogové Katedry produkce D A M U v rámci 

předmětů magis terský a d ip lomový projekt, za což j im náleží m é poděkování. 

Dip lomová práce by nevznik la bez ochoty a k ladného přístupu všech lidí, kteří mi poskyt l i 

důleži té in formace, jmenov i tě : Petr Bilík, Rost is lav Nétek, Magda lena Hruška, A d a m Dvořák, 

Petr Peřinka, J a k u b Kohn a další. 

Ráda bych také poděkovala své rodině a blízkým za podporu během studia a pracovníkům 

organ izace Creat ive Industry Košice za oporu v úplném závěru psaní d ip lomové práce během 

mé tamějš í stáže. 



Abstrakt 
Tato magis terská práce zkoumá potenciál využit í map a kartograf ie při podpoře kulturních a 

kreativních odvětví. Hypotézou práce je, že se efekt ivní podpory kulturních a kreativních 

odvětví dosáhne snadněj i , pokud se při kul turním plánování (při sestavování kulturních politik, 

strategi í či akčních plánů) uvažuje i v geograf ické d imenz i . 

Práce analyzuje příklady mapování kul turních a kreativních odvětví a předkládá výhody, které 

plynou z využívání nástroje map. Zároveň poukazuje i na nedostatky českých kulturních map, 

nast iňuje jej ich další potenciál a přináší inspirat ivní příklad ze zahraničí (kulturní mapu města 

Dublin). 

Poslední t řet ina magis terské d ip lomové práce je věnována případové studi i mapování 

kulturních a kreativních odvě tv i v O lomouc i a okolí, kde je tak na konkrétním příkladu podrobně 

představen potenciál využit í kulturních map. 

M e z i hlavní zj ištění práce patří, že mapy j sou s i lným a vhodným nást ro jem pro pochopení 

problemat iky kulturních a kreativních odvětví. Slouží také jako nástroj komun ikace výsledků 

mapování sektoru. Ne ve všech případech j sou však mapy samonosné, často potřebuj í s lovní 

nebo j iné vysvětlení. 

Abstract 
This master 's thes is exp lores the potent ial of us ing m a p s and car tography to suppor t the 

cultural and creat ive industr ies. The hypothes is of the thes is is that ef fect ive suppor t for the 

cultural and creat ive industr ies is more easi ly ach ieved if we think in a geograph ica l d imens ion 

when cultural planning (when drawing up cultural pol ic ies, s t rategies, or act ion plans). 

The work ana lyses examp les of mapp ing used in the cultural and creat ive sec to rs and 

t rans lates the benef i ts that wou ld result if the mapp ing too l w a s used during the mapp ing 

p rocess . At the s a m e t ime, it a l so points out the sho r t comings of C z e c h cultural maps , out l ines 

their further potential and presents an inspir ing examp le f rom abroad (the cultural map of 

Dublin City). 

The last third of the master 's thes is is devoted to a c a s e study of mapp ing cultural and creat ive 

industr ies in O lomouc and its surroundings, where the potential of us ing cultural m a p s is thus 

presented in detai l through a concre te example . 

The main f ind ings of the thes is highlight how m a p s can be used as a powerful and appropr iate 

tool for understanding the i ssues of the cultural and creat ive industr ies. They a lso serve as a 

tool for commun ica t i ng the resul ts of sec to r mapp ing . However, m a p s are not se l f -conta ined 

in all c a s e s and often need verbal or other exp lanat ions. 



Obsah 

Seznam příloh 1 

Seznam použitého označování a zkratek 2 

Úvod 4 

1. Kulturní a kreativní odvětví 6 

1.1. Po jem kulturní a kreativní odvětví 6 

1.2. Role a vliv K K O v daném území 8 

1.3. Na co rozvoj KKO naráží - aneb data v oblast i KKO 10 

1.4. Současné pří ležitost i pro rozvoj KKO v ČR 14 

2. Kartografie 19 

2.1. Po jem kartograf ie 19 

2.2. Po jem m a p a 20 

2.3. Po jem geoin format ika a geograf ický in formační sys tém 21 

3 . Kulturní mapy 22 

3.1. Proč propojovat data z kulturního prostředí s m a p a m i 22 

3.2. J a k se kulturní mapy tvoří 22 

3.2.1. Vymezení zkoumané oblast i , č lenění KKO a def in ice s ledovaných ukazatelů .. 23 

3.2.2. Vytvoření s e z n a m u subjektů 26 

3.2.3. Ověření s e z n a m u 26 

3.2.4. Vytvoření mapy 27 

3.2.5. Etapy př idružených analýz 29 

3.2.6. Tvorba výstupů 29 

3.3. C o všechno se z kulturních map dá vyčíst 31 

3.4. Pro koho jsou kulturní mapy uži tečné 33 

3.5. Nedosta tky a další potenciál kulturních map 35 

3.5.1. Aktuá lnost 35 

3.5.2. Zveřejňovaná data 36 

3.5.3. Uživatelská př ís tupnost 36 

3.5.4. Konkrétní příklad nedostatků kulturních map - případová studie Vz le t 37 

3.5.5. Inspirat ivní příklady, další potenciál kulturních map 38 

4 . Mapování KKO na Olomouckú s využitím map 4 3 

4.1 . J a k se o lomoucká m a p a KKO tvoři la 43 



4.2. C o všechno se dá z kreativních map O lomouce vyčíst 47 

4.2 .1 . Mapová příloha publ ikace Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú (2017)47 

4.2.2. M a p y Brain drain města O lomouce (2020) 49 

4.2.3. Další univerzitní práce spojující KKO a kartografi i 51 

4.3. Jaké benefi ty a přesahy mají o lomoucké kreativní mapy do současného kulturního 

plánování a dění na Olomouckú 53 

4.4. Deficity kulturních a kreativních map O lomouce a jej ich další potenciál 56 

Závěr 59 

Přílohy 61 

Literatura a prameny 64 



Seznam příloh 

Příloha č. 1 - S e z n a m použi tých obrázků 

Příloha č. 2 - S e z n a m použi tých tabulek 



Seznam použitého označování a zkratek 

KKO kul turní a kreativní odvětví 

K K P kulturní a kreativní průmysly 

K K S kulturní a kreat ivní sektor 

MKČR Min is ters tvo kultury České republiky 

ČR Česká republ ika 

NIPOS Národní in formační a poradenské st ředisko pro kulturu 

IDU Institut umění - Divadelní ústav 

Fkuk Fi lmová kancelář Ústeckého kraje 

N P O Národní plán obnovy 

EU Evropská unie 

H M P hlavní měs to Praha 

RES Registr ekonomických subjektů 

ČSÚ Český stat is t ický úřad 

GIS Geograf ický in formační sys tém 

O S N Organ izace spojených národů 

U P O L Univerzi ta Palackého v O lomouc i 

D A M U Divadelní fakul ta A k a d e m i e múzických umění v Praze 

N A C E Nomenc la tu re generále des Act iv i t iés économiques dans les Communautés 

Européennes (obecná k las i f i kace ekonomických č innost í v evropském 

společenství) 

IT in formační techno log ie 

C R P Central izovaný rozvojový program 

T A ČR Technolog ická agentura České republiky 

M H D městská hromadná doprava 

2 



VŠ vysoká škola 

ICOK Inovační centrum Olomouckého kraje 

G D P R General Data Protect ion Regulat ion (Obecné nařízení o ochraně osobních 

údajů) 

OSVČ osoby samos ta tně výdělečně činné 

3 



Úvod 

Magisterská práce s názvem Potenciál využití kulturních map zkoumá možnos t i propojování 

kulturních dat s kartograf i í . Kulturní a kreativní odvětví (dále jen KKO) jsou nepost radate lnou 

hodnotou každé společnost i , proto by měla být sys temat icky podporována a rozvíjena. Jedním 

z nástrojů rozvoje je kulturní plánování. Aby mohly být vypracovány a naplňovány kulturní 

politiky, strategie či akční plány, mus íme ovšem vědět, jaké kulturní a kreativní aktéry m á m e 

k d ispoz ic i , mus íme vědět koho a co v lastně c h c e m e podpoř i t . J e tedy nutné provést 

mapování . Často ale nestačí jen čísla a tabulky, mus íme najít způsob, jak čísla vysvětl i t a 

pochopi t , co se za nimi skrývá (důležité j sou také vztahy jednot l ivých dat). Hypotézou té to 

magis terské práce je, že vhodný nástroj pro rozhodovací p rocesy při podpoře KKO představuj í 

kulturní mapy (tedy spojení analyt ických kulturních dat a kartografie). 

Kulturní mapy můžou vést k lepší or ientaci , zj ištění (ne)rovnoměrnost i kulturní infrastruktury, 

najít místa, kde dochází ke sh lukům a kde jsou naopak deficity. Kulturní mapy se dají spojit s 

daty z j iných oblast í (demograf ie, veřejná doprava, sociá lní s lužby a mnoho dalších) a popisuj í 

jak stávající stav, tak i predikci . Každý plán by měl mít svůj průmět do území. Když uvažujeme 

zda postavi t např. divadlo, zároveň se mus íme ptát kde a proč. Škochová Bláhová a Klápště 

uvádějí: „Ač kulturní a komuni tn í dění není pr imárně hmotné povahy, přesto potřebuje být 

.zobrazeno v mapě' . Rozvoj fyz ického prostředí města tot iž může toto dění podpoř i t a připravit 

pro něj podmínky ve veřejných prostranstvích i zástavbě nebo naopak je znesnadn i t či 

b lokovat ." 1 

Cílem magis terské práce je pomoc í zodpovězení následujících výzkumných otázek: 

• co všechno se z kulturních map dá vyčíst, 

• jak mohou být uži tečné pro stát, munic ipal i ty či jednot l ivého kulturního aktéra, 

• jak se kulturní mapy tvoří, 

• jaké jsou def ic i ty kulturních map a jej ich další potenciá l , 

dokázat prospěšnost propojování kulturních a územních dat a potvrdit hypotézu, že efekt ivní 

podpory KKO dosáhneme snadněj i , pokud při kul turním plánování (při sestavování kulturních 

politik, strategi í či akčních plánů) uvažujeme i v geograf ické d imenz i . 

M e t o d a m i výzkumu byla kval i tat ivní analýza příkladů mapování KKO v České republ ice a 

částečně i v zahraničí. Docházelo ke zkoumání , zdal i a jak se v mapování využívalo mapových 

1 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR, 2018, s. 6. ISBN 978-80-906033-7-0. 

4 



podkladů. Zdroj in formací nabídly převážně metodiky daných mapování či další výstupy jako 

kulturní strategie nebo publ ikace představující výsledky mapování . Pro upřesnění in formací 

bylo také zapotřebí provést polost rukturované rozhovory s řešitel i mapování. 

Následně byl vybrán vhodný adept pro potvrzení hypotézy na zce la konkrétním příkladu. Sta lo 

se j ím měs to O lomouc, kde t ý m složený ze zástupců Univerzity Palackého v roce 2016 provedl 

mapování KKO a tvorbu tzv. kreativní mapy. Na první mapování navazuje řada dalších projektů 

v oblast i KKO, které mapy také využívaly. Druhá polov ina magis terské práce je tedy 

koncipovaná jako případová studie, kde j sou na příkladu města O lomouce nastíněny plusy i 

mínusy využit í propojení kul turních dat a kar tograf ických metod. 

5 



1. Kulturní a kreativní odvětví 

1.1. Pojem kulturní a kreativní odvětví 

Z počátku m é d ip lomové práce i vytváření kulturních map je nutné def inovat ob las t zkoumání . 

Vymez i t pojem kulturní a kreativní odvětví způsobovalo nejen v České republ ice, ale ve většině 

zemí, které chtěly využít potenciá lu propojení kreativity, kultury a ekonomiky, vždy z počátku 

nemalé problémy. Ostatně také v ČR se přibl ižně od roku 2009, kdy k nám tento fenomén 

začíná „p rosakovat " především díky osobě Mart ina Cikánka a jeho publ ikaci Kreativní průmysly 

- příležitost pro novou ekonomiku2, def in ice i název zkoumaného odvětví mírně mění a začíná 

docházet ke zmatku užití po jmů jako je KKO (kulturní a kreativní odvětví), K K P (kul turní a 

kreativní průmysly) či K K S (kulturní a kreativní sektor) . Pro potřeby této práce se opřu o def in ic i 

Evropské komise : 

„Kul turními a kreat ivními odvětvími se rozumí všechna odvětví, je j ichž č innost i j sou založeny 

na kulturních hodnotách nebo na uměleckých a j iných individuálních nebo kolekt ivních 

kreativních projevech. Tyto č innost i mohou zahrnovat vývoj, tvorbu, produkci , š í ren ia ochranu 

produktů a služeb, které představují kulturní, umělecké či j iné kreativní projevy, jakož i 

související funkce, jako je vzdělávání nebo řízení. Budou mít potenciál vytvářet inovace a 

pracovní místa, zejména z duševního vlastnictví . K t ěmto odvětvím patří archi tektura, archivy, 

knihovny a muzea , umělecká řemesla, audiovizuální odvětví (například k inematograf ie , 

te levize, v ideohry a mul t imédia) , hmotné a nehmotné kulturní dědictví, des ign (včetně módního 

návrhářství), fest ivaly, hudba, l iteratura, scénická umění, knihy a vydavatelská činnost, rozhlas 

a výtvarné umění . " 3 

Strategie rozvoje a podpory kultury a kreativních odvětví Min is ters tva kultury ČR předkládá 

následující def inic i , jež kul turní a kreativní odvětví oprot i předchozí def in ic i odděluje od 

kulturních č innost í pr imárně závislých na veřejných zdroj ích: 

„Kul turní a kreativní odvětví def inujeme jako ekonomické č innost i v rámci širšího kulturního a 

kreativního sektoru, které využívají talentu a dovednost í občanů a j sou založeny na kulturních 

hodnotách nebo uměleckých vyjádřeních. Do oblast i kulturních a kreativních odvětví spadaj í ty 

subjekty kulturního a kreativního sektoru, které nejsou pr imárně závislé na veřejných zdrojích, 

tj j sou více než z 50 % f inančně soběstačné. Kulturní a kreat ivní odvětví s louží mj. k tvorbě 

2 CIKÁNEK, Martin. Kreativní průmysly - příležitost pro novou ekonomiku. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav, 2009. ISBN: 978-80-7008-231-7. 
3 Evropská komise. NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se zavádí program Kreativní 
Evropa (2021-2027) a zrušuje nařízení (EU) č. 1295/2013. [Online] 2018. Dostupné z: https://eur-
Iex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:509e1 bcb-63f0-11 e8-ab9c-
01aa75ed71a1.0020.02/DOC_1&format=PDF. [citováno: 2023-03-05]. 

6 

https://eur-


bohatstv í zejména skrze využi t í duševního vlastnictví . Kreativita je k l íčovým vs tupem a 

nejedná se o jej í pouhé přeprodávání. Distr ibuční řetězce jsou n icméně pods ta tnou součást í 

rozvoje KKO a patří k př idruženým č innos tem. " 4 

Projekty mapování KKO, které tato d ip lomová práce podrobněj i zkoumá, však mez i KKO řadily 

i ty subjekty, které jsou z více jak 50 % závislé na veřejných zdroj ích. Proto využívám první 

z uvedených def in ic a pro lepší přehlednost def in ice KKO př ik ládám následující tabulku, 

vymezení kulturních a kreativních průmyslů podle Evropské komise : 

Oblasti Odvětví Pododvětví 

Oblast 
t radičního 
umění 

Výtvarné umění Řemesla, malířství, sochařství , fo tograf ie 
Oblast 
t radičního 
umění 

Scénická umění Divadlo, tanec, c i rkus, fest ivaly 
Oblast 
t radičního 
umění Kulturní dědictví 

M u z e a , knihovny, archeologická 
naleziště, archivy 

Fi lm a v ideo 

Oblast 
kulturních 
průmyslů 

Te lev ize a rozh las 
Oblast 
kulturních 
průmyslů 

Videohry 
Oblast 
kulturních 
průmyslů Hudba 

Hudební průmysly, živá hudební 
vystoupení 

Knihy a t isk 

Oblast kreativních 
Design 

Módní průmysl , graf ický des ign, des ign 
interiérů, průmyslový des ign 

průmyslů Archi tektura 
Reklamní průmysl 

Oblast příbuzných 
odvětví 

Výrobci P C , M P 3 
přehrávačů atd. 

Legenda: Oblast kulturních odvětví Oblast kreativních odvětví 

Tabulka 1: Vymezení kulturních a kreativních průmyslů podle Evropské komise 
(Zdroj: ŽÁKOVA, Eva, BEDNÁŘ, Pavel a kol. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR, Vymezení, 

kvantitativní mapování a strategické dokumenty, I. svazek. Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 
2015, s. 17. ISBN 978-80-7008-332-1.) 

Stejně jako Evropská kom ise využívá i Satel i tní účet kultury, který zkoumá f inanční toky 

směřuj íc í a vycházející z KKO, pro def in ic i kulturních a kreat ivních odvětví tzv. t ro jsektorové 

členění KKO: 

I. Kulturní a umělecké jádro ( tradiční a umělecký sektor, například: výtvarná či 

scénická umění či kulturní dědictví) 

II. Kulturní odvětv í /průmysly (audiovizuální a mediá lní sektor, například: f i lm, video, 

televize, rozh las aj.) 

4 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza, PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021, s. 2. 

7 



• III. Kreativní odvětv í /průmysly (kreativní sektor : například: des ign, archi tektura či 

reklama) 

Může se stát, že v d ip lomové práci na jdeme uvedení K K P (kulturní a kreativní průmysly). Dříve 

se tot iž v ČR toto označení pro vymezení zkoumané oblast i využívalo po vzoru celosvětově 

uznávaného termínu „Cultural and Creat ive Industries". V současné době se však v českém 

prostředí od s lova „p růmys ly " odstupuje a více se využívá pojem KKO (kulturní a kreativní 

odvětví). K obměně došlo především proto, aby se zamez i l o záměně s te rmínem Theodora 

Adorna a M a x e Horkhe imera „Kul tur industr ie" , jenž popisuje s tandard izovanou populární 

kulturu určenou k manipu lac i m a s . 5 

Z nastíněných def in ic vyplývá, že podsta tou KKO je l idská kreativita, dovednos t a talent. Do 

těchto odvětví patří veřejné, t ržní i neziskové aktivity. Celý sys tém je vzá jemně propojen a 

vytváří na sebe závislé vazby (např. f i lm a scénická umění potřebuj í hudbu, rek lama grafiky, 

f i lmaře, herce a televizi atd.). Vytvoř i t hranici mez i jednot l ivými akt iv i tami je tedy velmi složité 

a často i zbytečné. Důležité je, že KKO vytvářejí nejen vazby mez i sebou , ale ve lmi ovl ivňují a 

přispívají os ta tn ím hospodářským odvětv ím. 

Význam KKO není jen vytváření kulturních hodnot, ale celý sektor má významné ekonomické a 

sociá lní dopady. Pod le Evropské kom ise KKO generují 5,3 % H D P a zajišťují více než 12 mi l ionů 

pracovních míst na plný úvazek, což odpovídá 7,5 % pracovníků v Evropě. J s o u t ře t ím 

největším zaměstnavate lem v Evropské unii po stavebnictví a potrav inářském a nápojovém 

odvětví . 6 Pro občany do 29 let s to j í ten to sektor jako zaměstnavate l dokonce na prvním mís tě . 7 

Významy a přínosy KKO více rozvíjí následující kapi to la. 

1.2. Role a vliv KKO v daném území 

KKO mají v daném území velký vliv a roli na někol ika úrovních, včetně ekonomického, 

sociálního a kulturního. Pro dokázání vlivu kultury a kreativity v daném území si vypomůžu 

myš lenkami a poznatky z přednášek doc . Mgr. Bohumi la Neko lného 8 . Kultura a kreativita 

obsahuj í tzv . imanentní hodnoty (=bytostně vlastní, inherentní, nepřekračující hranice možného 

smys lového vnímání), ale i vedlejší ( instrumentální) hodnoty. Imanentní hodnotou kultury je 

5 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza, PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021, s. 10. 
6 Evropská komise. ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ: Hodnocení programu 
Kreativní Evropa (2014-2020) v polovině období. [Online] 2018. Dostupné z: https://eur-
lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/HTML/?uri=CELEX:52018DC0248&from=EN. [citováno: 2023-03-
05]. 
7 ŠEVČÍKOVÁ Lucie. Za kreativní Česko: Význam KKS. [Online] 2021. Dostupné z: 
https://www.zakreativnicesko.cz/v%C3%BDznam-kko. [citováno: 2023-03-05] 
8 NEKOLNÝ, Bohumil. Evaluace uměleckých procesů 7 (přednášky) Praha: DAMU, zimní semestr 
2021/2022. 

8 

https://eur-
https://www.zakreativnicesko.cz/v%C3%BDznam-kko


např. skutečnost , že umění má s m y s l s a m o o sobě díky kráse a emoc ioná ln ím prož i tkům, které 

přináší. Z a inst rumentá lní hodnoty KKO považujeme to, že přispívají: osvětě a vzdělávání; 

sociá lní soudržnost i v regionu; vysokopř í jmovému tur ismu; zvýšení kvality života obyvatel ; 

oživení kulturních památek; inovacím; dobrému image měst, krajů i země; péči o životní 

prostředí a krajinu; udrži te lnost i ; reflexi či d ia logu; demokra t i zac i i integraci vy loučených. 

Ekonomický vliv KKO byl mírně nastíněn j iž v předchozí kapitole. KKO mohou mít pro dané 

území významné ekonomické přínosy. Mohou být zdro jem zaměstnanost i a pří jmu, př ičemž 

mohou při lákat turisty a podporovat růst místní ekonomiky . Například kulturní tu r i smus může 

být důlež i tým zdro jem pří jmů v mnoha městech a reg ionech. Ekonomický přínos se dá velmi 

přesně spočítat , nejčastěj i za pomoc i tzv. input-output analýzy, která umožňuje vyčíslit 

mul t ip l ikační efekty. Mul t ip l ikátor vyjadřuje provázanost jednoho o d v ě t v í š dalšími odvětvími 

celé ekonomiky (výstup jednoho odvětví je tot iž zároveň vs tupem dalších odvětví hospodářstv í 

a naopak) . Vypočí tat se dají např. mul t ip l ikátory produkce, mul t ip l ikátory důchodu, 

mul t ip l ikátory zaměstnanost i nebo mul t ip l ikátory hrubé př idané hodnoty. Například 

mul t ip l ikátor p rodukce si můžeme konkrétně představi t na příkladu reklamní agentury. T a pro 

uspokojení poptávky po svých s lužbách nakoupí řadu produktů a služeb od j iných podniků 

(papír, doprava aj.), č ímž se zvýší také produkce těchto dodavatelů, případně i p rodukce jej ich 

subdodavate lů . Mul t ip l ikátor produkce pro reklamní odvětví činí 2 ,7549 9 , tedy pro uspokojení 

poptávky po reklamních s lužbách v hodnotě 1 000 Kč musí být v celé ekonomice vyrobeno 

zboží a služby v hodnotě 2 754,90 Kč. Celkový efekt zvýšené produkce v celé ekonomice 

(všech dodavatelů dohromady) má tedy hodnotu 2 754,9 Kč . 1 0 

V ČR je hlavní průkopnicí využívání mul t ip l ikačních efektů při výpočtu ekonomického přínosu 

kulturních a kreativních odvětví Ing. M g A . Tereza Raabová, Ph.D. V závěru své publ ikace 

Multiplikační efekty kulturních odvětví v české ekonomice uvádí: 

„ M ů ž e m e konstatovat, že kulturní a kreativní odvětví maj í často nadprůměrné mult ip l ikátory, 

tzn . zvýšení p rodukce těch to odvětví (resp. poptávky po jej ich s lužbách) generuje 

nadprůměrný mul t ip l ikační efekt. (...) Reklamní služby maj í 6. nejvyšší mul t ip l ikátor produkce 

a Provoz te levize a rozhlasu má 5. nejvyšší mul t ip l ikátor hrubé přidané hodnoty. V z h l e d e m k 

tomu, že kulturní a kreativní služby j sou poměrně náročné na pracovní sílu, dobře se umíst i ly i 

v žebříčku mul t ip l ikátorů důchodu a mul t ip l ikátorů zaměstnanost i . To znamená, že invest ice 

do těchto služeb (např. ve fo rmě státních a evropských dotací, event. výstavby nových 

kulturních zařízení, daňových pobídek apod.) generuje nová pracovní místa a mzdové příjmy, 

9 RAABOVÁ, Tereza. Multiplikační efekty kulturních odvětviv české ekonomice. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav, 2010, s. 19. 
1 0 Tamtéž, s. 19. 

9 



stejně jako př idanou hodnotu české ekonomice více než některá j iná odvětví. V z h l e d e m k 

tomu, že kul turní služby často dokážou při lákat zahraniční turisty, přináší do české ekonomiky 

nové pří jmy ze zahraničí, které by j inak nevznikly (jde tedy o tzv. č isté přínosy pro českou 

ekonomiku ) . " 1 1 

Výpočet ekonomických dopadů si může provést jakákol iv kulturní o rgan izace či akce s a m a 

pomoc í ap l ikace KulKal (Kulturní ka lku lačka) . 1 2 

Všechny funkce kultury a kreativity maj í svůj význam a je žádoucí, aby prvotní ( imanentní) i 

vedlejší ( instrumentální) hodnoty vytvářely harmonický svazek a nezapomínalo se při 

advokáci i KKO ani na jednu z n ich. 

Projekty mapování K K O 1 3 dokazují, že v krajích, kde j sou KKO zastoupená v menším počtu 

prokazují vyšší nezaměstnanost , menší občanskou vybavenost a j iné defici ty (např. 

Karlovarský kraj). Obecně se KKO s vysokou konkurenční výhodou klastrují do velkých měst 

z důvodu své potřeby spolupráce a provázanost i . Velká města díky tomu patří mez i oblast i s 

nejvyšší ekonomickou prosper i tou. Například Praha je jedním z míst s největším podí lem KKO 

na pracovním trhu v Evropě a zároveň s e d m ý m nejbohatším reg ionem EU. 

1.3. Na co rozvoj KKO naráží - aneb data v oblasti KKO 

I přesto, že mají KKO tak obrovský vliv na dané území a ekonomiku s tá tu /k ra je /města , stále se 

potýkají s řadou prob lémů a nedochází k dos ta tečnému využi t í jej ich potenciá lu. 

Strategie rozvoje a podpory kulturních a kreativních odvětvíMKČRU uvádí pět oblast í prob lémů, 

na které rozvoj KKO v ČR naráží. Z výčtu je patrné, že jednot l ivé oblast i p rob lémů spo lu úzce 

souvisí, jeden problém generuje další atd. Jedná se o ob last i : 

• Strategie 

Až do roku 2021 , kdy byla vydána strategie, ze které je nyní c i továno, chyběla v ČR 

jakákol iv ucelená v ize a strategie podpory KKO, neexis tovala také ustálená def in ice 

KKO pro ČR, což vedlo k od l išnému uchopení odvětví a t ím pádem generování řady 

dalších prob lémů. 

1 1 RAABOVÁ, Tereza. Multiplikační efekty kulturních odvětví v české ekonomice. Praha: Institut umění -
Divadelní ústav, 2010, s. 31. 
1 2 Institut umění - Divadelní ústav. Aplikace KulKal.cz: Jak to funguje? [Online] 2015. Dostupné z: 
https://www.kulkal.cz/jak-to-funguje. [citováno: 2023-04-12]. 
1 3 Např. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR (ŽÁKOVA, Eva a kol. Mapování kulturních a 
kreativních průmyslů v ČR. II. svazek. Stav, potřeby a trendy. Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 2015. 
ISBN: 978-80-7008-354-3. 
1 4 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza, PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021. 

10 

http://KulKal.cz
https://www.kulkal.cz/jak-to-funguje


• Instituce 

Chybí inst i tuce a oddělení, které by se věnovaly KKO a prosazova ly jej ich potřeby 

napříč veřejnou správou, nedochází tak např. k dos ta tečnému čerpání prostředků 

z fondů Evropské unie. Až v roce 2021 bylo na Min is terstvu kultury zřízeno Oddělení 

kulturních a kreativních odvětví, je však velmi personálně podd imenzované. Existují 

však j iž inst i tuce jako Kreativní Praha, která koncepčně rozvíjí KKO v Praze, nebo 

česká kancelář Kreativní Evropa, je j ímž posláním je informovat české o rgan izace o 

programu EU Kreativní Evropa, a podněcovat tak jej ich zájem o nadnárodní 

spolupráci a real izaci přínosných mezinárodních projektů. 

• Kooperace 

Dochází prozat ím k nedos ta tečnému propojování kreativních profesionálů mez i 

sebou i m i m o ob las t KKO. Spolupráce v KKO je nutná pro vznik úspěšných projektů 

i k využívání inovačního potenciá lu KKO v rámci celé ekonomiky . 

• Financování 

Subjekty v KKO potřebuj í vyšší míru kof inancování . Rozvoj KKO je očekáván od 

Min is ters tva kultury, které s i ce dané oblast i rozumí, ale má však d louhodobě 

omezené f inanční prostředky a KKO je jen min imálně zohledněno v rámci rozpočtů 

j iných ministerstev. Na lokální úrovni díky nezmapované ekonomickým dopadům 

KKO dochází k menší ochotě poskytovat na tuto ob las t prostředky a chybí také 

in fo rmace a poradenství, jak využívat mezinárodní invest iční a dotační programy. 

• Data 

Problémy, které způsobuj í nedostatečná data v oblast i KKO, rozvedu poněkud více než 

předchozí oblast i z důvodu úzkého provázání s t éma tem té to práce. 

A b s e n c e dat rozvoj KKO zce la zásadně omezu je . Ze zahraniční zkušenost i , ale i z lokálních 

případů víme, že dosta tečné mapování je základ rozvoje KKO, je l ikož objekt ivně zdůrazňuje 

ekonomické dopady kultury na hospodářství . 

V ČR jsou data o KKO sbírána z různých zdrojů, maj í od l išnou strukturu a ve většině 

dostupných dat narážíme na nepřesnost a t ím pádem nevypovídající hodnotu. Sběr dat v KKO 

v minulost i vedl k různým výs ledkům a některá odvětví nejsou prakt icky zachycena vůbec. 

Následuje malý exkurz do histor ie a současnost i mapování KKO v ČR s uvedením důvodů, proč 

jsou data nepřesná a nedostatečná. 

V oblast i kultury se stat is t ikou zabývá převážně Národní in formační a poradenské st ředisko 

pro kulturu (dále jen NIPOS) zř izované Min is te rs tvem kultury. NIPOS sbírá každoročně údaje 

od právnických osob , organizačních složek státu a fyz ických osob z následujících oblastí : 

11 



divadla, per iodický tisk, knihovny, m u z e a a galerie, neper iodické publ ikace, památkové objekty, 

vydavatelé, výstavní č innost v oblast i profesionálního výtvarného umění a architektury, 

kulturně vzdělávací a zá jmová č innost , fest ivaly (divadelní, f i lmové, hudební a taneční) a 

hudební t ě l e s a . 1 5 Nezahrnuje tedy ce lou oblast KKO. Navíc N IPOS data vykazují ve lkou 

nepřesnost např. kvůli zdvojení počtu premiér a počtu diváků u divadelních koprodukcí . Více 

se prob lemat ice nepřesnost i dat NIPOS věnují M g A . Petr Prokop a M g A . Luboš Louženský 

v závěrečné studi i Výzkumu systému statistického sledování a vyhodnocování divadel v České 

republice?6 

V roce 2009 doš lo také ke vzniku tzv. Satel i tního účtu kultury, který s leduje nejen t radiční 

ob las t kultury, ale i širší koncept KKO. Satel i tní účet kultury sbírá data především z veřejných 

rozpočtů, šetření v domácnos tech a př ímo od kulturních inst i tucí a rozšiřuje je také o 

doplňkové zdroje, jako j sou stat is t ika práce a mezd , obchodní a ž ivnostenský rejstřík a j . 1 7 

Satel i tní účet kultury každoročně zakončuje své šetření publikací, kde na lezneme základní 

ekonomické ukazate le (např. produkci , př idanou hodnotu, příjmy, výdaje atd.) za odvětví a 

oblast i spadající do KKO. Strategie rozvoje a podpory kulturních a kreativních odvětví MKČRn 

však uvádí, že Satel i tní účet kultury je pouze mez ik rokem ke komplexnímu sys tému dat o KKO. 

Autoř i strategie upozorňují , že dochází pouze k čás tečnému zachycení oblast i KKO, 

v mapování nejsou zahrnuty obory souvisej ící s digi ta l izací nebo herním vývojářstvím a 

Satel i tní účet kultury nedokáže komplexně zachyt i t všechny OSVČ, které tvoří podsta tnou část 

KKO. Prob lémem je, že registr ekonomických subjektů, který poskytuje přehled skupin 

ekonomických č innost í ( C Z - N A C E 1 9 ) , není spolehl ivým zdro jem in formací o K K O : 

1 5 Národní informační a poradenské středisko pro kulturu. Respondeti: STATISTIKA KULTURY České 
republiky. STATISTIKA KULTURY České republiky. [Online] Dostupné z: 
https://www.statistikakultury.cz/respondenti/ [citováno: 2023-03-14]. 
1 6 PROKOP, Petr a LOUŽENSKÝ, Luboš. Výzkum systému statistického sledovania vyhodnocování divadel 
v České republice ZÁVĚREČNÁ STUDIE. [Online] 2018. Dostupné z: 
https://www.culturenet.cz/coKmv4d994Swax/uploads/2019/10/CDDS-zaverecna-studie-projektu.pdf. 
[citováno: 2023-03-15]. 
1 7 Národní informační a poradenské středisko pro kulturu. Systém účtu kultury, Ver. 2023. [Online] 2023. 
Dostupné z: https://www.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/01/SYSTEM-UCTU-KULTURY-
metodika-2023.pdf., s. 4 3 - 4 5 [citováno: 2023-03-15]. 
1 8 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza, PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021, s. 63 -65 . 
1 9 N A C E (Nomenclature statistique des activités économiques dans la Communauté européenne) je 
zkratka pro klasifikaci ekonomických činností vydávanou Evropskou komisí, pomocí které už od roku 
1970 sbírá statistická data v mnoha ekonomických oblastech. Předpona CZ určuje, že se týká činností 
prováděných v České republice, u nás má sběr těchto dat na starosti Český statistický úřad. 
Zdroj: Výzkumný ústav bezpečnosti práce. EBOZP, Encyklopedie BOZP: Klasifikace ekonomických 
činností (CZ-NACE). [Online] 2021. Dostupné z: 
https://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php?title=Klasifikace_ekonomick°/oC3%BDch_%C40/o8Dinnost0/oC3°/oA 
D_(CZ-NACE). [citováno: 2023-4-26]. 

12 

https://www.statistikakultury.cz/respondenti/
https://www.culturenet.cz/coKmv4d994Swax/uploads/2019/10/CDDS-zaverecna-studie-projektu.pdf
https://www.statistikakultury.cz/wp-content/uploads/2023/01/SYSTEM-UCTU-KULTURY-
https://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php?title=Klasifikace_ekonomick�/oC3%BDch_%C40/o8Dinnost0/oC3�/oA


„Pro jej ich získání je nutné vyřadit neaktivní subjekty, a naopak zařadit subjekty původně či 

mylně registrované v rámci j iných činností , n icméně spadaj ící do oblast i KKO. Zároveň registr 

čas to zahrnuje pouze údaje za vyšší úrovně N A C E kódů, tj. pouze dvoumístné indikátory místo 

potřebných č tyřmístných. Tyto š i roké skupiny pak neumožňuj í určit, zda se jedná o KKO, či 

nikol i . Výsledná čísla dle C Z - N A C E se od reality l iší v řádu deset i t isíců za ce lou ČR. Aby bylo 

možné získat a lespoň přibl ižná data, je nutné př istoupi t k ,ručnímu čištěni" údajů. To však 

představuje na celostátní úrovni zásadní problém, je l ikož údajů je příl iš velké množství . Na 

krajské úrovni je j iž možné takto mapovat , jedná se n icméně o ve lmi náročnou č innost v řádu 

měsíců a chybovost je stále poměrně ve l ká . " 2 0 

V minulost i však v ČR proběhla řada projektů, které se snažily data v oblast i KKO kvant i tat ivně 

i kval i tat ivně získat. Docházelo k mapování na regionálních úrovních např. v městech 

O lomouc , Zlín, Brno, Ostrava aj. V roce 2015 také proběhl projekt Mapování kulturních a 

kreativních průmyslů v ČR koordinovaný Institutem umění - Divadelním ústavem (dále jen IDU). 

Výs tupem projektu nebylo jen zmapování daného o d v ě t v í 2 1 , ale i s e z n a m st rategických 

doporučení pro rozvoj K K O 2 2 a Metodika mapování KKP na lokální a regionální úrovni ČR.23 

Metodika mapování KKP na lokální a regionální úrovni ČR vyšla z real izovaných pi lotních 

projektů mapování ve městech Zlín, Brno, Plzeň a Pardub ice . Př icházíš podrobným pracovním 

pos tupem, jak zj išťovat aktuální s tav a potřeby jednot l ivých KKO v daném místě. Pomocí 

metodiky lze zkoumat všechny subjekty KKO bez rozdílu typu jej ich aktivit (veřejné, neziskové, 

komerční, výzkumné či vzdělávací). Metod ika se zaměřuje na kvant i tat ivní i kval i tat ivní 

analýzu. Přehled postupu se skládá ze tří základních částí: první část řeší kvant i tat ivní analýzu 

dat vycházejících z údajů Českého s tat is t ického úřadu a k las i f i kace ekonomických č inností . 

Druhá část se zaměřuje na ověření prvotních dat a výpočet množs tv í subjektů a jejich 

ekonomickém výkonu na s ledovaném území. Třetí část je zaměřena na kval i tat ivní výzkum, 

tedy na zj išťování s tavu a potřeb jednot l ivých KKO. 

2 0 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza a PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021, s. 64. 
2 1 ŽÁKOVA, Eva, BEDNÁŘ, Pavel a kol. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR, Vymezení, 
kvantitativní mapování a strategické dokumenty, I. svazek. Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 2015. 
ISBN 978-80-7008-332-1. 
2 2 ŽÁKOVA, Eva a kol. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR. II. svazek. Stav, potřeby a trendy. 
Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 2015. ISBN: 978-80-7008-354-3. 
2 3 BEDNÁŘ, Pavel a další. Metodika mapování kulturních a kreativních průmyslů na lokální a regionální 
úrovni ČR. Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 2016. ISBN 978-80-7008-372-7. 

13 



Prob lémem však je, že na celý projekt IDU věnující se mapování KKO v ČR a jeho závěry nebylo 

od roku 2015 d o p o s u d navázáno a kvant i tat ivní mapování v rámci tohoto projektu vykázalo 

odl išné výsledky než Satel i tní účet kul tury. 2 4 

Aktua l i zac i dat a další mapování z oblast i KKO chystá však v současné době podpoř i t 

Min is ters tvo kultury ČR v rámci výzvy Národního plánu obnovy, vznik la také aktua l izace 

metodiky IDU pro potřeby výzvy a do mapování KKO se tak v současné době chystaj í kraje i 

hlavní měs to Praha, což rozvedu v následující kapitole. 

1.4. Současné příležitosti pro rozvoj KKO v ČR 

Přes všechny uvedené problémy však v současné chvíl i v ČR pozoru jeme, že pojem „kul turní a 

kreativní odvětví" už se začíná běžně užívat samotnými aktéry, veřejnost í i polit iky. V nedávné 

době přes - pro tento sektor zdrcující - krizi způsobenou epidemií onemocnění COVID-19 

můžeme spatřovat velké množs tv í pozit ivních aktivit či opatření a t ím pádem i pří ležitostí pro 

rozvoj KKO v ČR. 

J a k o první bych se chtěla věnovat př ík ladům na lokální úrovni. V ČR se nachází mnoho měst 

či krajů, které se čím dál t ím více upínají k podpoře KKO, a jasně tak dokazují, že místní podpora 

a cílený zájem poznat lokální scénu je ces ta , jak pozvednout životní úroveň v daném regionu. 

K měs tům, která už nějakou dobu s koncep tem a rozvojem KKO pracují jako Zlín (zde funguje 

m i m o j iné první a jediný k las t r 2 5 zaměřený na KKO v ČR: Zlínský kreativní klastr), Brno (kde 

najdeme např. poz ic i koordinátora podpory KKO nebo kreativní h u b 2 6 KUMŠT), Praha nebo 

O l o m o u c ( j imž se d ip lomová práce věnuje detai lněj i později) se přidávají i menší samosprávy 

jako např. Uherské Hradiště. Městečko s 24 t isíci obyvatel i vsad i lo na kreativitu a v roce 2021 

vydalo Strategii rozvoje kulturních a kreativních průmyslů v Uherském Hradišti.27 V ekonomické 

analýze té to strategie zj išťujeme, že když strategie nebude real izována (tzn. měs to se nebude 

2 4 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza, PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha : Ministerstvo kultury ČR, 2021, s. 64. 
2 5 Klastry jsou místní koncentrace vzájemně propojených firem a institucí v konkrétním oboru. Členové 
klastru si navzájem konkurují, ale současně jsou nuceni řešit řadu obdobných problémů. Díky spolupráci 
v těchto oblastech mohou řadu svých omezení překonat a získat konkurenční výhodu, která se těžko 
napodobuje. Jedná se tedy o všestranně výhodné partnerství firem, vysokých škol a regionálních 
institucí, které má řadu přínosů pro všechny členské subjekty a celý region. 
Zdroj: Agentura pro podporu podnikání a investic Czechlnvest. Klastry. [Online] BusinessINFO, 2010. 
Dostupné z: https://www.businessinfo.cz/navody/klastry-pruvodce/ [citováno: 2023-04-26]. 
2 6 Hub lze z angličtiny přeložit jako centrum činnosti či střed/středisko nebo hlavní uzel 
(Zdroj: Lingea s.r.o. Slovníky LINGEA. [Online] 2023. Dostupné z: https://slovniky.lingea.cz/anglicko- 
cesky/hub. [citováno: 2023-05-01].) 
Kreativní huby jsou tedy místa, která subjekty KKO mohou využívat pro práci, setkávání, sdílení, rozvoj 
či prezentaci. 
2 7 Saura, s.r.o. Startegie rozvoje kulturních a kreativních průmyslů v Uherském Hradišti. [Online] 2021. 
Dostupné z: https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021 /09/MANAZERSKE-SHRNUTI-
Strategie-KKP.pdf. [citováno: 2023-03-19]. 

14 

https://www.businessinfo.cz/navody/klastry-pruvodce/
https://slovniky.lingea.cz/anglicko-
https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021


věnovat KKO), hrozí ztráta pracovních míst, odliv obyvatel z města, ztráta kulturního dědictví a 

s tagnace cestovního ruchu, což může mít negat ivnív l iv na rozpočet města, který by takto přišel 

až o 68,7 mi l ionu K č . 2 8 Zat ímco, pokud se jednot l ivá opatření strategie začnou real izovat, 

postupně dojde k „narovnání propadu způsobeného koronavirovou krizí a dále k pozvo lnému 

růstu a s tab i l i zac i obratu KKO, počtu obyvatel , pracovních míst a cestovního ruchu, 

v neposlední řadě bude zachováno cenné a křehké kulturní dědictví. T ím vším navržená 

opatření př inesou měs tu prosperi tu a měs tskému rozpočtu c c a 89,3 mi l . Kč, resp. po odečtení 

nákladů města 55,9 mi l . Kč . " 2 9 Rea l izac i prvního opatření strategie má j iž Uherské Hradiště za 

sebou , založi lo kreat ivní hub s názvem H U B 1 2 3 . 

Na úrovni krajů m ů ž e m e jako pozit ivní příklady posledních let uvést Královéhradecký kraj, který 

v nedávné době vydal Strategii rozvoje kultury, kulturního dědictví a kulturních a kreativních 

odvětví pro Královéhradecký kraj 2022-203030, ale také Ústecký kraj, který se využi t ím kreativity 

snaží o přeměnu uhelného severozápadu Čech a podporu rozvoje KKO, která například v 

sousedním Sasku generují stejné H D P jako automobi lový sek to r 3 1 . V Ústeckém kraji vznik la 

v roce 2021 p lat forma Kreativni.uk se zakládajícími členy Ústeckým krajem, Inovačním 

cent rem, pobočkou agentury Czech lnves t , Veřejným sá lem Hraničář a Univerzi tou J a n a 

Evangel is ty Purkyně. Už delší dobu (od roku 2015) zde také velmi dobře funguje Fi lmová 

kancelář Ústeckého kraje (dále jen Fkuk). Na příkladu kanceláře spat řu jeme jasný vzor podpory 

KKO, jejíž invest ice se do kraje následně vícenásobně vrací: „Fkuk slouží f i lmařům jako 

nezávislý zdroj in formací a prostředník v komun ikac i s místními úřady, souk romými subjekty 

a obyvatel i . Díky č innost i Fkuk je Ústecký kraj at rakt ivním mís tem pro f i lmová a televizní 

natáčení. Kancelář nabízí f i lma řům spolupráci a p o m o c tak, aby pro ně byla práce na Ústecku 

co nejefekt ivnější. Kraji se díky f i lmovému průmyslu dostává kladné p ropagace a t ím pádem 

je i atrakt ivní tur is t ickou destinací, což př ináší ekonomický e fek t . " 3 2 

Pozit ivním a zásadním krokem vpřed na celorepubl ikové úrovni je vytvoření Strategie rozvoje a 

podpory KKO33 na Min is ters tvu kultury ČR. Až do roku 2021 tot iž neex is tova la žádná vize 

2 8 Tamtéž, s. 21. 
2 9 Saura, s.r.o. Strategie rozvoje kulturních a kreativních průmyslů v Uherském Hradišti. [Online] 2021. 
Dostupné z: https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021 /09/MANAZERSKE-SHRNUTI-
Strategie-KKP.pdf. [citováno: 2023-03-19]. 
3 0 ONplan lab, s. r. o. Strategie rozvoje kultury, kulturního dědictví a kulturních a kreativních odvětví 
Královéhradeckého kraje 2022-2030: návrhová část. [Online] 2021. Dostupné z: 
https://www.prokreativitu.cz/_files/ugd/5cf847_2a41 a83d46cd49969177e44cd51612ea.pdf. 
[citováno: 2023-03-19]. 
3 1 Institut umění - Divadelní ústav. Kreativní Česko: Ústecký kraj. [Online] Dostupné z: 
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/ustecky-kraj. [citováno 2023-03-19] 
3 2 Tamtéž. 
3 3 BAKULE, Jakub, MAROŠOVA, Tereza a PEŘINKA, Petr a kol. Strategie rozvoje a podpory kulturních a 
kreativních odvětví. Praha: Ministerstvo kultury ČR, 2021. 

15 

http://Kreativni.uk
https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021
https://www.prokreativitu.cz/_files/ugd/5cf847_2a41
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/ustecky-kraj


podpory KKO na celostátní úrovni. Strategie definuje řadu prob lémů, se kterými se KKO v ČR 

potýkají (nastíněno v kapitole 1.3 té to d ip lomové práce) a navrhuje nástroje podpory, aby se 

naplni la do konce roku 2025 následující v ize strategie: „Česká republ ika vytvoři la funkční 

sys tém rozvoje KKO, který umožňu je využívat kulturní kapitál , talent a kreativitu obyvatel . KKO 

byla zohledněna jako zásadní ob las t konkurenceschopnos t i ČR a kultura jako významné 

hospodářské odvětví. KKO budou hybate lem inovací i pozi t ivních změn ve s p o l e č n o s t i . " 3 4 

St ra teg ie s i k lade z a cíl nebýt p o u z e reso r tn ím d o k u m e n t e m MKČR, a le c h c e podpo ř i t 

rozvoj K K O v r á m c i ce lé veře jné správy. Součástí strategie je akční plán na roky 2021 - 2 0 2 3 

s 21 opatřeními a 44 akt iv i tami, které umožňuj í inst i tucím zapojeným do imp lementace 

strategie ihned př istoupi t k real izaci jednot l ivých nástro jů. Ve lkou výhodou pro naplnění 

strategie je, že se akční plán časově překrývá s Národním plánem obnovy (dále jen NPO) , což 

umožňu je f inancování opatření jen s min imáln ími náklady pro státní rozpočet. 

Národní plán obnovy pro ČR byl schválen v ládou v dubnu 2021 a je součást í evropského plánu 

obnovy. Plán vznikl v reakci na krizi způsobenou pandemi í onemocnění COVID-19 a tvoř í ho 

invest ice a reformy, které mají oživit hospodářstv í země a zároveň budovat odo lnou 

společnost . Finanční prostředky směřuj í do d ig i ta l izace, chytré energet iky a dopravy, vzdělání, 

sociálních služeb, vědy, zdravotní prevence ale i kultury. Celková výše f inančních prostředků, 

které j sou v rámci N P O pro Českou republ iku k d ispoz ic i , je přes 7 mi l iard E U R . 3 5 N P O má být 

real izován do roku 2026. 

KKO na jdeme v N P O v tzv. 4. pilíři, konkrétně komponentě 4.5 Rozvoj kulturních a kreativních 

odvětví. I díky inciat ivě #zakrea t i vn ícesko 3 6 se podaři lo na komponentu a lokovat z celkového 

plánu obnovy 7 390 mi l . Kč, z toho 1 940 mi l . Kč bude hrazeno z národních zdrojů, zbývající 

část (5 450 mi l . Kč) z fondů obnovy E U 3 7 . Hlavním cí lem komponenty je „ce lková reforma 

přístupu ke kul turnímu a kreat ivnímu sektoru (KKS) v České republ ice. Komponen ta reaguje 

na krizi způsobenou COVID-19 a je založena na novém st ra teg ickém rámci Min is ters tva 

kultury, který se soustředí na širší roli kultury, zvyšuje odo lnos t K K S a rozvíjí kul turní a kreativní 

3 4 Tamtéž, s. 67. 
3 5SÍKELA, Jozef. Národní plán obnovy. [Online] Dostupné z: https://www.planobnovycr.cz/. [citováno 
2023-03-21]. 
3 6 Jednalo se o otevřený dopis zástupců českého kulturního a kreativního sektoru Vládě ČR s 
požadavkem na schválení původního návrhu Ministerstva kultury ve výši 8,233 mld. Kč z Národního 
plánu obnovy. Vláda chtěla Evropské komisi předložit plán, kde na kulturní sektor mělo jít pouhých 2,5 
mld. Kč. 
Zdroj: ŠEVČÍKOVÁ, Lucie. Výzva vládě #zakreativnicesko. [Online] 9. února 2021. Dostupné z: 
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/vyzva-vlade-zakreativnicesko. [citováno: 2023-03-21]. 
3 7 Ministerstvo kultury České republiky. Informace o komponentě 4.5: Detailnější informace o základních 
parametrech komponenty MKČR. [Online] 2021. https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2609. 
[citováno: 2023-04-26]. 

16 

https://www.planobnovycr.cz/
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/vyzva-vlade-zakreativnicesko
https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2609


odvětví (KKO) jako součást přechodu k nízkouhlíkové ekonomice . Synergický efekt reforem a 

invest ic umožní využít K K S pro ekonomickou i spo lečenskou obnovu České republ iky . " 3 8 

Komponen ta obsahu je tř i hlavní reformy (1 - Obnova kulturního a kreativního sektoru: s ta tus 

umělce /umělkyně, 2 - T rans fo rmace Státního fondu k inematograf ie na Fond Aud iov ize , 3 -

Kooperat ivní f inancování kulturních inst i tucí) a pět oblast í invest ic (1 - Rozvoj regionálního 

kulturního a kreativního sektoru, 2 - Digi ta l izace K K S , 3 - Mode rn i zace kulturních insti tucí, 4 

- Kreativní vouchery, 5 - Podpora výzkumu a vývoje v oblast i sociálních a humani tních věd). 

Jednot l ivé invest ice se naplňují pomoc í konkrétních výzev. 

J a k příklad výzvy uvádím výzvu č. 0 2 3 2 / 2 0 2 2 , která úzce souvisí s t é m a t e m té to d ip lomové 

práce a může být skvělou pří ležitostí pro využit í kulturních map. MKČR vypsa lo 16. pros ince 

2022 výzvu s názvem Mapování a tvorba regionálních strategií kulturních a kreativních odvětví. 

Cílem výzvy je podpoř i t projekty, které vedou k vytvoření regionálních st rategických mater iá lů 

rozvoje a podpory KKO, a sběr dat a mapování KKO v regionech. Do výzvy se mohou zapoji t 

kraje a hlavní měs to Praha (dále jen H M P ) či jej ich příspěvkové o rgan izace nebo j imi pověřené 

právnické osoby, je j ichž č innost se týká plánování, podpory a rozvoje kultury či KKO, podpory 

regionálního rozvoje nebo podpory a rozvoje vědy, výzkumu a inovací. Žadatelé předkládají 

plány projektu, které hodnot í odborná kom ise MKČR. Na ce lou výzvu je a lokováno 30 mi l . Kč a 

jednot l ivý podpořený projekt nesmí překroči t f inanční s t rop 2 142 857 K č . 3 9 Výzva má přispět 

k tomu, aby na základě kvant i tat ivního a kval i tat ivního mapován í získaly krajské samosprávy 

a MKČR souhrnné in fo rmace o stavu KKO v reg ionech, a t ím in formaci o potřebách veřejné 

správy pro nastavení dotační a rozvojové polit iky na lokální i národní úrovni. 

K výzvě vznik la i ak tua l izace metodiky mapování KKO z roku 2015 : Aktualizace Metodiky 

mapování kulturních a kreativních průmyslů na lokální a regionální úrovni ČR vyhotovena pro 

účely výzvy č. 0232/2022 na tvorbu strategických materiálů v oblasti rozvoje a podpory kulturních 

a kreativních odvětví40, podle které mus í pří jemce postupovat . Povinné jsou však jen urči té fáze 

a aktivity metodiky, aby data napříč kraji spo lu byla porovnatelná. 

V e chvíli, kdy je sepisována tato d ip lomová práce, není ještě zveřejněn s e z n a m podpořených 

projektů té to výzvy. Pod le A d a m a Dvořáka, pracovníka oddělení KKO Min is ters tva kultury, který 

3 8 Ministerstvo kultury České republiky. Národní plán obnovy. [Online] Dostupné z: 
https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2907. [citováno: 2023-03-27]. 
3 9 Ministerstvo kultury České republiky. Výzva č. 0232/2022 k předkládání žádostí o poskytnutí podpory v 
rámci Národního plánu obnovy - iniciativy Rozvoj regionálního kulturního a kreativního sektoru. Praha: 
Ministerstvo kultury České republiky, 2022. 
4 0 KOTÍKOVÁ, Jaromíra, STAUB, Dagmar a kol. Aktualizace Metodiky mapování kulturních a kreativních 
průmyslů na lokální a regionální úrovni ČR vyhotovena pro účely výzvy č. 0232/2022 na tvorbu 
strategických materiálů v oblasti rozvoje a podpory kulturních a kreativních odvětví. Plzeň: Ministerstvo 
kultury České republiky a Třetí prostor, z. ú., 2022. 

17 

https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2907


má na starost i sběr dat a mapování, se ale do výzvy přihlásily všechny kraje. „Zaj ímavé je, že 

protože j s m e rozšířil i okruh žadatelů, přihlási ly se s pověřením krajů i j iné subjekty, například v 

Moravskos lezském kraji získala dotac i Ostravská univerzita, kde projekt bude zpracovávat 

Katedra geograf ie, nebo v J ihomoravském kraji bude mapování provádět J ihomoravské 

inovační cent rum, ve Zl ínském kraji Technolog ické inovační cent rum nebo v J ihočeském kraji 

J ihočeský vědecko-technický park. Do mapování bude zapojen ČSÚ, který bude poskytovat 

data z RES krajům a posléze v druhém kroku, poté co dos tane data z krajů zpátky, bude 

poskytovat agregovaná data o ekonomickém výkonu K K O , " 4 1 uvádí Dvořák. 

V ČR tedy v současné době dochází k mnoha pří leži tostem rozvoje KKO. Chystá se mapování 

KKO v krajích a po vzoru Uherského Hradiště by se k využití a podpoře KKO moh la př idat i další 

menší města . Při mapování a tvorbě strategi í na podporu KKO je důleži té porozumět danému 

sektoru a ukázat všem zainteresovaným s t ranám potenciá l KKO. Na to často nestačí jen čísla 

a databáze, mus í se najít způsob, jak čísla vysvět l i t a pochopi t , co se za nimi skrývá. V dalších 

kapi to lách d ip lomové práce představím vhodný nástroj , který může p o m o c i při mapování 

potřeb KKO a vytváření st rategi í v oblast i KKO - mapy. 

DVOŘÁK, Adam. E-mailová korespondence s autorkou práce. 2023-04-26. 
18 



2. Kartografie 

Pokud tato d ip lomová práce operuje se spec i f ickými termíny jako „spojení analyt ických 

kulturních dat a kartograf ie" nebo „kul turní mapy " je zapotřebí nejprve vysvět l i t def in ic i 

nadřazených po jmů jako j sou kartografie, mapa , geo in format ika a GIS (geograf ický in formační 

systém). 

2.1. Pojem kartografie 

Kartograf ie byla uznána jako svébytná vědní discipl ína radou Organ izace spojených národů 

(dále jen OSN) v roce 1949. Def inic kartograf ie existuje mnoho, te rmino log ický slovník 

zeměměř ičs tv í a katastru nemov i tos t í uvádí dvě def in ice pojmu kartograf ie: „ 1 : vědní a 

technický obor zabývající se zobrazováním Země, k o s m u , kosmických tě les a jej ich částí, 

objektů a jevů na nich a jej ich vztahů ve fo rmě kar tograf ických děl; 2: soubo r č innost í při 

zpracování a využívání kar tograf ických dě l . " 4 2 Mezinárodní kar tograf ická a s o c i a c e 

(International Car tograph ic Assoc ia t ion ) , uvádí, že kartograf ie je „discipl ína zabývající se 

uměním, vědou a technolog i í tvorby a používání m a p " 4 3 a dodává, že kartograf ie je také 

o p rocesu reprezentace, mapě samotné, a že ve výsledku jde o ucelený p roces tvorby m a p y . 4 4 

Učebnice kartografie v teorii i praxi Ostravské univerzity rozvádí, že kartograf ie jako obor v sobě 

zahrnuje tř i následující aspekty: 

• „vědu (tedy vědní obor): kartograf ie je samos ta tnou vědeckou discipl ínou se všemi 

pot řebnými atributy vědy; 

• umění: že j sou staré mapy .krásnými obrazy' , na jej ichž tvorbě se podíleli i význační 

umělc i , je jasné, ale estet ické h ledisko je součást í (nebo by mělo být) i současné 

tvorby a hodnocení map; 

• technolog i i : závěrečný proces tvorby map je veskrze techno log ickou záleži tost í 

zahrnující ze jména techniky t isku a související o b l a s t i . " 4 5 

Pro t éma d ip lomové práce je zásadní fakt, že kartograf ie je komplexní p roces or ientovaný 

nejen na vlastní tvorbu mapového výstupu, ale i na procesy přípravy či využívání map. Žádná z 

def in ic také nelimituje kartografi i konkrétní fo rmou provedení (např. jen analogové provedení), 

4 2 Terminologická komise ČÚZK. Terminologický slovník zeměměřičství a katastru nemovitostí: 
Kartografie. [Online] 2020. Dostupné z: 
http://www.slovnikcuzk.eu/termin.php?&tid=3740&l=kartografie. [citováno: 2023-04-19], 
4 3 V originále: „disciplině dealing with the art, science and technology of making and using maps" 
Zdroj: International Cartographic Association. International Cartographic Association: Mission. [Online] 
2021. Dostupné z: https:// icaci.org/mission/. [citováno: 2023-04-19]. 
4 4 Tamtéž. 
4 5 MIKLÍN, Jan, DUŠEK, Radek a kol. Tvorba map - Učebnice kartografie v teorii i praxi. Ostrava: Ostravská 
univerzita, 2018, s. 12. ISBN 978-80-7599-017-4. 

19 

http://www.slovnikcuzk.eu/termin
https://icaci.org/mission/


kartograf ie se opírá o obecné koncepty, metody a zásady bez ohledu na použi tou p lat formu, 

naopak předpokládá al ternat ivní formy rea l izace (glóbus, digi tální provedení, vir tuální realita 

aj . ) . 4 6 

2.2. Pojem mapa 

M a p a je klíčový po jem kartograf ie. Každý s i ce tuší, co je mapa , ale stejně jako u kartograf ie 

na jdeme nepřeberné množstv í různých def in ic . Proto předk ládám spíš než def in ic i vysvět lení 

přístupu kar tografů k tvorbě map, který ukáže základní v las tnost i odl išuj ící mapy od j iných 

vizual izačních technik. 

Autoř i Učebnice kartografie v teorii i praxi uvádějí následující: „Aby vznik la mapa (nebo j iné 

kar tograf ické dílo), je nutné použít kar tograf ické postupy a metody. Prvním krokem je vytvoření 

mode lu - v podstatě se rozhoduje, co bude v mapě znázorněno. To znamená: 

• 1. vybírají se jenom některé část i reality - jako příklad je možné uvést město , to má 

ve skutečnost i oh romné množs tv í v lastnost í (počet obyvatel , roz lohu, 

adminis t rat ivní úroveň, nadmořskou výšku, ubytovací kapacity, charakter ist iky 

průmyslu a mnoho dalších), ale v mapě budou znázorněny pouze některé, např. 

počet obyvatel a administ rat ivní úroveň, podle účelu mapy. 

• 2. přidávají se nové „abstraktní" prvky, které nejsou př ímou součást í reality - mohou 

být zce la č lověkem vymyšlené (např. poledníky a rovnoběžky) nebo vznikají 

zpracováním existujících dat (např. k l imat ické oblast i ) . 

Druhým krokem je v izua l izace, zobrazení tohoto mode lu . A zde opět nastupují kar tograf ické 

metody, např. vo lba kar tograf ického zobrazení, použi t í mapových značek, s tanovení stupnic, 

stanovení metody znázorňování výškopisu atd. Výsledná m a p a je tedy spec i f i ckým obrazem, 

který: 

• obsahově neodkazuje na realitu, ale na vytvořený mode l 

• geometr icky nemusí realitě odpovídat - aby byla m a p a čitelná, mohou být v daném 

měřítku značky objektů větší než samotné objekty, linie mohou být posunuty, areály 

zvětšeny apod. ; 

• je jedinečný - vo lba postupů a jej ich parametrů závisí na autorovi mapy a možných 

variant je nepřeberné množství , a proto je každá m a p a jed inečným dí lem. 

4 6 NÉTEK, Rostislav. Webová kartografie - specifika tvorby interaktivních map na webu. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 12. ISBN 978-80-244-5827-4. 

20 



J s o u to právě naznačené postupy, které charakter izuj í mapu a odl išuj í ji od j iných metod 

zobrazování skutečnost i . Přestože se kartografove obvykle snaží o co nejobjekt ivnější 

zachycení reality, p roces vzniku mapy obsahu je tol ik kroků výběru (co a jak na mapě zvýraznit), 

že každá m a p a je kar tografem (jak konkrétní osobou , tak insti tucí) výrazně ovl ivněna, a to i 

p o d vě d omě . " 4 7 

2.3. Pojem geoinformatika a geografický informační systém 

V současné době je nedílnou součást í kartograf ie využívání geoinformat iky a geograf ických 

in formačních sys témů (dále jen GIS). Geo in format ika je vědecký a technický obor, který 

kombinuje pr incipy prostorových dat a in formačních technolog i í a nástro jů. Na geoinformat iku 

se tedy mus íme dívat jako na obor v obecném s lova smys lu , konkrétní postupy a principy 

př ináší koncept geograf ického in formačního sys tému. GIS umožňu je pracovat s prostorovými 

daty, respekt ive se na práci s prostorovou s ložkou zakládá. Pod le Voženílka se jedná o 

„organizovaný, počí tačově založený sys tém hardwaru, sof twaru a geograf ických in formací 

vyvinutý ke vstupu, správě, analy t ickému zpracování a prezentac i prostorových dat s důrazem 

na jej ich prostorové analýzy." 4 8 

Geoinformat ik Rost is lav Nétek uvádí, že „ m i m o ojedinělé výj imky (ruční tvorba, histor ická díla, 

umělecká díla apod.) lze v praxi s ledovat prakt icky u každého nově vznikajícího mapového díla 

využit í geograf ických in formačních sys témů a technolog i í a lespoň v min imáln í míře, neboť 

značně zefekt ivňují kar tograf ické p r á c e . " 4 9 Také však dodává, že je potřeba mít stále na 

pamět i , že kartograf ie se nerovná geoin format ika nebo GIS, GIS také není č is tou podmnož inou 

kartograf ie. Jedná se „pouze" o nástroje umožňuj ící práci s prostorovými daty a následně 

tvorbu mapových výs tupů . 5 0 

4 7 MIKLÍN, Jan, DUŠEK, Radek a kol. Tvorba map - Učebnice kartografie v teorii i praxi. Ostrava: Ostravská 
univerzita, 2018, s. 12 -13 . ISBN 978-80-7599-017-4. 
4 8VOŽENÍLEK, Vít. Geografické informační systémy I. Pojetí, historie, základní komponenty. Olomouc: 
Univerzita Palackého Olomouc, 1998, s. 173. ISBN 80-7067-802-X. 
4 9 NÉTEK, Rostislav. Webová kartografie - specifika tvorby interaktivních map na webu. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 13. ISBN 978-80-244-5827-4. 
5 0 Tamtéž. 

21 



3. Kulturní mapy 

3.1. Proč propojovat data z kulturního prostředí s mapami 

Z a fak tem, že mapy jsou využívány ke všeobecně známým účelům jako např. or ientaci v 

prostoru, výzkumu a analýze, managemen tu území či vzdělávání, se skrývá, že mapy jsou 

především způsob komun ikace . Tvůrce mapy předává je j ím prostřednictv ím uživateli 

in formaci . Mapy jsou objekt ivním, atrakt ivním a dobře pochopi te lným nástro jem komun ikace 

a podk ladem pro rozhodovací procesy. Při kul turním s t ra teg ickém plánování je zapotřebí 

komun ikace mez i od l išnými skup inami , s t rategické rozhodování je často založeno na 

konzul tac i s veřejností a za interesovanými s t ranami - tzv. s takeholdery. M a p y mohou přispět 

k s jednocení a pochopení získaných in formací všemi s t ranami , a mohou tak př ispět k rozvoji 

KKO na daném území. 

Konkrétní příklady prospěšnost i využit í map při s t ra teg ickém plánování v KKO představí 

následující kapitoly. Zaměří se na to, jak se kulturní mapy tvoří, co všechno se z nich dá vyčíst, 

pro koho j sou uži tečné a nastíní i nedostatky kulturních map v ČR a jej ich další potenciá l . 

3.2. Jak se kulturní mapy tvoří 

Pouštíme-l i se do mapování KKO a vytváření kul turní mapy v daném území, začínáme 

s projektem. J a n Doležal a kol . uvádí někol ik kritérií, která p o m o h o u rozpoznat , zda je k námi 

řešenému prob lému vhodné př is tupovat pro jektovým způsobem: „ jedinečnost cíle (nejedná se 

o rut inně opakovanou akci) ; vymezenos t ( termín, rozpočet, zdroje); potřeba real izace 

pro jektovým t ý m e m (potřeba někol ika pracovníků různých special izací, oborů); nadprůměrné 

riziko (nejistota dosažení vymezeného cíle v turbulentním prostředí, kdy na plán projektu 

působí velké množstv í vnitřních i vnějších vlivů); komplexnos t a s lož i tost (nejedná se o tr iv iální 

p rob lém) . " 5 1 Aby byly mapování i vznik mapy úspěšné a užitečné, musí nést všechny znaky 

projektového řízení. J e tedy nutné si především def inovat přínos a cíl, určit rozsah a kvalitu, 

stanovi t zainteresované strany, sestav i t ha rmonogram a rozpočet, naplánovat komun ikac i a 

rizika projektu. 

Olga Škochová Bláhová a Petr Klápště uvádí v Metodice mapování kulturně společenského 

zázemí města a využití v územním plánování52 cenná doporučení a zamyšlení, která by 

zadavatelé mapování měli zvážit ješ tě před samo tným spuštěním projektu. Vyjadřují se 

5 1 DVOŘÁK, Jan a kol. Projektový management podle IPMA. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2009, s. 
394. ISBN 978-80-247-2848-3. 
5 2 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR, 2018, s. 30 -32 . ISBN 978-80-906033-7-0. 

22 



k náročnost i pořízení dat a jej ich aktua l izac i : „Pokud se p táme na časovou náročnost pořízení 

dat, platí, že čím vyšší náročnost , t ím více času potřebujeme. S t ím úzce souvisí otázka kapaci t 

pracovníků úřadu. J e možné, že ob jem práce zvládnou v rámci svých časových kapaci t , nebo 

se vyplatí jednorázově zapoj i t externisty a následně je přínosné vytvoř i t návyk aktérů 

spo lupracovat na aktua l izac i např. sk rze webové rozhraní . " 5 3 Tvůrci metodiky k tomuto téma tu 

přikládají tabulku, kde j sou jednoduše vyznačeny možné způsoby tvorby mapování podle 

náročnost i : 

Kritérium Nízká náročnost Střední náročnost Vysoká náročnost 
Dostupnost 
datových zdrojů 

data dostupná z 
veřejně dostupných 
databází 

akt ivní vyhledávání 
na internetu 

d i skuse s aktéry; 
terénní průzkum 

Dostupnost know-
how 

nositel i zna lost i j sou 
pracovníci úřadu 

pracovníci úřadu 
mus í být zaškoleni v 
nových zna los tech 

pro zpracování je 
t řeba čerpat znalost í 
externího 
zpracovate le 

Finanční náročnost data dostupná z 
veřejně dostupných 
databází 

data je třeba 
zakoupi t 

data je třeba sebrat 

Formát dat au tomat icky 
spárovatelný fo rmát 
se sof twary pro 
analýzu a plánování 
území 

nutnost data převést 
do fo rmátu 
párovatelného se 
sof twary pro analýzu 
a plánování území 

nutnost data převést 
do fo rmátu 
párovatelného se 
sof twary pro analýzu 
a plánování území 

Tabulka 2: Náročnost pořízení a aktualizace dat 
(Zdroj: ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga, KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského 
zázemí města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť 

Zdravých měst ČR, 2018, s. 31. ISBN 978-80-906033-7-0.) 

Z metod ik mapování KKO v ČR, osobních rozhovorů a dalších zdrojů předk ládám společné 

prvky postupů tvoření kulturních map (konkrétní příklad vytvoření kulturní mapy je k d i spoz ic i 

v druhé část i d ip lomové práce v případové studi i mapování KKO v Olomouc i ) . 

3.2.1. Vymezení zkoumané oblasti, členění KKO a definice sledovaných ukazatelů 

J e d e n z prvotních bodů postupu při tvorbě kulturních map je vymezení oblast i , kde se budou 

data sbírat. Nejde jen o geograf ické vymezení, byť také důleži té (ve většině českých případů 

se jedná buď o rozsah města , okresu nebo kraje), ale také o def in ic i daného odvětví. V t om se 

jednot l ivá mapování a kulturní mapy v ČR liší, při mapování KKO v O lomouc i , Zlíně a Zl ínském 

kraji, Ostravě či Brně bylo využi to Metodiky mapování kulturních a kreativních průmyslů na 

lokální a regionální úrovni ČR vydané IDU, proto tvůrci mapy zkoumal i ob las t KKO a drželi se 

def in ice KKO Evropské komise , jež je přiblížena na začátku té to d ip lomové práce. Oproti t omu 

5 3 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR. 2018, s. 31 -32 . ISBN 978-80-906033-7-0. 

23 



v J ih lavě došlo ke zkoumání : kulturních zařízení - budov a podmínek pro aktéry v nich; 

veřejného prostranství a podmínek pro kulturní aktivity a akce v nich; míst pamět i - nad rámec 

standartního pop isu památkové péče a umění ve veřejném prostoru trvalé fyz ické povahy . 5 4 

H M P podrobi lo mapován í také subjekty KKO, ale navíc i infrastrukturu pro kulturu (tedy kulturní 

zařízení, umění ve veřejném prostoru a veřejná prostranství) , kulturní akce, f inancování kultury 

a kulturní chování obyva te l . 5 5 

Oblast KKO je ve lmi obsáhlá a heterogenní, proto je nutné pro mapování provést adekvátní 

č lenění sektoru, aby došlo k lepší or ientaci a porovnání porovnatelného. Projekty, které 

mapova ly KKO, se opět ve větš ině případů opíraly o stejné členění používané EU a Satel i tním 

úč tem kultury, tedy o tzv. t ro jsektorové členění: I. Kulturní a umělecké jádro ( tradiční a 

umělecký sektor), II. Kulturní odvětví (audiovizuální a mediá lní sektor) a III. Kreativní odvětví 

(kreat ivní sektor) a následně sektory děli ly ješ tě do jednot l ivých odvětví stejně jako tabulka č. 

1 té to d ip lomové práce (tj. např. umělecké jádro na: výtvarné umění, scénická umění a kulturní 

dědictví). 

Když už je zkoumaná ob las t dobře rozdělena do daných kategor i í je nutné def inovat s ledované 

ukazate le . I v tomto ohledu je potřeba myslet především na cíle mapování - proč mapování 

provádíme a co j ím c h c e m e zjistit. Inspirat ivním přík ladem je v tomto ohledu Metodika 

mapování kultury v hl. m. Praze. Ta pomoc í tabulky rozvádí cíle mapování přes tvrzení a otázky 

právě ke s ledovaným p roměnným. Zde je uvedeno pár příkladů: 

Cíle mapování Tvrzení/otázky Sledované proměnné 
Počet subjektů 
v jednot l ivých odvětví KKO 

Kol ik subjektů existuje 
v rámci jednot l ivých odvětví 
KKO v Praze? 

Počet existujících subjektů 
v jednotkách 

Popsa t rozložení subjektů 
KKO v prostoru města 

Kde se subjekty KKO 
nacházejí v rámci prostoru 
města? 

Adresné body subjektů 

Zaměstnanos t v jednot l ivých 
odvětvích KKO 

Kol ik zaměstnanců pracuje 
v rámci jednot l ivých odvětví 
KKO v Praze? 

Ve l i kos t spo lečnost i 

Tabulka 3: Část tabulky Cíle mapovania klíčové otázky mapování subjektů KKO v hl. m. Praze 
(Zdroj: LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika 
mapování kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy/Sekce 

strategií a politik, 2020, s. 34.) 

5 4 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR, 2018, s. 30. ISBN 978-80-906033-7-0. 
5 5 LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika mapování 
kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy/Sekce strategií a politik, 
2020. 

24 



Samozře jmě je pro vytvoření kulturní mapy nejdůleži tějším cí lem popsat rozložení subjektů 

KKO v prostoru města a t ím pádem sledování adresných bodů subjektů. Me tod ika v další 

tabulce, která definuje j iž konkrétní ukazate le mapování, vždy uvádí vztah daného ukazate le 

k cíli mapování : 

Ukazatel 
Typ údaje/hodnota, 
které nabývá 

Vztah k cíli 

ID Číslo záznamu Unikátní ident i f ikační údaj 
ICO Ident i f ikační číslo 

osoby 
Hlavní ident i f ikační údaj 

Subjekt Název subjektu Údaj umožňuj íc í rozpoznat provozovate le a 
propojit databázi s kulturní infrastrukturou 
(spolu s IČO) 

Ad resa Název ulice, číslo 
popisné, číslo 
orientační, p ísmeno 
orientační, PSČ 

Umožňuje spojení subjektu KKO s konkrétním 
mís tem ve měs tě - ident i f ikace v mapě 

Kontaktní údaje Telefonní číslo, 
emai l , webové 
stránky, 

Umožňuje ev idenci subjektů KKO, snadnější 
aktua l izac i údajů a jej ich ověření, vytvoření 
kontaktního l istu pro spolupráci atd. 

N A C E N A C E kód subjektu Umožňuje s ledovat , která ekonomická č innost 
je dominantn í v oblast i KKO 

Oblast KKO Název oblast i Umožňuje s ledovat , která ob las t převažuje 
v daném odvětví KKO 

Odvětví KKO Název odvětví Umožňuje s ledovat , které odvětví převažuje 
v daném odvětví KKO 

Rok vzniku Kalendářní údaj o Umožňuje s ledovat aktivitu subjektů KKO v 
vzniku subjektu čase 

Právní fo rma Právní fo rma 
subjektu 

Umožňuje s ledovat , která právní f o rma je 
nejpoužívanější v oblast i KKO 

Vel ikos t subjektu Vel ikostní kategor ie 
subjektu dle počtu 
zaměstnanců 

Výběr odpovídající vel ikost i kategor ie subjektu 

Obrat Výše obratu 
subjektu v t is. Kč za 
poslední daňové 
období 

Číselná výše obratu subjektu v t isících Kč 

Rok obratu Kalendářní údaj, ke 
k terému roku se 
uvedený obrat pojí 

Číselný zápis roku, kdy byl napos ledy 
v registrech uveden obrat subjektu 

Skóring Skór ingové 
hodnocení 
f inančního zdraví 
subjektu 

Umožňuje s ledovat f inanční zdraví subjektu 

Provozovna Písemné označení Umožňuje s ledovat , které subjekty d isponuj í 
(A /N) p rovozovnou 

Tabulka 4: Část tabulky Sledované ukazatele mapování subjektů kulturně kreativních odvětví v bl. m. 
Praze 

(Zdroj: LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika 
mapování kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy/Sekce 

strategií a politik, 2020, s. 39-40.) 

25 



3.2.2. Vytvoření seznamu subjektů 

K vytvoření prvního s e z n a m u subjektů tvůrc i využívali ve větš ině případů dostupné databáze. 

Jedna lo se o Registr ekonomických subjektů (RES) spravovaný Českým sta t is t ickým úřadem 

(ČSÚ), stat ist iky NIPOS, Satel i tní účet kultury, s e z n a m y samospráv a další in formační zdroje, 

které mají k d ispoz ic i úředníci mapovaného území (např. s e z n a m příspěvkových organizacích 

a organizacích dotovaných měs tem či krajem, s e z n a m subjektů dotovaných prostřednictv ím 

grantů apod.), M a g n u s W e b - B isnode (webová ap l ikace zpřístupňující údaje o ekonomických 

subjektech v České a Slovenské republ ice) a další. V rámci mapování KKO v Praze bylo 

využíváno pro doplnění s e z n a m u i portálů sdružující in fo rmace o kul turním a kreat ivním dění 

ve městě, jako j sou např. GoOut, Ci tyBee nebo Prague City Tou r i sm. 

Při mapování kul turně společenského zázemí ve měs tě J ih lava se na prvotní fázi sběru dat 

využila par t ic ipace samotných kulturních aktérů a tzv. práce nad mapou v rámci veřejného 

setkání. Členové zasedání měl i po jmenovat všechny prostory, které s louží kultuře či 

ces tovnímu ruchu, ať už pr imárně či svou dop lňkovou činností . Následně proběhlo revidování 

Odborem školství, kultury a tě lovýchovy města J ih lavy. 

Že jsou ale tato data ve lmi nepřesná, už práce nastíni la v úvodních kapi to lách o překážkách 

rozvoje KKO. Rejstříky tot iž vykazují poměrně vysokou chybovost . Figuruje v nich spous ta 

subjektů, které už nejsou ekonomicky aktivní, některé mohou naopak chybět nebo být zařazené 

v j iné kategori i . J e nutné tedy tento s e z n a m subjektů ověřit. 

3.2.3. Ověření seznamu 

Na ver i f ikaci prvotního s e z n a m u subjektů uplatňoval i tvůrci mapování opět různé nástroje. 

V leckterých případech docházelo ke komb inac i všech těchto možnost í . 

První možnos t í je ověření tzv. od sto lu. Pomocí internetových vyhledávačů j sou zj išťovány 

jakékol iv in formace o č innost i subjektu: zda svou č innost nabízí či prezentuje, je zapsán v 

s e z n a m e c h oborových zastřešujících organizací, zda je subjekt ekonomicky aktivní v daném 

odvětví (např. zda nemá přerušenou nebo ukončenou živnost nebo není v l ikvidaci) aj. Pokud 

se nepodaří o subjektu KKO na internetu najít žádné relevantní in formace, je kontaktován 

te lefonicky či e-mai lem s patř ičnými dotazy. 

K další ver i f ikaci docházelo v některých případech také pomoc í tzv. terénního průzkumu 

spočívaj ícím v ident i f ikaci a ověření fyz ického působení subjektů na daném území. 

Dalším možným nástro jem ověření s e z n a m u subjektů je konzu l tace s informátory, kteří se 

orientuj í v daném odvětví na daném místě. Během rozhovorů jsou in formátoř i dotazováni , zda 

26 



subjekty v s e z n a m u znají a mají in fo rmace o jej ich č innost i ; j sou na s e z n a m u subjekty, o nichž 

vědí, že zanik ly nebo nevyvíjejí žádnou č innost v KKO, nebo zda na s e z n a m u postrádaj í 

subjekty, o kterých vědí, že jsou v daném odvětví aktivní. Na stejné otázky je možné se ptát 

přímo samotných aktérů v oblast i KKO v rámci veřejných seminářů nebo e-mai lovou 

komunikací . 

3.2.4. Vytvoření mapy 

Když m á m e přesné a ověřené adresy působení aktérů KKO, lze j iž vytvoři t pr imární mapu . Pro 

převedení tabulkových dat do podoby prostorových dat je zapotřebí zvoli t vhodné 

kar tograf ické metody pro jej ich v izua l izac i . Při vo lbě vhodných kar tograf ických metod je dobré 

dbát k romě povahy zobrazovaných dat také na požadavky řeši te lského t ýmu projektu nebo 

zadavate le či koncového uživatele map. 

Sesbíraná data často nejsou ve struktuře, která by umožňovala přímé GIS zpracování, a proto 

je nezbytné tato data náležitě převést do podoby prostorových vektorových dat. Musí dojít 

k t zv . geokódování adres. Existuje mnoho ces t a nástrojů, jak adresy geokódovat , inspirat ivní 

mater iá l pro tuto ob las t nabízí magis terská práce J a k u b a Kohna s názvem Podpora GIS pro 

mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc.56 Řešitel o testoval někol ik dos tupných 

nástrojů (ArcGIS Online, ArcGIS for Desktop, Quantum GIS, Goog le Fus ion Tables) , které data 

z oblast i KKO opt imálně geokódují , a doporuč i l nejlepší řešení pro různé případy. 

J a k u b Kohn také testoval různé kar tograf ické metody, jak jednot l ivá data z oblast i KKO nejlépe 

zobrazi t . Nast iňuje plusy i mínusy v i zua l i zac i subjektů KKO metodou bodových znaků, 

metodou plošných znaků, dasymet r i ckou metodou (využívá speci f ický typ metody tzv. tep lo tní 

mapu , pomoc í níž se dá dobře zobraz i t např. intenzita výskytu subjektů KKO - v iz. obrázek č. 

7 na straně 47, nebo vzdálenostní dos tupnos t subjektů KKO) a metodou kar togramu (viz. 

následující obrázek č. 1). 

5 6 KOHN, Jakub. Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. Magisterská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. 

27 



HUSTOTA ZALIDNĚNÍ 
A SUBJEKTY KULTURNÍCH A KREATIVNÍCH PRŮMYSLŮ 

Olomouc 2016 

O 
O 

I 

, 0 

o 

o i $ 

0 oo 

o 
o 

^ -9 o ° 0 V 

0 m. Q «'S o 
! 6 to d á ° a o 

° « oV - -^ » J a 

• C ľ " 0 0 P Ä - f t r „ ° 0 ° o 0 o -oo o " 0 ? o ? o c 

^cdo 0 o 

O o 

o 
o 

0^92 o "Po,o'cď 
« ° . 8 , ° * °°oS>°ŕe 

O o ° - o 

'° o 

o 

o 
o 

o 

0 ° ° 1 
oo 

o q , o ° 

•o O i -
<o<£ 
o o 

° o # c ŕ 

Počet obyvatel na 7500 m 1 

© subjekt K KP 

Obrázek 1: Vizualizace hustoty zalidnění hexagonovým kartogramem (Olomouc) 
(Zdroj: KOHN, Jakub. Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. Magisterská 

práce. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, s. 42.) 

Jedním z výstupů d ip lomové práce J a k u b a Kohna je vytvoření pracovního postupu pro 

zpracování KKO v prostředí GIS, který vznik l na základě j iž zmiňovaného testování 

kar tograf ických a geo in format ických metod vhodných pro v izua l izac i prostorových dat KKO a 

hlavních soc ioekonomických jevů, které ovl ivňují jej ich č innost . Pod le Kohna je účelem tohoto 

pracovního postupu umožnění zpracování dat o KKO i osobám bez geo in format ického či 

kar tograf ického vzdělání. To znamená, že např. při mapování KKO v menších městech může 

být na základě tohoto postupu umožněno prostorové zpracování KKO v GIS i běžným 

pracovníkem města či j iné organ izace, kteří maj í pokroči lou zna los t práce s p o č í t a č e m . 5 7 Od 

vytvoření té to metodiky však uplynulo šest let a díky dynamickému rozvoji in formačních 

technolog i í (IT) už mohou být některé postupy zastaralé. J a k u b Kohn tedy k metod ice dodává: 

„Jen upozorňuj i , že pokud byste chtěl i vytvářet mapy na základě té to metodiky, tak s i ne jsem 

j istý aktuálnost í (min imálně Goog le Fus ion Tab les použi tý pro geo lokac i adres je j iž m i m o 

p rovoz ) . " 5 8 

5 7 KOHN, Jakub. Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. Magisterská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, s. 58. 
5 8 KOHN, Jakub. E-mailová korespondence s autorkou práce. 2023-04-27. 

28 



Pro vytvoření mapových podkladů při mapování KKO je určitě dobré přizvat do řeši telského 

t ýmu kartografa. Dojte tak k nej lepším a nejpřesnějším analýzám. Zároveň se díky pokroč i lým 

a dos tupným technolog i ím dají mapové výstupy vytvoři t i bez odborné osoby . 

3.2.5. Etapy přidružených analýz 

Většina projektů mapování KKO v ČR, kde vznikly kulturní mapy, se netvoři la přímo se záměrem 

vytvoři t kulturní nebo kreativní mapu , ale cí lem mapování bylo hlavně ověři t počet subjektů 

KKO v daném území, jej ich obrat, zaměstnanost , a především potřeby kulturních a kreativních 

aktérů. Proto byly součást í mapování i další etapy, které ovšem souv ise ly s vytvořením 

kulturních mapy spíše nepřímo. Zde je jej ich přehled: 

• Semináře s představi tel i KKO, kde se pomoc í např. part ic ipat ivní S W O T analýzy či 

skupinových diskuzí zj išťovaly kval i tat ivní in formace o jednot l ivých odvětvích KKO. 

• Dotazníkové šetření pro zj ištění jak kval i tat ivních, tak i kvant i tat ivních in fo rmací o 

potřebách kulturních a kreativních aktérů. 

• Strukturované rozhovory se zástupci vybraných klíčových subjektů KKO. 

• Strukturované rozhovory s vybranými k l íčovými aktéry z j iných odvětví. 

• Analýza publ ika a kl ientů KKO či průzkum mez i obyvate ls tvem s ledovaného území. 

• Analýza f inancování KKO. 

3.2.6. Tvorba výstupů 

Výstupem mapování KKO v daném území ve větš ině případů v ČR nebylo vytvoření kulturní 

mapy jako takové. Mapy byly především jedním z nástrojů komun ikace dat za interesovaným 

skup inám. Poslední fázi mapování tedy naplni la tvorba konkrétních hmatate lných výstupů, 

které napomůžou rozvoji KKO. Nejčastějšími výstupy mapování byly s t rategické dokumenty 

jako např. kul turní pol i t ika města (např. Strategie kulturních a kreativních průmyslů v Uherském 

Hradišti59), nebo publ ikace (např. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú60, Kulturní a 

kreativní průmysly v Brně a Ostravě" nebo Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké 

aglomeraci: Strategie a doporučení pro posílení segmentu62) a v neposlední řadě metodiky 

5 9 Saura, s.r.o. Strategie rozvoje kulturních a kreativních průmyslů v Uherském Hradišti. [Online] 2021. 
Dostupné z: https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021 /09/MANAZERSKE-SHRNUTI-
Strategie-KKP.pdf. [citováno: 2023-03-19]. 
6 0 PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Olomouc: Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5254-8. 
6 1 IVAN, Igor, RAABOVÁ, Tereza, ŠLACH, Ondřej a kol. Kulturní a kreativní průmysly v Brně a Ostravě -
specializovaná mapa s odborným obsahem. Praha: Institut umění - Divadelní ústav, 2015. 
6 2 NÉTEK, Rostislav, BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 
Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. ISBN 
978-80-244-5844-1. 

29 

https://hradistechytre.cz/wp-content/uploads/2021


(např. Metodika mapování kultury v hl. m. Praze63 či Mapování kulturně společenského zázemí 

města a využití v územním plánovánŕ4). 

Mapové podklady bývají buď součást í s t rategických dokumentů , publ ikací či metodik, ale 

v řadě projektů vznik l i veřejný webový portá l , kde na jdeme tzv. webové mapy. Ty lze podle 

Nétka dělit do dvou základních skup in : na stat ické a in terakt ivní : 6 5 „V oblast i webových map 

se hovoří o interakt ivní mapě v t om případě, pokud umožňuje uživateli s ní pracovat a 

ovl ivňovat její zobrazení - typicky změnou měřítka, zobrazovaného území, zapnut í /vypnut í 

mapových vrstev či určení jej ich pořadí, zobrazení vyskakovacího okna či postranního panelu 

po interakci s vybraným prvkem nebo vyh ledáván ím. " 6 6 Přík ladem interakt ivní webové mapy 

v oblast i KKO může být webová mapová ap l ikace pro v izua l izac i výsledků Mapování KKO na 

O l o m o u c k ú 6 7 (ta je více popsána v druhé polovině práce věnující se o lomouckým kul turním a 

kreat ivním mapám) . Data z oblast i KKO lze také nahrát do interakt ivních webových map 

sdružujících veřejná data z různých oblast í pro dané území. J a k o příklad uvádím 

geopor ta l .p raha 6 8 , kde uživatel na lezne data např. z oblast i dopravy (linky pražské integrované 

dopravy, zóny placeného stání, cykl is t ické mapy), prostředí (na co se využívají daná území, 

ploty a bariéry, kval i ta ovzduší), vybavenost i (kam patří právě data z kultury, ale i školství) , 

majetku a ekonomiky (cenová mapa , majetkové vztahy), bezpečnost i (policie, sirény, úkryty) a 

mnoha dalších na území H M P . 

6 3 LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika mapování 
kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy/Sekce strategií a politik, 
2020. 
6 4 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR 2018. ISBN 978-80-906033-7-0. 
6 5 NÉTEK, Rostislav. Webová kartografie - specifika tvorby interaktivních map na webu. Olomouc: 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 16. ISBN 978-80-244-5827-4. 
6 6 Tamtéž, s. 21. 
6 7 Kreativní Olomouc. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Webová mapová aplikace. [Online] 
2017. Dostupné z: https://kgi-
Upol.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=13bf695d424244ba977f95c4b053e204. 
[citováno: 2023-04-27]. 
6 8 Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Geoportal Praha - Mapový portál hl. města Prahy. 
[Online] 2023. Dostupné z: https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online. [citováno: 2023-04-
27]. 

30 

https://kgi-
https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online


Použitá dätď: 2023 © IPR P r a h a ® 2 0 2 3 Č U Z K : Powered b v E s r i 

Obrázek 2: Geoportál Praha - vrstva Kulturní zařízení 
(Zdroj: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy. Geoportál Praha - Mapový portál hl. města 
Prahy. [Online] 2023. Dostupné z: https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online. [citováno: 

2023-04-27].) 

3.3. Co všechno se z kulturních map dá vyčíst 

Z kulturních map můžeme vyčíst buď tzv. pr imární data, která s i s tanoví samotn í tvůrci 

mapování, nebo můžeme data propojovat s in fo rmacemi a m a p a m i z j iných oblastí . 

Pr imární data mohou být různá, důleži té je, aby si zadavate l mapování jasně def inoval , co se 

c h c e o KKO dozvědět. Stačí mu pouze název a po loha aktéra? Nebo se c h c e dozvědět víc? 

(Příklad pr imárních dat na jdeme v tabu lce č. 4 na straně 25.) 

Po zanesení jednot l ivých pr imárních dat do mapy můžeme lépe pozorovat shluky či def ici ty 

kulturní a kreativní infrastruktury a porovnávat subjekty mez i sebou v jednot l ivých kategori ích. 

I pouhé překlopení pr imárních dat do map může být důleži té pro pochopení dané problemat iky. 

Rost is lav Nétek říká: „Vidíte hned na první pohled, co je k d ispoz ic i , nemusí te to zkoumat nějak 

detai lněj i a dělat například odbornou skup inu. V mapě to pochopí prostě každý, kdo přečte 

mapu . V idíme například, že tady se nám tvoří nový shluk, který tu před nějakou dobou ještě 

nebyl, tak tady se něco dě je . " 6 9 Když pr imární data s ledu jeme ve stejné míře po delší časové 

NÉTEK, Rostislav. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-17. Místo: online (Google Meet). 
31 

https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online


období a pravidelně, můžeme na mapě pozorovat histor ický vývoj a vytvářet i predikci rozvoje 

KKO v daném území. 

Nejpřínosnějším pro kulturní a územní plánování je propojování pr imárních kulturních dat 

s daty z j iných oblast í (např. demograf ie , veřejná doprava, sociá lní služby, envi romentální 

in fo rmace aj.). Komb inace těchto dat může být ve lmi uži tečná pro lepší porozumění KKO a 

jej ich vztahu k různým aspektům společnost i a ekonomiky. Například propojení kulturních a 

kreativních dat s ekonomickými daty umožňuje identi f ikovat klíčové kreativní a kul turní odvětví 

v daném regionu a porovnat jeho přínos ekonomice s j inými sektory. 

Propojení kulturních dat s údaji o dopravě může poskytnout in fo rmace o tom, jak lidé př istupují 

ke kul turním a kreat ivním inst i tucím a jak se tyto inst i tuce propojuj í s ostatními místy v daném 

regionu. To může vést k vylepšení dopravní infrastruktury a logist iky a zlepšení propojení 

kulturních inst i tucí s os ta tn ími místy. 

Největší výhodou je, že komb inace dat z různých oblast í nabízí komplexní pohled na KKO a 

jej ich vztah k celé společnost i a ekonomice . To může vést ke vzniku nových nápadů a přístupů 

k jej ich rozvoji a může pomoc i identi f ikovat oblast i , které potřebuj í z lepšení a podporu. 

Dobrým konkrétním přík ladem propojování pr imárních kulturních dat s daty z j iných oblast í je 

mapování kulturně společenského zázemí města a využit í v územním plánování ve městě 

J i h l a v a . 7 0 Pro zj ištění dos tupnost i kulturních zařízení a veřejných prostranství zde spoji l i lokaci , 

mode l pohybu c h o d c e po cestní síti a hustotu osídlení. Došlo ke zjištění, jaká kul turní zařízení 

a veřejná prostranství j sou prob lemat icky dostupná, a naopak jaké hustě osídlené čtvrt i nemají 

v docházkové vzdálenost i žádné kulturní zařízení či veřejné prostranství pro kul turní a kulturně 

komuni tn í dění. 

7 0 ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých měst 
ČR, 2018. ISBN 978-80-906033-7-0. 

32 



body budov 

chodníky 

infrastruktura - celoměstská 

infrastruktura - komunitni 

O infrastruktura s problémovou dostupností 

počet obyvatel v gridu 50m x 50m (kvantily) 

I - 2 

3 - 4 

5 - 7 

8 - 10 

I I - 11 

1 5 - 2 1 

22 - 33 

34 - 52 

53 a více 

dostupnost infrastruktury - celoměstská 

| do 5 min 

| 6 - 10 min 

11-15 min 

16 - 30 min 

Obrázek 3: Mapa dostupnosti kulturních zařízení celoměstského významu v Jihlavě 
(Zdroj: ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, OLGA a KLÁPŠTĚ, Petr. Závěrečná zpráva - příloha Metodiky mapování 
kulturně společenského zázemí města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. 

Jihlava: Národní síť Zdravých měst ČR, 2018, s. 11. SBN 978-80-906033-7-0.) 

3.4. Pro koho jsou kulturní mapy užitečné 

M a p y zkoumaj íc í KKO jsou objekt ivním podk ladem, který dobře pochopí a věří j im 

zainteresované skupiny napříč obory. Mapy tedy mohou slouži t nejen svým zadavate lům 

(většinou to bývají měs tské či krajské správy či samosprávy) , ale i dalš ím cí lovým skup inám 

jako jsou samotn í kulturní a kreativní aktéři, domácnos t i / veře jnos t nebo podnikatelský sektor 

33 



m i m o KKO. Z dostupných me tod i k 7 1 mapování KKO j s e m vytvoři la následující obecné shrnutí, 

pro koho a jak mohou být kulturní mapy uži tečné: 

Městská či krajská správa a samospráva: 

• Disponování daty pro analyt ické a plánovací p rocesy v oblast i KKO ve vztahu 

ke konkrétním mís tům, podk lad pro podporu kulturních aktérů a programů, 

vytváření f inančních i nef inančních nástrojů pro rozvoj kultury. 

• Rozpoznání potenciá lu KKO. 

• Podk lady pro market ing, budování značky a konkurenceschopnos t i , 

a rgumentační základ pro komun ikac i o významu KKO a jej ich potřebě. 

• Vytváření sítí, spolupráce a komun ikace s aktéry, ale i podk lad pro d iskuz i 

s veřejnost í a souk romými investory. 

• Mezioborová s rozumi te lnos t tématu jak pro pracovníky měst, kulturní aktéry, 

architekty, urbanisty; lepší komun ikace mez i různými odbornými pracovišt i 

úřadu. 

• Základ pro vytvoření spravedl ivého právního prostředí. 

Kulturní a kreativní aktéř i : 

• Možnos t využit í dat pro vlastní rozvoj . 

• Or ientace v prostředí, přehled o kul turním dějí v okolí. 

• Navázání spolupráce s dalšími aktéry. 

• Z lepšení porozumění potenciálu kultury a potřeb - k d ispoz ic i dostupná data 

v podobě map, ve kterých lze snadno vyhledávat a provádět nad nimi analýzy. 

Zlepšení /zrychlení reakcí veřejné správy i soukromého sektoru na potřeby 

kulturních a kreat ivních aktérů. 

• Podk lad pro vytváření nových p la t forem. 

Domácnost i /veře jnost : 

• Celkový přehled o kul turním a kreat ivním dění ve měs tě a možnos t i využití 

kulturních a kreat ivních aktivit. 

• Z lepšení s tavu kul turně komuni tn í vybavenost i ve vazbě na porozumění mís tu . 

7 1 LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika mapování 
kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje města Prahy/Sekce strategií a politik, 2020. 
ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí 
města a využití v územním plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. Jihlava: Národní síť Zdravých 
měst ČR, 2018. ISBN 978-80-906033-7-0. 

34 



• Místa, která j sou důleži tými centry dění budou mít lepší šanci na to, že budou 

zachována, v územním plánování se s nimi bude cíleně pracovat. 

Podnikatelský sektor m i m o KKO a developeři : 

• Využi t í dat k or ientaci v lokal i tě - zna los t vybavenost i /def ic i tů . 

• Zna los t konkrétních míst s kulturní, kreat ivní a kul turně-komuni tní 

infrastrukturou jako vs tup pro plánování a dev iza prezentace vyšší kvality 

ž ivota v lokal i tě. 

• Navázání spolupráce s dalšími aktéry. 

• Možnos t k předvídání kulturního a kreativního vývoje a adap tace na něj. 

J iž při vytváření kulturních map je dobré si def inovat, kdo je v lastně př í jemcem in formací 

z n ich. Při projektech mapování KKO v ČR jsou téměř vždy pr imární cí lovou skup inou městské 

nebo krajské samosprávy či stát. Mapy a data získaná mapováním často nejsou veřejně 

dostupná nebo rozhodně ne v ce lém rozsahu (když už ke zveřejnění dochází, sdílí se pouze 

některé in formace, což ale může být často způsobeno ochranou osobních údajů - GDPR) . 

Nemůže pak ale dojít k dos ta tečnému využit í kulturních map dalšími cí lovými skup inami , jako 

jsou samotn í kulturní a kreativní aktéři , veřejnost či podnikatelský sektor m i m o KKO. Více tuto 

problemat iku rozebírá následující kapi to la o nedostatcích kulturních map v ČR. 

3.5. Nedostatky a další potenciál kulturních map 

V českém prostředí zat ím není využívání map při mapování KKO rozšířeným pros t ředkem. 

Navíc j iž vzniklé kulturní a kreativní mapy nesou řadu nedosta tků. Díky jej ich odstranění by byl 

potenciál využit í kulturních map m n o h e m větší. Následující podkapi to la představí hlavní 

nedostatky kulturních map v ČR a ukáže inspirat ivní příklady kulturních map ze zahraničí jako 

možný vzor pro další rozvoj map v ČR. 

3.5.1. Aktuálnost 

J e d e n z nedostatků kulturních map je jej ich neaktuálnost . Když už dojde ke zveřejnění map, 

končí v buď v t iš těných publ ikacích (kde jej ich ak tua l izace není možná) nebo ve f o rmě webové 

mapy, kde ale bohužel k jej ich aktual izac i také nedochází. Zveřejní se data získaná z p lošného 

mapování KKO řeši te lským t ý m e m , ale už není nijak podchycen fakt, že KKO jsou velmi ž ivým 

sek torem, kde větš inu subjektů tvoří OSVČ. Subjekty KKO tak mají tendenc i rychle vznikat, ale 

i zanikat, měni t své působiště, zaměření aj. Data v mapách j sou kvůli neměnnost i zastaralá, 

č ímž ztrácí jakoukol iv výpovědní hodnotu. 

35 



3.5.2. Zveřejňovaná data 

Dalším nedos ta tkem českých kulturních map jsou nedostatečně zj išťovaná data. Navíc často 

dochází ke zveřejnění pouze některých z n ich. To může být způsobeno ochranou osobních 

údajů - GDPR, ale na příkladu Geoportálu P r a h a 7 2 můžeme s ledovat , že mapování kulturních 

zařízení v Praze podle Metodiky mapování kultury v hl. m. Praze15 z kouma lo m n o h e m více 

in formací o kulturních zařízení, než která jsou zveřejněná na webové mapě. A mnoho z těchto 

in formací ochraně osobních údajů nepodléhá. Pod le metodiky sbírala Praha následující 

kategor ie dat: název kulturního zařízení, aktéra; název budovy (pokud se liší od názvu 

kulturního zařízení nebo aktéra); kategor ie kulturního zařízení (např. divadlo, m u z e u m , galerie, 

hudební klub atd.); IČ; adresa ; kontaktní údaje; kapaci ta ; další kul turní využití; typ zřizovatele 

podle předem určených kategori í (např. soukromý subjekt, nestátní nezisková organ izace, 

městská část aj.) a bezbariérovost. J a k o doplňkové údaje ješ tě uvádí, že lze také s ledovat : 

ukazate le návštěvnost i či special izované ukazate le (např. pří jmy zařízení, počet zaměstnanců 

aj.). Data, která j sou volně dostupná běžnému uživatel i na mapovém geopor tá lu , obsahuj í 

pouze: název kulturního zařízení, kategori i a odkaz na webové stránky daného kulturního 

zařízení. Ve lkým def ic i tem pražské kulturní mapy je, že zobrazu je pouze kul turní zařízení, ne 

celý sektor KKO, i když podle Metodiky mapování kultury v hl. m. Praze se in fo rmace o KKO také 

sbíraly. 

3.5.3. Uživatelská přístupnost 

Největším nedos ta tkem kulturních map v českém prostředí je jej ich nepřístupnost pro j inou 

cí lovou skup inu, než jsou zadavatelé nebo řešitelé mapování, ve většině případů v ČR městské 

nebo krajské samosprávy či stát. J a k už ale bylo naznačeno v předchozí kapitole, potenciá lu 

kulturních map mohou využívat i samotn í kulturní a kreat ivní aktéři , domácnost i / veře jnos t , 

podnikatelský sektor m i m o KKO nebo developeři . V ČR k t omu však nedochází, protože mapy 

jsou často ve lmi špatně dohledatelné, osta tn í cílové skupiny se tak k in fo rmacím o mapách 

vůbec nedos tanou. Mapy by mohly být přístupné např. z of ic iá lních stránek města či kraje nebo 

plat forem, které se KKO v daném území zabývají, s louží k jej ich podpoře, k propojování aktérů 

či p ropagac i veřejnost i (např. iniciativy jako Kreativní Česko, Kreativní O lomouc , inovační 

centra v krajích aj.). Výj imku v té to oblast i představuje kulturní mapa města P a r d u b i c e 7 4 

7 2 Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy. Geoportal Praha - Mapový portál hl. města Prahy. 
[Online] 2023. Dostupné z: https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online. [citováno: 2023-04-
27]. 
7 3 LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veronika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika mapování 
kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut plánovania rozvoje hlavního města Prahy/Sekce strategií a politik, 
2020. 
7 4 Statutární město Pardubice. Kulturní mapa. [Online] 2023. Dostupné z: https://pardubice.eu/kulturni- 
mapa. [citováno: 2023-04-27]. 

36 

https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online
https://pardubice.eu/kulturni-


dostupná jako součást of ic iá lních webových stránek města . M a p a ovšem ukazuje pouze 

umělecká díla ve veřejném prostoru, a to i přesto, že pod mapou na jdeme článek o projektu 

Mapování kul turně společenského zázemí města Pardubic , kde byly zj išťovány in fo rmace ve 

t řech okruzích: 1. Umění ve veřejném prostoru trvalé povahy, 2. Vni t řní kul turní zařízení, 3. 

Veřejná prostranství vhodná pro kulturní či komuni tn í aktivity, včetně podmínek pro jej ich 

využití. Výsledky druhého a třetího okruhu mapování však veřejná kulturní m a p a Pardub ic 

neobsahuje. 

Problémy také mohou nastat v samo tném obs luhování interakt ivní webové mapy. Pro 

využívání kulturní mapy veřejnost í je zapotřebí co nej jednodušší obs lužnost a lákavé vizuální 

pojetí. Kulturní aktér, jenž chce data využít pro svůj v lastní rozvoj, potřebuje, aby mapy 

nezobrazova ly pouze in formace v mapovém podk ladu, ale aby dokázaly vygenerovat s e z n a m 

subjektů, propojit data s daty z j iných oblast í pomoc í vrstev a aby v nich bylo možné fi ltrovat 

záznamy, např. podle vzdálenost i od daného bodu nebo pro konkrétní území. 

3.5.4. Konkrétní příklad nedostatků kulturních map - případová studie Vzlet 

Tyto tř i hlavní nedostatky kulturních map byly potvrzeny v rámci mého školního magis terského 

projektu v roce 2021 , který zkouma l potenciál využit í kulturních map samo tným kul turním či 

kreat ivním aktérem. Pro zj ištění byla využita metoda případové studie na příkladu pražského 

kulturního prostoru Vzlet . Sveden ím Vz le tu bylo zkonzul továno, jaké konkrétní in fo rmace by 

se chtělo dozvědět o svém okolí, aby mu pomohly ve fungování a růstu o rgan izace . Zadavatelé 

chtěl i získat data v těchto ob las tech : kul turní zařízení a společenské sály; vo lnočasové aktivity; 

školy a j iné vzdělávací inst i tuce; zkušební prostory, prostory pro komuni tn í č innost (klubovny 

aj.); programy a akce pro dět i ; veřejná prostranství, kde se dají konat kulturní akce; díla ve 

veřejném prostoru; f i rmy v okol í vhodné pro fundra is ing. Následně bylo zj išťováno, zdal i se tyto 

in fo rmace dají dohledat ve veřejně dostupných mapových podk ladech . Jel ikož Vz le t sídlí na 

P raze 10, byl pro výzkum využit Geoportál Praha a portál kata logu Umění pro m ě s t o . 7 5 

Výs ledkem výzkumu bylo zjištění, že pokud chce samotný kulturní či kreativní aktér využít 

dos tupné kulturní mapy pro svůj rozvoj, mohou slouži t pouze jako základ vlastního mapování 

okolí. Ze zadaných oblast í se na webových mapových portálech podař i lo nalézt in formace jen 

o kulturních zařízeních, ško lách, j iných vzdělávacích inst i tucích a dílech ve veřejném prostoru. 

Částečně, ale ve lmi nepřesně, se podaři lo díky m a p á m dohledat také f i rmy v okol í vhodné pro 

fundra is ing a veřejná prostranství, kde s e mohou konat kulturní akce . V e všech případech je 

však potřeba provést ver i f ikaci údajů, protože data nejsou v mapách aktual izovaná (např. 

7 5 Galerie hlavního města Prahy. Katalog Umění pro město - Mapa. [Online] 2020. Dostupné z: 
https://umenipromesto.eu/katalog. [citováno: 2023-05-01]. 

37 

https://umenipromesto.eu/katalog


samotný kulturní prostor Vz le t i přes své dvouapůl leté působení d o p o s u d mez i kul turními 

zařízeními nenajdeme). M a p y (zejména Geoportál Praha) také nejsou na využívání tohoto typu 

uživatelsky připravené, aktérovi zabere poměrně hodně času data z mapy vyjmout (v mapě 

např. nejde fi l trovat konkrétní území nebo vytvoři t ze subjektů v mapě seznam) . 

3.5.5. Inspirativní příklady, další potenciál kulturních map 

The Dublin Cultural Audit and Map project (Culture Near You) 

Poměrně dobře všechny nastíněné nedostatky kulturních map v ČR řeší dubl inská kulturní 

mapa , která vznik la projektem The Dublin Cultural Audit and Map project76, který provedla 

městská o rgan izace Dublin City Counc i l Culture C o m p a n y v roce 2021 . Řešitelé projektu 

provedl i mapování kultury ve městě, ale rozhodl i se, že získaná data nebudou určena pouze 

městské radě jako podk lad pro důležitá rozhodování a tvorbu strategií, ale že budou 

poskytnuta veřejnost i . J a k o výstup projektu tedy vznik la i interakt ivní veřejná webová mapa 

s názvem Culture Near Y o u . 7 7 

Dvě různé cílové skupiny s sebou nesou potřebu odl išné uživatelské př ís tupnost i . Řešitelé 

projektu v čele s projektovou manažerkou Annet te Nugent tak při vyvíjení mapy a před 

samo tným sběrem dat vytvoři l i pracovní skupiny s ložené ze zástupců městského vedení, ale i 

samotných kulturních a kreativních aktérů. Společně řešil i, jaká data bude mapování sbírat, 

aby byla přínosná jak pro vedení města , tak pro aktéry. Především se shodl i , jaká data bude 

obsahova t m a p a veřejná. V e výsledku došlo k vývoji dvou mapových sys témů, jednoho pro 

městkou radu a druhého pro veřejnost, je j ichž data se vzájemně prolínají. Pro vývoj veřejné 

mapy Culture Near You os lov i la řešitelská městská o rgan izace Dublin City Counc i l Culture 

C o m p a n y market ingovou spo lečnost M c C a n n , která se postara la o vizuální st ránku zajišťující 

př i tažl ivost mapy, zestručnění velkého množs tv í sesbíraných in formací a hlavně usnadnění 

or ientace veřejnost i v n ě m . 7 8 

Dublinská kulturní m a p a seskupu je nejenom údaje o kultuře a kreat ivním odvětví, ale 

na lezneme zde také oblast i jako parky a příroda, sport a f i tness, j ídlo, koníčky, vzdělávání a 

komuni tn í dění. Pracovní skupiny nechtěly dupl ikovat j iné projekty, které ve měs tě už probíhají, 

7 6 Dublin City Council Culture Company. Cultural Audit and Map. [Online] Dostupne z: 
https://www.dublincitycouncilculturecompany.ie/what-we-do/programmes/cultural-audit-and-map. 
[citovano 2023-05-01]. 
7 7 Dublin City Council Culture Company. Culture Near You Dublin. [Online] 2021. Dostupne z: 
https://www.dublincity.ie/culturenearyou/#. [citovano 2023-05-01 ]. 
7 8 NUGENT, Annette. Dublin City Cultural Audit and Map Launch - The Human Challenge. Video [Online] 
Dublin City Council Culture Company, 2021. Dostupne z: https://youtu.be/bm1uVW2l2zk. [citovano 
2023-05-01]. 

38 

https://www.dublincitycouncilculturecompany.ie/what-we-do/programmes/cultural-audit-and-map
https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23
https://youtu.be/bm1uVW2l2zk


takže m a p a od začátku neměla být webovou st ránkou o kulturních a j iných udá los tech . 7 9 M a p a 

Culture Near You umožňu je uživate lům hledat v mapě pomoc í různých druhů záži tků či potřeb. 

Uživatel webové mapy zde má dvě možnos t i : buď může vyhledávat v mapě pomoc í sekce 

„Explore your op t ions " (Prozkoumej své možnost i ) nebo v sekc i „Know what you wan t? " (Víš, 

co chceš?). U první možnos t i s i uživatel vybírá z j iž předvyplněných různých druhů záži tků či 

potřeb (např. „Chci být kreativní", „Chci p rozkoumat kulturní dědictví", „Chci najít kreativní l id i" 

a mnoho dalších). Následně zvolí lokaci , oko lo které c h c e daný záži tek vyhledat, na výběr j sou 

městské část i či významné dubl inské památky /body nebo aktuální poz ice, na níž se uživatel 

nachází. Stránka pak uživatel i vygeneruje mapu s body označuj ícími místa, kde může být jeho 

požadovaný záži tek naplněn, s prokl iky na webové stránky jednot l ivých bodů - kul turních 

aktérů, zařízení aj. Zároveň však na webové st ránce uživatel na lezne výsledky pomoc í 

s e z n a m u nejen s body, které vidí na mapě, ale s různými odkazy na články a v idea, které úzce 

souv i s í š navoleným zadáním. Pokud uživatel zvolí druhou sekc i „Know what you wan t? " (Víš, 

co chceš?) může do vyhledávače zadat l ibovolný výraz, o k terém se chce pomoc í p lat formy 

dozvědět více, a opět se mu vygeneruje m a p a i s e z n a m bodů souvisej ící se zadáním. 

Obrázek 4: Úvodní rozhraní webové mapy Culture Near You Dublin 
(Zdroj: Dublin City Council Culture Company. Culture Near You Dublin. [Online] 2021. Dostupné z: 

https://www.dublincity.ie/culturenearyou/#. [citováno 2023-05-01].) 

Tamtéž. 
39 

https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23


CULTURE®YOU gm> i L 
EXPLORE YOUR OPTIONS KNOW WHAT YOU WANT? 

I want to ...explore my options 

near... my location 

Obrázek 5: Mapa Culture Near You Dublin po vyhledání hesla "Theatre" 
(Zdroj: Dublin City Council Culture Company. Culture Near You Dublin. [Online] 2021. Dostupné z: 

https://www.dublincity.ie/culturenearyou/#. [citováno 2023-05-01].) 

Dubl inská kulturní m a p a řeší aktual izac i dat následovně: samotn í kulturní a kreativní aktéři 

poskytuj í správcům mapy in formace, když se jej ich č innost změní. Oproti českým m a p á m tot iž 

maj í m n o h e m větší mot ivac i být na mapě uvedeni se správnými údaji, protože m a p a slouží 

š iroké veřejnost i , která v ní vyhledává in formace. Webová m a p a tak přispívá k propagac i 

aktérů. Pomocí pracovních skupin s kul turními a kreat ivními aktéry ješ tě před vyvinut ím mapy 

řešitelé zj išťovali, jaká data by aktéři KKO s a m i využil i a jakým způsobem by s nimi pracoval i . 

Dublin City Counc i l Culture C o m p a n y z Culture Near You se tedy podař i lo vytvoři t m i m o j iné 

nástroj komun ikace . Kulturní aktéři či inst i tuce si tak s a m i zvykli poskytovat data o svých 

č innostech. Vedení města t ím získává datový podk lad pro strategická rozhodnut í a zároveň 

komunikační kanál směrem k aktérům a veřejnost i . Kdokol iv může také subjekt či aktivitu na 

mapu přidat pomoc í jednoduchého fo rmuláře „Get yoursel f on the m a p ! " 8 0 (Přidej se na 

mapu!) . Přidávání a ak tua l izace in formací podléhá schválení pracovníky Dublin City Counc i l 

Culture Company , ale díky sof twaru M.App Enterpr ise nedochází ke s loži té admin is t rac i a 

uvedení dat jak do mapy Culture Near You , tak do interního sys tému pro městské pracovníky. 

Technolog ické řešení celého projektu vysvětluj í L iam 0 'Loughnan (koordinátor GIS městské 

rady v Dublinu) a Ciaran Kirk (provozní ředitel spo lečnost i IMGS, která na vývoji dubl inské 

kulturní mapy spo lupracova la) ve videu z představení a spuštění mapy . 8 1 

8 0 Dublin City Council Culture Company. GET YOURSELF ON THE MAP! [Online] 2021. Dostupne z: 
https://www.dublincity.ie/Workflows/Form7workf low=Public&lang=en-US&sessionid=4c7484a7-7869-
45db-9a8e-348609af3fa8&tenant=CultureNearYou_Tenant&nodeid=Form. [citovano 2023-05-01 ]. 
8 1 0 'LOUGHNAN, Liam a KIRK, Ciaran. Dublin City Cultural Audit and Map Launch - The Organisational 
Challenge. Video. [Online] Dublin City Council Culture Company, 2021. Dostupne z: 
https://www.youtube.com/watch?v=6r1 bt79tS2A. [citovano 2023-05-01]. 

40 

https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23
https://www.dublincity.ie/Workflows/Form7workf
https://www.youtube.com/watch?v=6r1


MAP K20 

Obdobný nástroj sdružující data z oblast i KKO, který by slouži l jak vedení města, tak veřejnost i 

a samo tným kul turním a kreat ivním aktérům vyvíjí v současné době i H M P . Má mít název M A P 

K 2 0 . Městská organ izace Kreativní Praha má za cíl vytvoři t „ komp lexn í so f twarové řešení 

vyvinuté na míru pot řebám H M P pro efekt ivní mapování kulturních a kreativních odvětví (KKO) 

a subjektů v nich působících a další s t rategické plánování v této oblast i v hl. m. P r a z e . " 8 2 

Pla t fo rma M A P K 2 0 má umožni t : 

• LOKALIZACI : 

1. podniků v KKO, 

2. dos tupné infrastruktury potřebné pro rozvoj KKO, 

3. spotřeby (např. loka l izace spotřeby kulturních akcí, spotřeba kulturních onl ine 

produktů apod.) . 

• KATEGORIZACI : 

1. odvětví KKO (např. dle zaměstnanost i , skór ingu, právní fo rmy apod.) , 

2. fyz ické infrastruktury (dle zřizovatele, vybavení, př ístupnost i (zábory), apod.), 

3. j evů /akc í (dle návštěvnost i , cenové re lace apod.). 

• VYHODNOCOVÁNÍ DOPADŮ A PREDIKCE: 

1. fo rmou zpracování dat z lokálních šetření, 

2. fo rmou sběru a vyhodnocování big data o spo t řebě . 8 3 

Nástroj má mít svou webovou prezentac i , která k romě souhrnných in formací nabídne 

zobrazení dat v prostoru - mapu , do níž mohou uživatelé po přihlášení vk ládat a upravovat 

in formace. M A P K 2 0 je však stále ve fázi vývoje a nelze tak o v las tnos tech a možnos tech 

nástroje a mapy získat více in formací než z c i tované studie provedi telnost i nebo z rozhovorů 

s tvůrc i nástroje. Pod le Petra Peř inky 8 4 , ředitele Kreativní Prahy, s i však výsledný veřejný výstup 

projektu můžeme představi t jako výstupy j iných městských datových výzkumů, které se 

soust řeďuj í na s t ránce G o l e m i o . c z / i n s i g h t s . 8 5 Na jdeme zde souhrnné in formace v podobě 

mapové vrstvy, grafech, tabu lkách či j iných vizual izacích. 

8 2 BeePartner, a.s. STUDIE PROVEDITELNOSTI: MAP K20 - inovativní datový nástroj pro efektivní rozvoj 
kulturních a kreativních odvětví na území hl. m. Praha. Praha: Kreativní Praha, 2021, s. 16. 
8 3 Tamtéž, s. 116. 
8 4 PEŘINKA, Petr. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2021-01-17. Místo: online (Google Meet). 
8 5 Golemio Prague City Data. Golemio: Specializované přehledy. [Online] 2021. Dostupné z: 
https://golemio.cz/insights. [citováno 2023-05-01]. 

41 

http://Golemio.cz/insights.85
https://golemio.cz/insights


E N E R G E T I K A V BUDOVÁCH 
HLAVNÍHO MĚSTA P R A H Y 

PŘEHLED BUDOV VLASTNOS 

Hlavní město Praha vlastní více než 1260 budov. 
— 105 z nich je v pilotních energetických projektech. 

V 
MESICNÍ SPOTŘEBY i POTENCIÁL US 

56 městských budov je monitorováno 
dálkovým odečtem energií. 

Počet budov v Jednotl ivých městských částech: Městské budovy podle využi t í : Počet budov v jednot l i vých energet ických tř ídách ( P E N B ) : 

Budova pro zdravotnictví S (5%) 

Budova pro kulturu 8 (8%) 

Administrativní budova 26 (25%) 

Budova pro obchodní účely 2 (2%) 

Budova pro sport 2 (2%) 

Budova pro vzdělávání 28 (27%) 

1/5 

Obrázek 6: Ukázka zobrazení dat na serveru Golemio - Energetika v budovách hl. m. Prahy 
(Zdroj: Golemio Prague City Data. Golemio: Specializované přehledy - Energetika v budovách hl. m. 

Prahy. [Online] 2021. Dostupné z: https://golemio.cz/data/energetika. [citováno 2023-05-01].) 

42 

https://golemio.cz/data/energetika


4. Mapování KKO na Olomouckú s využitím map 

V předešlých kapi to lách té to d ip lomové práce bylo zmíněno pár konkrétních příkladů z ČR i ze 

zahraničí, na kterých se nejlépe dá ukázat potenciál využit í kulturních map. Po potvrzení či 

vyvrácení hypotézy práce, že efekt ivní podpory KKO dosáhneme snadněj i , pokud při kul turním 

plánování (při sestavování kulturních politik, s t rategi í či akčních plánů) uvažujeme i 

v geograf ické d imenz i , př ik ládám případovou studi i mapování KKO v O lomouc i . Tým složený 

převážně ze zástupců Univerzity Palackého (UPOL) provedl v roce 2016 mapování KKO a 

tvorbu tzv. kreativní mapy. Na první mapování navazuje řada dalších projektů jako např. 

Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: Strategie a doporučení pro 

posílení segmentu86 s mapovou pří lohou Fenomén Brain Drain města Olomouce - odliv lidského 

kapitánu z Olomouce do českých obcí v letech 2021 -2020.87 

4.1. Jak se olomoucká mapa KKO tvořila 

Prvotní impulsy provést mapování KKO v O lomouc i a jeho okol í vznikly podle Petra Bilíka 

( jednoho z hlavních inic iátorů mapování KKO, pedagoga Katedry divadelních a f i lmových studi í 

a proděkana Fi lozof ické fakulty Univerzity Palackého v Olomouc i ) v roce 2015. Jedn ím z nich 

byla hypotéza, že o lomoucká ag lomerace je síd lem mnoha úspěšných f i rem, jednot l ivců či 

projektů v oblast i KKO, jež O lomouc i zajišťují její prest iž i e konom ickou s i tuac i . Druhou čistě 

pragmat ickou rovinou bylo zj ištění J a n a Žůrka (absolventa Univerzity Palackého, v minulost i 

zak ladate le Divadla na cucky a místopředsedy A s o c i a c e nezávislých divadel , v současné době 

radního Olomouckého kraje se zaměřením na kulturu a památkovou péči), že IDU vypsal výzvu 

k mapování KKO na regionálních úrovních podle své metodiky. Univerzi ta Palackého tedy 

sestav i la řešitelský t ým v čele s Radkem Palaščákem, a O lomouc se tak sta la prvním měs tem 

v ČR, které uskutečni lo mapování KKO podle Metodiky mapování kulturních průmyslů na lokální 

a regionální úrovni - výstupu projektu Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR 

prováděném IDU s cert i f ikací Min is ters tva kultury ČR, o němž j iž tato d ip lomová práce 

referovala. 

Mapování KKO probíhalo po vzoru metodiky IDU, takže pop is detai lního postupu zde není nutné 

uvádět. Přidanou hodnotou mapování KKO v O lomouc i je však využit í map, které metod ika 

nepredpisuje a jej ichž využit í také nebylo v prvotním záměru projektu Univerzity Palackého. 

Shodou oko lnost í a díky osobn ím vazbám se k t ýmu řešitelů přidal pedagog Katedry 

8 6 NÉTEK, Rostislav a BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 
Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. ISBN 
978-80-244-5844-1. 
8 7 NÉTEK, Rostivlav, BURIN, Jaroslav a PÁZSTO, VÍT. Fenomén brain drain města Olomouce - Odliv 
lidského kapitálu z Olomouce do českých obcí v letech 2001-2020. Specializovaná mapa. [Online] 
Univerzita Palackého, 2020. Dostupné z: https://kkp.upol.cz/mapa/. [citováno: 2023-04-23]. 

43 

https://kkp.upol.cz/mapa/


geoinformat iky Rost is lav Nétek v lastně s pouhou o tázkou: „A kdo vám bude dělat mapy, když 

chystáte mapován í? " 8 8 

Celý projekt o lomouckého mapování zastřešovala Univerzi ta Palackého, šlo tedy o 

akademický projekt a jeho další spec i f i kum: „Muse l i j s m e přesvědči t město , které bylo 

př í jemcem výstupů, aby se s ta lo tzv. apl ikačním garantem. Muse lo nám projekt podepsat , aniž 

by ho ale nějak subvencova lo . Bylo nám však řečeno, že divadlo už je podpořeno a že nic 

dalšího není potřeba, že naše mapování KKO přinese jen další náklady. Bylo relativně složité 

docíl i t, aby měs to pochopi lo účel a perspekt ivu K K O . " 8 9 

Výsledky mapování přinesly hlavně kvant i tat ivní data a ekonomický rozměr KKO v okrese 

O lomouc . Zjist i lo se, j akým ob jemem KKO O lomoucko d isponujú a že tedy má smys l 

s odvětvími koncepčně pracovat a využít je pro rozvoj města . Vzn ik la publ ikace Kulturní a 

kreativní průmysly na Olomouckú90 a iniciat iva Kreativní Olomouc9'*. Řešitelský t ým výstupy 

mapování předkládal někol ikrát vedení města O lomouc , ale bohužel nepřišla žádná výrazná 

odezva . 

Pro sektor KKO a pro Univerzitu Palackého však měla zj ištění velký vliv (více o dopadech 

v kapitole 4.3. Jaké benefi ty a přesahy maj í o lomoucké kreativní mapy do současného 

kulturního plánování a dění na Olomouckú) . Dle Petra Bilíka se doloži lo očekávané: „že se 

aktéři v rámci segmentů m o c neznají a také že mají často zakázky m i m o O lomouc , a tak 

O l o m o u c outsourcuje služby KKO odj inud. Sám j s e m se pro fackova l , protože j s e m s e m roky 

vozi l tzv. umělce z Prahy. To byla zákoni tost , chce te s tuden tům udělat radost, př ivezte umělce 

z Prahy, to je praxe. No a po tom tady stojí te a říkáte s i : ,Kde jsou ti umělci? ' No a oni tady 

nejsou, protože jsou v té Praze. Takže j s m e si jako univerzita uvědomi l i , že i my dost 

př ispíváme strategi i brain d ra in . " 9 2 

Univerzi ta v roce 2016 započala také další projekt s názvem Příprava adap tace VŠ na potřeby 

kulturních a kreativních průmyslů. Projekt měl za cíl zmapova t předměty a obory, je j ichž 

absolvent i by mohl i najít uplatnění v KKO, a zjistit, jak dané obory a předměty reagují na měnící 

se potřeby trhu a zdal i se teoret ická výuka doplňuje i s prakt ickým vzdě láván ím. 9 3 Do projektu 

8 8 HRUŠKA, Magdaléna. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-08. Místo: online (Google Meet). 
8 9 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
9 0 PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Olomouc: Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5254-8. 
9 1 Více o iniciativě na webových stránkách Kreativní Olomouc. Kreativní Olomouc - Aktivity. [Online]. 
Dostupné z: https://kreativniolomouc.cz/aktivity/. [citováno 2023-4-27]. 
9 2 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
9 3 PALAŠČÁK, Radek. Ojedinělý projekt pomůže studenty lépe připravit na požadavky praxe. [Online] 
Univerzita Palackého v Olomouci, 2016. Dostupné z: 
https://www.upol.cz/zpravy/zprava/clanek/ojedinely-projekt-pomuze-studenty-lepe-pripravit-na- 
pozadavky-praxe/. [citováno 2023-4-27]. 

44 

https://kreativniolomouc.cz/aktivity/
https://www.upol.cz/zpravy/zprava/clanek/ojedinely-projekt-pomuze-studenty-lepe-pripravit-na-


se zapoj i lo ce lkem 11 českých univerzit, U P O L celý projekt garantovala a koord inovala . Petr 

Bilík o průběhu projektu uvádí: 

„Zj išťoval i j s m e na univerzi tách a vysokých školách, jak reagují na KKO, která maj í ve svém 

okolí, jest l i je vůbec vidí, zda spolupracuj í a jest l i vůbec existuje nějaká zpětná vazba mez i 

okolními KKO a univerzi tou. Musím říct, že ta zj ištění byla neradostná, spous ta univerzitních 

oborů nenavazuje na potenciál KKO, který mají ve vedlejší ul ici. (...) Na zapojené vysoké školy 

j s m e výsledky projektu posílal i jako sérii doporučení, ale reakce mě tedy velmi zk lamaly . Vážně 

nevím, kdo si k romě Univerzity Palackého přesně osvoj i l výstupy tohoto projektu. V tomto tedy 

naše akademická sféra ve lmi se lhává . " 9 4 

Na základě dvou předchozích projektů se Univerzi ta Palackého pust i la do dalšího - Motivace 

aktérů kreativních průmyslů v Olomoucké aglomeraci s mapovou pří lohou Fenomén brain drain 

města Olomouce - Odliv lidského kapitálu z Olomouce do českých obcí v letech 2001-2020. 

Brain drain znamená v češt ině dos lova „odl iv mozků" . Popisu je odcházení jed inců z daného 

území, tedy ztrátu l idského kapi tálu, za t ímco příliv mozků (brain gain) značí z isk l idského 

kapitálu, který pramení z příchodu vysoce vzdělaných pracovníků. V y s o c e vzdělanými nebo 

kval i f ikovanými pracovníky se rozumí např. inženýři, lékaři, vědci ale i další, jež získali 

univerzi tní d i p l o m . 9 5 Jedním z cílů tohoto projektu bylo posí lení poz ice KKO v rámci o lomoucké 

ag lomerace prostřednictv ím analýzy současné místní s i tuace, druhým snaha př ispět k 

zamezení brain drainu aktérů KKO a vytvoření podmínek pro rozvoj v té to ob last i . 

M e t o d a m i diskuzí u tzv. kulatých sto lů s aktéry KKO v O lomouc i , dotazníkového šetření pro 

absolventy U P O L a vytvoření prostorové ident i f ikace obcí s nejvyššími odlivy obyvatel na 

základě rozboru dostupných dat, týkajících se faktorů působících na fenomén brain drain, byla 

ses tavena p u b l i k a c e 9 6 s doporučeními pro zamezení odl ivu kreat ivců z O lomouce a mapová 

příloha s šest i m a p a m i věnující se fenoménu brain drain města O lomouce . 

Během projektu však propukla celosvětová pandemie onemocnění COVID-19, která výrazně 

zasáhla i kulturní a kreativní sektor . Proto byly původní cíle výzkumu operat ivně rozšířeny i o 

výzkum dopadů první vlny pandemie a souvisejících vládních opatření na sektor KKO. Snahou 

řešitelů se také sta lo popsat a analyzovat strategie, j im iž aktéři KKO reagoval i na s i tuac i 

pandemie . 

9 4 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
9 5 KROTKÝ, Jan. Odliv a příliv mozků. [Online] Encyklopedie migrace, 2018. Dostupné z: 
https://www.encyclopediaofmigration.org/odliv-a-priliv-mozku/. [citováno: 2023-04-26]. 
9 6 NÉTEK, Rostislav, BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 
Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci , 2020. ISBN 
978-80-244-5844-1. 

45 

https://www.encyclopediaofmigration.org/odliv-a-priliv-mozku/


Ať už do prvotního mapování KKO v O lomouc i nebo do výzkumu mot ivací aktérů KKO 

s f enoménem brain drain se zapoji l i i s tudent i Univerzity Palackého. J e d n a l o se o společný 

projekt Fi lozof ické fakulty (Katedra divadelních a f i lmových studií) a Přírodovědecké fakulty 

(Katedry geoinformat iky) , k výzkumu mot ivac í se přidala i Pedagogická fakul ta. Na dané téma 

vznik lo někol ik bakalářských a magis terských prací, je j ichž výstupy byly částečně začleněny 

do publ ikací o projektech (např. magis terská práce J a k u b a Kohna Podpora GIS pro mapování 

kreativních průmyslů v regionu Olomouc97, bakalářská práce Terezy Kačírkové Prostorové 

analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce98 nebo bakalářská práce J a n a Ch loupka Prostorové 

vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce99). 

Co se týče f inancování projektů mapuj íc í KKO na Olomouckú, přinesla regionu velkou výhodu 

skutečnost , že se do mapování pust i la univerzi ta. J e d n a l o se o m n o h e m menší částky na 

přípravu, než když podobné projekty řeší externí f irmy. Univerzi ta Palackého využívala 

bezplatně svých kapaci t , ať už z řad pedagogů nebo s tudentů, na všechny zmíněné projekty se 

však podaři lo získat i menší externí příjmy. Na prvotní projekt mapování KKO obdržela 

univerzi ta příspěvek z IDU, projekt Příprava adaptace VŠ na potřeby kulturních a kreativních 

průmyslů byl f inancován z tzv. Central izovaného rozvojového programu (CRP) pro veřejné 

vysoké školy a projekt Motivace aktérů kreativních průmyslů v Olomoucké aglomeraci podpoři la 

Technolog ická agentura ČR (TA ČR): „V dnešní době se podobné projekty dělají za mil iony, my 

j s m e to vše provedl i komple tně za max imálně 200 000 K č . " 1 0 0 

Překážkou, na kterou řešitelé výzkumů během procesu naráželi, byla hlavně s k e p s e z řad 

aktérů KKO a nedůvěra pol i t iků. Pod le řešitelů v počátku mapování panova la vzájemná 

nesnášenl ivost mez i jednot l ivc i KKO a inst i tucemi: „Pamatu j i se na velmi ost ré výpady 

v počátku. Ve lmi o s t r é . " 1 0 1 Hruška a Nétek navíc uvádějí, že metod ika mapování IDU měla 

nedostatky, které se v praxi ukázaly jako velmi problemat ické. Hlavním prob lémem bylo 

především vymezení KKO, mapováním pomocí metodiky se tot iž vygenerovalo mnoho 

o lomouckých subjektů, které ale do KKO vůbec nespadají, a naopak podle kritérií metodiky by 

mez i subjekty KKO řešitelé nemohl i zařadit významné f i rmy v regionu, které ale podle nich do 

KKO spada j í . 1 0 2 Tvůrci tedy muse l i metodiku IDU mírně upravit pro místní poměry. 

9 7 KOHN, Jakub. Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. Magisterská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2017. 
9 8 KAČÍRKOVÁ, Tereza. Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Bakalářská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. 
9 9 CHLOUPEK, Jan. Prostorové vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce. Bakalářská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. 
1 0 0 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
1 0 1 Tamtéž. 
1 0 2 HRUŠKA Magdaléna. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-08. Místo: online (Google Meet); 
NÉTEK, Rostislav. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-17. Místo: online (Google Meet). 

46 



4.2. Co všechno se dá z kreativních map Olomouce vyčíst 

4.2.1. Mapová příloha publikace Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú (2017) 

Mapové přílohy prvotního mapování KKO na Olomouckú na jdeme v s a m o t n é m textu ale 

především závěru publ ikace Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. 1 0 3 Pub l i kace 

sumar izu je výsledky mapování , takže předkládá počty subjektů, právní formy, obraty, počet 

zaměstnanců i trendy jak v celé oblast i KKO, tak pro každé odvětví zvlášť (scénická umění; 

výtvarné umění; kulturní a umělecké vzdělávání; kul turní dědictví; T V a rozhlas, f i lm a v ideo; 

hudba; l iteratura, knihy a t isk; vývoj sof tware; archi tektura; oděvnictví a módn í des ign; des ign; 

reklama). V jednot l ivých kapi to lách daných odvětví na lezme vždy mapu intenzity výskytu 

subjektů v odvětví: 

0 0,5 1 

Obrázek 7: Mapa intenzity výskytu subjektů v odvětví výtvarné umění (Olomouc) 
(Zdroj: PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, s. 28. ISBN 978-80-244-5254-8.) 

V závěru publ ikace je př i loženo pět map zobrazujících rozmístění subjektů K K O v O lomouc i , 

intenzitu výskytu subjektů KKO v O lomouc i , rozmístění subjektů na cenové mapě O lomouce , 

io3 PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Olomouc: Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2017. ISBN 978-80-244-5254-8. 

47 



rozmístění subjektů KKO v okrese O l o m o u c a intenzitu výskytu subjektů KKO v okrese 

O lomouc . 

Obrázek 8: Mapa rozmístění subjektů KKO na cenové mapě Olomouce 
(Zdroj: PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Olomouc: 

Univerzita Palackého v Olomouci, 2017, s. 99. ISBN 978-80-244-5254-8.) 

Mapové výstupy projektu j sou také k d ispoz ic i ve webové interakt ivní m a p ě 1 0 4 , j iž zaštiťuje 

iniciat iva Kreativní O lomouc . Běžný uživatel s i zde může sám pomoc í vrstev najít in fo rmace o 

rozmístění subjektů KKO, potenciá lu lokalit pro rozvoj KKO, pěší a M H D dos tupnos t i subjektů 

KKO, rozdělení kulturních a kreativních aktérů podle počtu zaměstnanců a další. Za t ímco 

v mapách v publ ikaci , j sou subjekty KKO anonymizované, na webové interaktivní mapě si 

každý uživatel může subjekt rozkl iknout a dozví se o něm následující in formace: název 

subjektu; přesnou adresu; e-mail a te le fonní číslo; webovou st ránku subjektu, odvětví, da tum 

vzniku a dobu působení; druh v lastnictví a právní fo rmu. V e spodní část i webového rozhraní s i 

uživatel může otevřít s e z n a m subjektů, v němž je možné fi l trovat podle aktuálně zobrazené 

1 0 4 Kreativní Olomouc. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Webová mapová aplikace. [Online] 
2017. Dostupné z: https://kgi-
Upol.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=13bf695d424244ba977f95c4b053e204. 
[citováno: 2023-04-27]. 

48 

https://kgi-


plochy mapy. V s e z n a m u najdeme ještě in formace o počtu zaměstnanců subjektu a zařazení 

podle N A C E . 

Kreativní Olomouc 

Subjekty KKP dle počtu zaměstnanců 

• 6-10 

0 11-20 

£ 21 50 

Kulturní a kreativní" průmysly na Olomouckú (2017) Kreativní Olomouc 

O 

• • «k O l o m o u c 

* • • • 

7266 49.595 Slupne 

Si ojekty KKP dle poáu zaměstnanců 

Q Možnosti w Filtrovat podle roziohu -napy 0 Přiblížil na g Zrušil výběi C Obnovit 

FID * Neme IČO SUBJEKT ŘEŠITEL OBEC ULICE Ulice_2 PSČ 0 

27 Artera projekt, Arters projekt, Pospíšil Olomouc Sokolská 586/7 Sokolská 586/7 77900 1 

29 Arworx. s.r.o. Arworx. 5.r.o. Pospíšil Olomouc 17. listopadu 
1126/43 

1 7. listopadu 
1126/43 

77900 

A7b prvků 0 vybrané 

Obrázek 9: Webová mapa Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú - vrstva subjekty KKP dle 
počtu zaměstnanců 

(Zdroj: Kreativní Olomouc. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Webová mapová aplikace. 
[Online] 2017. Dostupné z: https://kgi-

upol.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=13bf695d424244ba977f95c4b053e204. 
[citováno: 2023-04-27].) 

Během tvoření kulturních a kreativních map v roce 2017 tedy doš lo jak k vytvoření „p r imárn ích" 

map (využívajících pr imárních dat získaných mapováním: rozmístění subjektů KKO, počet 

zaměstnanců subjektů KKO aj.), tak i ke kombinac i s daty a m a p a m i sekundárními : ceny 

pozemků, pěší dostupnost , parkoviště, zastávky M H D (včetně map pěší dos tupnost i zastávek 

M H D a zón obs lužnost i zastávek MHD) . 

4.2.2. Mapy Brain drain města Olomouce (2020) 

Mapová příloha projektu Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 

Strategie a doporučení pro posílení segmentu s názvem Fenomén brain drain města Olomouce 

s podt i tu lem Odliv lidského kapitálu z Olomouce do českých obcí v letech 2001 -2020 obsahu je 

ce l kem šest map. Hlavní m a p a je výs ledkem unikátní syntézy deset i vstupních faktorů a 

podává komplexní přehled o míře brain drainu z O lomouce do ostatních měst ČR. Řešitelé (v 

čele se s tudentem J a n e m Ch loupkem, který se tomuto pros torovému vyhodnocení věnoval 

v rámci své bakalářské p r á c e 1 0 5 na Katedře geoinformat iky UPOL) zhodnot i l i faktory, které 

1 0 5 CHLOUPEK, Jan. Prostorové vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce. Bakalářská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. 

49 

https://kgi-
http://arcgis.com/apps/webappviewer/index


ovl ivňují brain drain (konkrétně: sa ldo d louhodobé migrace, sa ldo denní dojížďky, geograf ická 

vzdálenost , podíl nezaměstnaných osob , hustota zalidnění, podíl obyvatel ve věku 1 5 - 2 9 let, 

podíl ekonomických subjektů zaměstnaných v terciéru, počet dokončených bytů, cena za 1 m 2 

bytu a index kvality života) a vyt ipoval i potenciá lní obce v ČR, do nichž vzdělaní a kval i f ikovaní 

pracovníci míří. J a k o obce s nejvyššími hodnotami míry brain drain města O l o m o u c e se jeví: 

1. Praha, 2. Brno, 3. Ústí nad Orlicí a 4. Plzeň. 

FENOMÉN BRAIN DRAIN MĚSTA OLOMOUCE ve vybraných obcích ČR 

Obrázek 10: Mapa fenoménu brain drain města Olomouce ve vybraných obcích v ČR 
(Zdroj: NÉTEK, Rostislav, BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké 

aglomeraci: Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2020, s. 47. ISBN 978-80-244-5844-1.) 

Pro snadnější dos tupnos t výsledků práce J a n a Ch loupka byla vytvořena mapová a p l i k a c e 1 0 6 , 

která přehledně zobrazuje hlavní výsledek práce - míru fenoménu brain drain města O lomouce 

spo lu se všemi hodnocenými faktory. 

KKO se př ímo věnuje jedna z doplňkových map a tabulek mapové přílohy projektu. Na základě 

diskuzí s aktéry KKO a dotazníkového šetření mez i absolventy U P O L pod zášt i tou univerzitního 

programu Abso lven t byla určena místa odl ivu pracovníků a s tudentů v oblast i KKO. Ak térům 

KKO působícím m i m o o l omouckou ag lomerac i byla k ladena série otázek s cí lem popsa t a 

1 0 6 CHLOUPEK, Jan. Protorové vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce. Webová aplikace. 
[Online] 2020. Dostupné z: https://kgi-
upol.maps.arcgis.com/apps/MapSeri es/index.html?appid=b87066fec4a14680b7f5bb8f96533870. 
[citováno: 2023-04-29]. 

50 

https://kgi-
http://maps.arcgis.com/apps/MapSeri


kvanti f ikovat mot ivátory spojené s jej ich mís tem výkonu profesních aktivit. Nejs i lnějším 

mot ivá to rem pro opuštění O lomouce mez i respondenty bylo nedostatečné množs tv í 

pracovních pří ležitostí a rodinné zázemí. 

Nétek a Bilík píšou: „Odliv absolventů i osob pracujících v oblast i K K O z O lomouce směřu je dle 

provedených dotazníkových šetření zejména do zbytku Olomouckého kraje, do kraje 

Moravskos lezského a Zlínského. Vyšší počty o s o b dříve působících ve městě O lomouc i lze 

vys ledovat také podél východní hranice krajů J ihomoravského a Pardubického. V ostatních 

západněj i položených regionech se významnější počty o s o b původně působících v O lomouc i 

objevují pouze ve větších sídlech, j imž dominuje P r a h a . " 1 0 7 

Na mapě je zřejmé, že výsledky dotazníkových šetření v oblast i KKO ve velké míře naplňují 

predikci J a n a Ch loupka o míře obecného brain drainu města O lomouce . 

KREATIVNÍ PRŮMYSLY A UNIVERZITNÍ BRAIN DRAIN 
z dotazníkových šetření provedených v roce 2020 

MÍSTA ODLIVU PRACOVNÍKŮ KKP A STUDENTŮ 

Praha 
Kreativní Olonwuc+UPOL 

59( 3+33) 

Ostrava 53(;+48) 

Prostějov 

Brno 
Zlín 
Přerov 

Opava 

Valašské Meziříčí 

Litovel 

Frýdek-Místek 

Hradec Králové 

Zábřeh 

Pardubice 

Hradec Králové 

29( +24) 

26( +16) 
17( + ) 
14(3+11) 
14(1+13) 
13(1+12) 

12 ( +5) 

12(1+11) 

11(1+10) 
11(1+10) 

10(i+9) 

10(1+5) 

KULTURNÍ A KREATIVNÍ 
PRŮMYSLY zahrnuji činnosti, 
jejichž základem jsou 
lidská kreativita 
a talent. 

ZDROJ DAT: DOTAZNÍKOVÁ ŠETŘENÍ 

Kreativní Olomouc 

| Absolventi Univerzity Palackého 
v Olomouci (UP0L) 

POČET OSOB 

V OBCÍCH 

O 10-19 
O 20ivta(mK.26,4i) 

Odliv absolventů i osob 
pracujících v oblasti KKP ^^^kwJ 
z Olomouce směrujedle pro
vedených dotazníkových setřeni 
zejména do zbytku Olomouckého, 
Moravskoslezského a Zlínského kraje. 
Vysií porty osob dříve působících ve městě 
Olomouci lže vysledovat také podél východní 
hranice krajů Jihomoravského a Pardubického. 
V ostatních západněji položených regionech se 
významnější počty osob původně působících v Olomoucí objevují pouze 
ve větších sídlech, jimž dominuje Praha jako hlavní ekonomické centrum Česka. 

Obrázek 11: Mapa odlivu aktérů ve sféře KKO z Olomouce 
(Zdroj: NÉTEK, Rostislav, BURIN, Jaroslav a PÁZSTO, VÍT. Fenomén brain drain města Olomouce - Odliv 

lidského kapitálu z Olomouce do českých obcí v letech 2001-2020. Specializovaná mapa. [Online] 
Univerzita Palackého, 2020. Dostupné z: https://kkp.upol.cz/mapa/. 

[citováno: 2023-4-23].) 

4.2.3. Další univerzitní práce spojující KKO a kartografii 

Na mapování KKO v roce 2016 a publ ikaci Kulturní a kreativní průmysly na Olomoucku navázala 

bakalářská práce Terezy Kačírkové s názvem Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů 

1 0 7 NÉTEK, Rostislav, BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 
Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 95. 
ISBN 978-80-244-5844-1. 

51 

https://kkp.upol.cz/mapa/


Olomouce™8 na Katedře geoinformat iky U P , jejíž výstupy lze nalézt přehledně na webových 

st ránkách p r á c e . 1 0 9 Kačírková pomoc í map vyvráti la hypotézu, že kreativní odvětví v O lomouc i , 

respekt ive určité skupiny KKO jsou na sebe navázány a tvoří prostorové shluky. Za j ímavým 

zj ištěním autorky ale bylo, že loka l izace jednot l ivých odvětví navzájem výrazně nekoreluje. 

Celkový sektor KKO bez rozl išení dílčích odvětví ale shlukování vykazuje. Využi t ím 

kar tograf ických metod byl ale potvrzen předpoklad, že existuje prostorová závis lost loka l izace 

KKO na: centru města, na zastávkách M H D (60 % K K O se nachází ve vzdálenost i do 200 metrů 

od zastávky), obchodech , parcích, počtu obyvatel v obvodu či ceně pozemku . Kačírková pak 

pro vybraná odvětví KKO (např. vývojáři sof tware) na základě individuálních kritérií pro každé 

z nich stanovi la vhodnos t jej ich loka l izace na území města a vyt ipovala objekty, ve kterých by 

potenciá lně moh lo sídlit kreativní cent rum. 

Obrázek 12: Místa vhodná pro lokalizaci týmu vývojářů softwaru v Olomouci 
(Zdroj: KAČÍRKOVÁ, Tereza. Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Bakalářská práce. 

Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 40.) 

1 0 8 KAČÍRKOVÁ, Tereza. Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Bakalářská práce. 
Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020. 
1 0 9 KAČÍRKOVÁ, Tereza. Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Webová stránka 
bakalářské práce [Online] Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého, 2020. Dostupné z: 
https://geoinformatics.upol.cz/dprace/bakalarske/kacirkova20/. [citováno: 2023-04-24]. 

52 

https://geoinformatics.upol.cz/dprace/bakalarske/kacirkova20/


4.3. Jaké benefity a přesahy mají olomoucké kreativní mapy do 
současného kulturního plánování a dění na Olomouckú 

Pro analýzu přesahů o lomouckých kulturních map j s e m zvol i la metodu rozhovorů s řešitel i 

projektů věnujícím se KKO v O lomouc i , a to s Magdalénou Hruška (dříve Petrákovou, 

předsedkyní spo lku Kreativní O lomouc) , Pet rem Bilíkem (pedagogem Katedry divadelních a 

f i lmových studi í a proděkanem Fi lozof ické fakulty UPOL) a Ros t i s lavem Nétkem (pedagogem 

Katedry geoinformat iky UPOL) . Zároveň doš lo i k analýze současných kulturních strategi í 

města O l o m o u c a Olomouckého kraje. 

Všichni tř i dotazovaní se shodují, že není možné měři t dopady samotných kulturních a 

kreativních map bez dalších výstupů jednot l ivých mapovacích projektů. Mapování KKO na 

Olomouckú se nereal izovala jen pro vznik map, proto jsou všechny uvedené benefi ty a přesahy 

důs ledkem všeobecného mapování KKO než přímo map, mapy však napomoh ly k lepšímu 

porozumění problemat iky KKO na Olomouckú a slouži ly jako nástroj komun ikace . Petr Bilík 

dodává: „Ono to vzdáleně s těm i m a p a m i všechno souvisí. Kdybychom neměl i mapové 

podněty, nenapadlo by nás region vnímat jako region nebo jako ag lomerac i , nenapadlo by nás 

se posouvat dál . Nenapad lo by nás vůbec uvažovat geog ra f i c ky . " 1 1 0 

Členové řeši telských t ýmů, kteří j sou zároveň akt ivními občany O lomouce , se kterými byly 

dopady konzultovány, uvádějí, že prvotní reakce na výstupy projektů např. z řad zastup i te ls tva 

města nebo kraje nebyly m o c přívětivé: „Začal i j s m e s t ím mávat všude, dones l i j s m e to na 

město, ale t am žádná odezva . Až možná díky COVIDU-19 se zjisti lo, že maj í KKO velký 

potenciál a zpětně se zjistily benefi ty naší univerzitní práce v oblast i KKO, až tak po dvou t řech 

l e t e c h . " 1 1 1 Dodávají však, že výzkumy měly výrazný vliv na popular izac i a zvýšení povědomí o 

KKO jak mez i veřejností, tak i v pol i t ických kruzích: „Mys l ím, že se nám z role ot loukánka 

podaři lo udělat s w i t c h 1 1 2 , že když se dnes na městě nebo kraji řekne KKO, už nikdo neřekne 

,Ale my divadlo už podporujeme' . To už není m o ž n é . " 1 1 3 

M e z i první konkrétní dopad mapování KKO na Olomouckú je vznik iniciativy Kreativní O lomouc , 

později s te jno jmenného zapsaného spo lku . Kreativní O lomouc vznik la j iž při prvotním 

mapování KKO konaném v roce 2016 (zapsaný spo lek až v roce 2020, dříve byla iniciat iva 

vázána na Univerzitu Palackého). Má za cíl podporovat lokální podnikání v KKO, s louži t jako 

p lat forma pro d iskuz i , setkávání zástupců KKO a sdílení zkušenost í a dobré praxe a přispívat 

1 1 0 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
1 1 1 NÉTEK, Rostislav. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-17. Místo: online (Google Meet). 
1 1 2 Switch = výrazný obrat, změna (vlastní překlad). 
1 1 3 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 

53 



k udrž i te lnému rozvoji města O lomouc , a t ím pozit ivně ovl ivňovat jeho s m ě ř o v á n í . 1 1 4 Kreativní 

O l o m o u c např. pořádá různé vzdělávací semináře, d i skuze či konference, pomáhá nebo s a m a 

reprezentuje o lomoucké kreativní aktéry na českých i zahraničních konferencích či 

network ingových akcích, založi la akc i Otevřené ateliéry v O lomouc i (Open Stud ios O lomouc) a 

významně se podílela na j iž zmiňovaných výzkumech: Výzkum motivací aktérů kreativních 

průmyslů v olomoucké aglomeraci a návrh strategie pro posílení segmentu a Příprava adaptace 

VŠna potřeby kulturních a kreativních průmyslů. M i m o to spravuje databázi kreativních subjektů 

a vydává katalogy DESIGN, které rozvedu podrobněj i , protože úzce souvisí s návaznost í na 

mapování KKO a kreativní mapy O lomouce . 

V rámci mapování KKO na Olomouckú v roce 2016 vznik la pr imární databáze subjektů s 

ce l kem 4 374 po ložkami , které byly doplněny o dalších 462 s u b j e k t ů . 1 1 5 S e z n a m subjektů však 

slouži l pouze k analýze aktuálního s tavu, struktury a dynamiky odvětví, nedošlo ke zveřejnění 

databáze veřejnost i nebo dalším cí lovým skup inám. V roce 2020, kdy vznik l další projekt 

univerzity na poli KKO (zj išťování mot ivací kulturních a kreativních aktérů spojené 

s f enoménem brain drain), během kterého přišla pandemie onemocnění COVID-19, byla 

databáze ver i f ikována a zveřejněna v souv is los t i s kampaní Podporu jeme kreat ivní O lomouc . 

Kampaň měla za cíl zvýšit povědomí o rozsahu a intenzitě lokálního kreativního k l imatu: 

„Stovky kreat ivců, f i rem a inst i tucí najdete v naší databázi , která vám pomůže při plánování 

víkendového programu, při s tavbě domu, s návrhem f i remního loga, u s loži tého počí tačového 

prob lému, nebo když se rozhodnete pořídit dě tem lokální hračky a k Vánocům překvapit své 

okol í or ig inálními dárky. Stačí jen nastavi t filtr - a najít to, co potřebujete. Přímo ve vedlejší 

u l i c i . " 1 1 6 Řešitelé využil i nástrojů jak on-l ine kampaně, tak i např. ve lkoplošných bi l lboardů ve 

městě a okolí. 

Databáze je stále přístupná na webu Kreativní O l o m o u c e 1 1 7 . Každý uživatel může najít inst i tuci 

či jednot l ivce v oblast i KKO pomoc í názvu subjektů, odvětví, tagů (=štítek, např. sva tba, web, 

folklor aj.), sídla (čtvrt i města O lomouc a okol í obce) . Dá se také vybrat možnost , zda subjekt 

pořádá veřejně přístupné akce nebo aktivity. Pod le Magdalény Hruška, která veřejnou databázi 

spravuje, nelze přesně určit, kdo je nejčastějším uživatelem databáze: „Občas se k nám ke 

1 1 4 Kreativní Olomouc z. s.. Výpis ze spolkového rejstříku. [Online] 2020. Dostupné z: 
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektld=1080466&typ=PLATNY. [citováno: 2023-
04-30]. 
1 1 5 NÉTEK, Rostislav, BILÍK, Petr a kol. Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké aglomeraci: 
Strategie a doporučení pro posílení segmentu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2020, s. 31. 
ISBN 978-80-244-5844-1. 
1 1 6 NÉTEK, Rostislav. Podporujeme Kreativní Olomouc. [Online] 2020. Dostupné z: 
https://kkp.upol.cz/podporujeme-kreativni-olomouc/. [citováno: 2023-04-30]. 
1 1 7 Kreativní Olomouc. Kreativní Olomouc: Databáze. [Online] 2023. Dostupné z: 
https://databaze.kreativniolomouc.cz/databaze/. [citováno: 2023-04-30]. 

54 

https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-firma.vysledky?subjektld=1080466&typ=PLATNY
https://kkp.upol.cz/podporujeme-kreativni-olomouc/
https://databaze.kreativniolomouc.cz/databaze/


Kreativní O lomouc i dostane, že např., když někdo chysta l konferenci , tak využil databázi pro 

kontakty, nebo když nějaká f i rma hledala IT služby, vyhledávala přes naší databázi . Hodně 

databázi využívá Okresní hospodářská komora , když poptává službu nějakého k rea t i vce . " 1 1 8 

Co se týče ak tua l i zace databáze, data v ní spravuje předsedkyně spo lku Kreativní O lomouc 

Magdaléna Hruška. KKO je však velmi živý sektor s větš inou působících subjektů jako OSVČ, 

subjekty tak mají ve lkou tendenc i rychle vznikat, ale i zanikat . Hruška dodává, že styl, k terým 

Kreativní O lomouc databázi aktual izuje urči tě není vhodný a přesný: „Snažím se být v obraze 

a doplni t in fo rmace o subjektu, který vím, že vznik l , ale rozhodně už n e m á m kapaci tu maza t 

neaktivní subjekty. Také m á m e možnos t pomoc í fo rmuláře v databázi , že mohou uživatelé 

přidat subjekt, který v databázi chybí. Tyto navržené subjekty pak schvaluj i . Touto ces tou nám 

přibývá zhruba jeden, někdy dva subjekty týdně. Chtělo by to ale min imálně každé tři roky 

udělat revizi a vymaza t neaktuální po ložky . " 1 1 9 

V současné době však plánuje databázi subjektů KKO rozšířit a převzít O lomoucký kraj 

prostřednictv ím Inovačního centra Olomouckého kraje (ICOK). Kraj se chce zapoj i t do j iž 

zmiňované výzvy Národního plánu obnovu s názvem Mapování a tvorba regionálních strategi í 

kulturních a kreativních odvětví vypsané Min is ters tvem kultury ČR a následně pak data využít 

pro rozvoj veřejné da tabáze . 1 2 0 

V roce 2020 se objevil další hmatate lný dopad mapování KKO na Olomouckú - vydávání 

katalogů DESIGN: „Když už víme, jaké skvělé kreativní lidi tady máme, tak co kdybychom j im 

začal i dělat ka ta l ogy . " 1 2 1 Univerzi ta Palackého se společně s Kreativní Olomoucí rozhodla 

v lastní kreativní aktivitou podpoř i t pozi t ivní vnímání o lomouckých KKO fo rmou propagačních 

kata logů. Obsahově celá ed ice katalogů čerpá ze zmiňované onl ine databáze kreativních 

subjektů Kreativní O lomouc , ovšem do každého čísla kata logu je vybráno 20 až 25 subjektů, 

které j sou představeny s i lnou vizuální fo rmou, graf icky i fo tograf iemi . Kromě vizuální 

prezentace nabízejí katalogy texty v češt ině i angl ičt ině a j sou k d ispoz ic i nejen v t iš těné, ale i 

onl ine v e r z i . 1 2 2 Ed ice katalogů DESIGN má j iž pět čísel, t řetí z katalogů je temat icky zaměřen 

na ob las t Jeseník a Šumperk, ostatní katalogy prezentuj í obecně oblast Olomoucká. Chystá se 

však další číslo se zaměřením na Přerov a Prostějov. Pod le Petra Bilíka je po katalozích 

DESIGN v regionu velká poptávka: „Některé díly už jsou úplně pryč, t rochu se z toho stal až 

sběratelský artikl. (...) Regionální hospodářská komora toho odebírá metráky a chlubí se t ím 

1 1 8 HRUŠKA, Magdaléna. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-08. Místo: online (Google Meet). 
1 1 9 HRUŠKA Magdaléna. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-08. Místo: online (Google Meet). 
1 2 0 Tamtéž. 
1 2 1 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
1 2 2 Kreativní Olomouc. Katalog DESIGN. [Online] 2022. Dostupné z: 
https://kreativniolomouc.cz/aktivity/katalog-design/. [citováno 2023-05-01]. 

55 

https://kreativniolomouc.cz/aktivity/katalog-design/


na svých akcích, katalogy odebírají i např. regionální kavárny a mnoho dalších. J e to to t iž 

v lastně hrozně hezký artefakt dokazující, že čemu byste se za běžných oko lnost í vysmívala, 

tzn . nějaké regionální hanácké umění, má najednou úplně j iný lesk a h o d n o t u . " 1 2 3 

Dá se říci, že mapovací projekty KKO real izované univerzi tou měly pozi t ivní vliv i na st rategické 

dokumenty města a kraje. J a k už bylo předesláno o pár odstavců dříve, měs to zpočátku s 

výsledky mapování a doporučeními univerzity pracovat nechtělo. Ods tupem času však měs to 

i kraj pochopi ly významnost KKO pro region a nechaly zpracovat nové kulturní strategie. Oba 

dokumenty jak Strategii rozvoje kultury a kreativních průmyslů města Olomouce na období 

2022-2027124, tak i Koncepci rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 

pro období 2022-2029^25 pomáhala munic ipa l i tám ses tavovat externí agentura ONplan lab. 

Agentura využívala data, kontakty i řešitele mapovacích projektů real izovaných Univerzi tou 

Palackého. Lze tedy zkonstatovat , že díky práci univerzity měla agentura sestavování 

s t rategických dokumentů snazší a díky d louhodobé propagac i konceptu KKO ve vedení města 

i kraje se KKO propsaly do strategi í ve lkou měrou. Důkazem může být nejen to, že se KKO 

objevily j iž v samotných názvech dokumentů , ale nespočet cílů a opatření mířících př ímo na 

KKO a nejen na kulturní jádro, které se objevovalo v předchozích strategi ích. Ze strategie 

města můžeme jako příklad uvést Opatření 1.3.1 Vytvoření institucionálního zázemí pro rozvoj 

podnikání v KKO. Město si předsevzalo, že vzn ikne poz ice koordinátora na mag is t rá tu města 

nebo že se agenda KKO s tane pravidelnou součást í programu kom ise pro hospodářský rozvoj 

města a že v komis i budou mez i členy relevantní experti na K K O . 1 2 6 Z krajské koncepce 

vybírám příklad Opatření 2. 2. 4. Rozvoj finančních i nefinančních nástrojů podpory podnikání 

v KKO. Kraj plánuje zavést kreativní vouchery na podporu spolupráce kreat ivců a regionálních 

f i rem či spo lupracovat na vzniku plat formy typu klastr pro síťování aktérů KKO, veřejné správy 

a dalších s u b j e k t ů . 1 2 7 

4.4. Deficity kulturních a kreativních map Olomouce a jejich další 
potenciál 

Výrazným def ic i tem kulturních a kreativních map O lomouce je jej ich neaktuálnost . Mapy 

vznikly společně s výstupy z projektů, je j ichž byly pří lohami, a od té doby nedošlo k jej ich 

1 2 3 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 
1 2 4 ONplan lab, s. r. o. Strategie rozvoje kultury a kreativních průmyslů města Olomouce na období 2022-
2027. Olomouc: Statutární město Olomouc, 2022. 
1 2 5 ONplan lab, s. r. o. Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje pro 
období2022-2029. Olomouc: Olomoucký kraj, 2022. ISBN: 978-80-7621-060-8. 
1 2 6 ONplan lab, s. r. o. Strategie rozvoje kultury a kreativních průmyslů města Olomouce na období2022-
2027. Olomouc: Statutární město Olomouc, 2022., s. 17. 
1 2 7 ONplan lab, s. r. o. Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje pro 
období2022-2029. Olomouc: Olomoucký kraj, 2022, s. 63. ISBN: 978-80-7621-060-8. 

56 



aktua l izac i . V současné době už tedy mají nedosta tečnou výpovědní hodnotu. Online databáze 

kreativních subjektů Kreativní O lomouc však revizí prochází, byť není zce la dokonalá. Proto se 

nabízí aktual izovat právě podle té to databáze webovou mapu KKO a zpřístupni t ji veřejnost i a 

dalším cí lovým skup inám, které by ji moh ly využívat pro svůj rozvoj. Současná webová m a p a 

K K O 1 2 8 není patrně kvůli neaktuálnost i (data v té to mapě pochází z mapování v roce 2016) 

snadno uživatelsky dohledatelná. N e d o s t a n e m e se k ní např. sk rze webové stránky Kreativní 

O l o m o u c e (jako tomu bylo v minulost i a jako je to u databáze subjektů), nalézt se dá jen velmi 

složi tě přes webové stránky bakalářské práce J a k u b a K o h n a . 1 2 9 Webová m a p a KKO O lomouce 

by si urči tě zaslouži la být zařazena mez i mapy na da tovém portálu m ě s t a . 1 3 0 Po vzoru 

geoportá lu Prahy by tak moh l samotný uživatel kombinovat data z kultury z různých oblastí, 

které měs to zveřejňuje, jako je v případě O lomouce např. cenová mapa , územní plán, kvalita 

ovzduší nebo chystající se poci tová m a p a města . 

Na velký nedostatek mapy věnující se fenoménu brain drain v oblast i KKO přišli řešitelé při 

sestavování výstupů tohoto projektu. Při zanesení dat z dotazníků do map se ukázalo, že 

poměrně velké množstv í kulturních a kreativních aktérů, kteří s tudoval i nebo dříve tvoři l i 

v O lomouc i , nyní působ i vé městě Litovel. Toto zj ištění nedávalo řeši te lům žádný s m y s l , neboť 

nemohl i zkonstatovat , že by v Litovli probíhal nárůst KKO, obecně lze tot iž říci, že Litovel je 

ve lmi živé a kreativní město . Touto pochybnost í se přišlo k zjištění, že aktéři KKO, kteří se 

přesunul i do Litovle, v daném místě nepůsobí, pouze zde bydlí a nadále působí převážně 

v O lomouc i . Přesunu aktérů pomoh la dobrá dos tupnos t O lomouce pomoc í místní dáln ice: 

„Mapa s a m a o sobě je zaj ímavá věc, ale mus í t am být vždy nějaká soc io log ická interpretace. 

J a k m i l e se to nechá jen tak, tak se dojde k tomu, že v Litovli j sou KKO, ale oni t am n e j s o u . " 1 3 1 

Významný potenciál o lomoucké kreativní mapy popsa l Petr Bilík jako svůj velký sen , který by 

ze všech projektů univerzity i Kreativní O lomouce moh l vzejít: „ Já si mys l ím, že by měla 

vzniknout ap l ikace na způsob mapy s KKO s lužbami . M á m e s i ce databázi , ale zkus te s i 

představit , že má člověk v mobi lu či na webu apl ikac i , kde si nafiltruje např. šperkař a ukáže se 

mu, že hned v okol í má hned tři autorské šperkaře. Takže až bude kupovat dárek k Vánocům, 

1 2 8 Kreativní Olomouc. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. Webová mapová aplikace. [Online] 
2017. Dostupné z: https://kgi-
Upol.maps.arcgis.com/apps/webappviewer/index.html?id=13bf695d424244ba977f95c4b053e204. 
[citováno: 2023-04-27]). 
1 2 9 KOHN, Jakub. Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc: Výstupy práce. 
Webová stránka magisterské práce [Online] 2017. Katedra geoinformatiky, Univerzita Palackého 
Dostupné z: https://www.geoinformatics.upol.cz/dprace/magisterske/kohn17/vystupy.html. [citováno 
2023-05-01]. 
1 3 0 Statutární město Olomouc: Odbor informatiky a Smart City. Datový portál statutárního města 
Olomouce. [Online] 2023. Dostupné z: https://data.olomouc.eu/aplikace-statutarniho-mesta- 
olomouce/. [citováno 2023-05-01]. 
1 3 1 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 

57 

https://kgi-
https://www.geoinformatics.upol.cz/dprace/magisterske/kohn1
https://data.olomouc.eu/aplikace-statutarniho-mesta-


nemusí jet do nákupního centra do hlavního města . Nebo se vždycky shání kapely nebo 

hudebníci na svatbu a oni j sou t řeba př ímo za k o p c e m fenomená ln í a my o nich nevíme. (...) 

Byla by to v lastně taková gas t romapa Lukáše H e j l í k a 1 3 2 , akorát v provedení kul turních a 

kreativních odvě tv í . " 1 3 3 

1 3 2 Lukáš Hejlík je český herec, moderátor, blogger a autor úspěšného projektu Gastromapa Lukáše 
Hejlíka. Původní hejlíkův blog s tipy na gastronomické podniky po celé ČR dospěl k vydání knihy 365 či 
k tvorbě zmiňované aplikace, která je dostupná ke stažení pro chytré mobilnítelefony nebo na webových 
stránkách: HEJLÍK, Lukáš. Gastromapa Lukáše Hejlíka. [Online] 2023. Dotupné z: 
https://gastromapa.hejlik.cz/. [citováno 2023-05-01]. 
1 3 3 BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: online (Google Meet). 

58 

https://gastromapa.hejlik.cz/


Závěr 

Magisterská d ip lomová práce s názvem Potenciál využití kulturních map z kouma la výhody 

propojení dat z oblast i kulturních a kreativních odvětví (KKO) s kar tograf ickými metodami . Pro 

kontext byla nastíněna def in ice kulturních a kreativních odvětví, jej ich význam pro dané území, 

překážky rozvoje KKO v České republ ice (především absence a nepřesnost dat, která se o 

daném sektoru sbírají) a aktuální pří ležitost i pro rozvoj KKO v ČR. V současné chvíli se chystá 

mapování KKO ve všech krajích republiky, a proto je t éma potenciálu využit í kulturních map 

ve lmi aktuální. 

Práce pomoc í výzkumných otázek, jak se kulturní mapy tvoří, co všechno se z map dá vyčíst, 

pro koho a jak mohou být uži tečné, potvrdi la hypotézu, že efekt ivní podpory KKO dosáhneme 

snadněj i , pokud při kul turním plánování (při sestavování kul turních politik, strategi í či akčních 

plánů) uvažujeme i v geograf ické d imenz i . Projekty mapování KKO, které předcházejí tvorbě 

kulturních strategií, jež využily nástroj map, došly k lepším výs ledkům pochopení potřeb 

sektoru. Mapy také hrají pozit ivní roli při komun ikac i výsledků mapování za interesovaným 

s t ranám - veřejnost i , kul turním a kreat ivním aktérům, vedení munic ipal i t aj. Mez i hlavní 

pozi t iva mapování KKO s využi t ím map ve vztahu k samosprávám, které bývají nejčastějším 

zadava te lem a uživatelem kulturních map, patří: 

• Disponování daty pro analyt ické a plánovací p rocesy v oblast i KKO ve vztahu ke 

konkrétním mís tům: podk lad pro podporu kulturních aktérů a programů, vytváření 

f inančních i nef inančních nástrojů pro rozvoj kultury. 

• Rozpoznání potenciá lu KKO. 

• Podk lady pro market ing, budování značky a konkurenceschopnos t i města /k ra je , 

argumentační základ pro komun ikac i o významu KKO v dané lokali tě. 

• Vytváření sítí, spolupráce a komun ikace s aktéry, ale i podk lad pro d iskuz i a 

komun ikac i s veřejnost í a souk romými investory. 

• Mezioborová s rozumi te lnos t tématu , jak pro pracovníky měs t (lepší komun ikace 

mez i různými odbornými pracovišt i úřadu), tak i mez i kul turními aktéry, architekty, 

urbanisty aj. 

Součást í výzkumných otázek bylo také najít def ici ty kulturních m a p v ČR a nastínit jej ich další 

potenciál . J a k o hlavní nedostatky českých kulturních map byly ident i f ikovány: nečastá nebo 

spíše žádná ak tua l izace dat v mapách; uživatelská nepřístupnost pramenící z nevyjasnění, pro 

koho jsou mapy tvořeny; nedostatek dat, která jsou v mapách zveřejněna. Práce předkládá 

příklad kulturní mapy v Dublinu (Culture Near You spo jenou s projektem The Dublin Cultural 

59 



Audit and Map projed), která má všechny tyto nedostatky poměrně efektně vyřešeny, a může 

tak s louži t jako vzor pro rozvoj českých kulturních map. 

V případové studi i se na konkrétním příkladu mapování KKO ve městě O l o m o u c hypotéza také 

potvrdi la. M a p y zde slouži ly především jako dobrý nástroj komun ikace výsledků výzkumných 

projektů, ale díky mapovým podk ladům tvůrci mapování (Univerzita Palackého v Olomouci ) 

začal i více uvažovat geograf icky a více si uvědomi l i význam regionu nebo o lomoucké 

ag lomerace . Na prvotní mapování KKO navázal projekt zjišťující brain drain (odliv l idského 

kapitálu) města O lomouce . Na mapových pok ladech je dobře vidi telné naplnění predikce obcí, 

kam nejčastěj i v ysoce vzdělaní a kval i f ikovaní pracovníci odcházejí . Při tomto projektu však 

došlo k zjištění, že ne vždy j sou mapy vhodným samonosným zdro jem informací . Při zanesení 

dat z dotazníkové šetření zkoumaj ícího odliv KKO z města O lomouce došlo v první fázi ke 

konstatování, že kulturní a kreativní aktéři míří na devátém nejčastějším místě do obce Li tovel. 

T a se však ve skutečnost i s nárůstem působnost i KKO nepotýka. Po bl ižším zkoumáním té to 

anomál ie mapy došlo k zjištění, že aktéř i , kteří se přesunul i do Litovle, v místě svého bydl iště 

neprovozují kulturní a kreativní č innost , nýbrž díky dobré dostupnost i města dojíždí do 

O lomouce . Proto je často nutné data v mapě doplnit o další komunikační nástroj , např. slovní 

vysvětlení. 

Předložené poznatky té to magis terské d ip lomové práce spějí ke konstatování, že KKO jsou 

významným hybate lem a pozi t ivním přínosem pro dané území. Z tohoto důvodu by měla být 

systemat ická podporována a rozvíjena. M a p y zkoumaj íc í KKO j sou objekt ivním podk ladem pro 

rozhodovací procesy, které pochopí zainteresované skupiny napříč obory. J a k tvrdí 

geoinformat ik Rost is lav Nétek: „Jedna m a p a vydá za t isíc s l o v . " 1 3 4 Proto by měl být kul turním 

m a p á m věnován v českém prostředí větší prostor a měly by se stát častě jš ím nást ro jem při 

kul turním plánování na všech úrovních. 

NÉTEK, Rostislav. Wdeo rozhovor s autorkou práce. 2023-03-17. Místo: online (Google Meet). 
60 



Přílohy 

Příloha č. 1 - Seznam použitých obrázků 

Obrázek 1: Vizualizace hustoty zalidnění hexagonovým kartogramem (Olomouc) (Zdroj: 

K O H N , J a k u b . Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. Magis terská 

práce. O lomouc : Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2017. , s. 42.) 28 

Obrázek 2: Geoportál Praha - vrstva Kulturní zařízení (Zdroj: Institut plánování a rozvoje 

hlavního města Prahy. Geoportál Praha - Mapový portál hl. města Prahy. [Online] 2023 . 

Dostupné z: h t t ps : / /www.geopor ta lp raha .cz / cs /mapy /mapa-on l i ne . [c i továno: 2023-04-27].) 

31 

Obrázek 3: Mapa dostupnosti kulturních zařízení celoměstského významu v Jihlavě (Zdroj: 

ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, O L G A a KLÁPŠTĚ, Petr. Závěrečná zpráva - příloha Metodiky mapování 

kulturně společenského zázemí města a využití v územním plánování a pilotní řešení ve městě 

Jihlava. J ih lava : Národní síť Zdravých měst ČR, 2018. ISBN 978-80-906033-7-0.) 33 

Obrázek 4: Úvodní rozhraní webové mapy Culture Near You Dublin (Zdroj: Dublin City Counc i l 

Culture Company . Culture Near You Dublin. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps: / /www.dubl inc i ty . ie /cu l turenearyou/#. [c i továno 2023-05-01].) 39 

Obrázek 5: Mapa Culture Near You Dublin po vyhledání hesla "Theatre" (Zdroj: Dublin City 

Counc i l Culture Company . Culture Near You Dublin. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps: / /www.dubl inc i ty . ie /cu l turenearyou/#. [c i továno 2023-05-01].) 40 

Obrázek 6: Ukázka zobrazení dat na serveru Golemio - Energetika v budovách hl. m. Prahy 

(Zdroj: Go lemio Prague City Data. Golemio: Specializované přehledy - Energetika v budovách hl. 

m. Prahy. [Online] 2021 . Dostupné z: h t tps : / /go lemio .cz /da ta /energe t i ka . [c i továno 2023-05-

01].) 42 

Obrázek 7: Mapa intenzity výskytu subjektů v odvětví výtvarné umění (Olomouc) (Zdroj: 

PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. O lomouc : 

Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2017, s. 28. ISBN 978-80-244-5254-8.) 47 

61 

https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-online
https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23
https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23
https://golemio.cz/data/energetika


Obrázek 8: Mapa rozmístění subjektů KKO na cenové mapě Olomouce (Zdroj: PALAŠČÁK, 

Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. O lomouc : Univerzi ta 

Palackého v O lomouc i , 2017, s. 99. ISBN 978-80-244-5254-8.) 48 

Obrázek 9: Webová mapa Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú - vrstva subjekty KKP 

dle počtu zaměstnanců (Zdroj: Kreativní O lomouc . Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. 

Webová mapová ap l ikace. [Online] 2017. Dostupné z: h t tps : / /kg i -

upo l .maps .a rcg i s . com/apps /webappv iewer / i ndex .h tm l? id=13b f695d424244ba977 f95c4b05 

3e204. [c i továno: 2023-04-27].) 49 

Obrázek 10: Mapa fenoménu brain drain města Olomouce ve vybraných obcích v ČR (Zdroj: 

NÉTEK, Rost is lav a BILÍK, Petr a kol . Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké 

aglomeraci: Strategie a doporučení pro posílení segmentu. O lomouc : Univerzi ta Palackého v 

O lomouc i , 2020, s. 47 . ISBN 978-80-244-5844-1.) 50 

Obrázek 11: Mapa odlivu aktérů ve sféře KKO z Olomouce (Zdroj: NÉTEK, Rost is lav, BURIN, 

Ja ros lav a PÁZSTO, VÍT. Fenomén brain drain města Olomouce - Odliv lidského kapitálu 

z Olomouce do českých obcí vletech 2001-2020. Special izovaná m a p a . [Online] Univerzi ta 

Palackého, 2020. Dostupné z: h t t ps : / / k kp .upo l . cz /mapa / 51 

Obrázek 12: Místa vhodná pro lokalizaci týmu vývojářů softwaru v Olomouci (Zdroj: 

KAČÍRKOVÁ, Tereza . Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Bakalářská práce. 

O lomouc : Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2020, s. 40.) 52 

62 

https://kgi-
https://kkp.upol.cz/mapa/


Príloha č. 2 - Seznam použitých tabulek 

Tabulka 1: Vymezení kulturních a kreativních průmyslů podle Evropské komise (Zdroj: 

ŽÁKOVA, Eva, BEDNÁŘ, Pavel a kol . Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR, Vymezení, 

kvantitativní mapování a strategické dokumenty, I. svazek. P raha : Institut umění - Divadelní 

ústav, 2015, s. 17. ISBN 978-80-7008-332-1.) 7 

Tabulka 2: Náročnost pořízení a aktualizace dat (Zdroj: ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a 

KLÁPŠTĚ, Petr. Metodika mapování kulturně společenského zázemí města a využití v územním 

plánovania pilotní řešení ve městě Jihlava. J ih lava : Národní síť Zdravých měst ČR, 2018, s . 31 . 

ISBN 978-80-906033-7-0.) 23 

Tabulka 3: Část tabulky Cíle mapovania klíčové otázky mapování subjektů KKO v hl. m. Praze 

(Zdroj: LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veron ika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. 

Metodika mapování kultury v hl. m. Praze. P raha : Institut p lánování a rozvoje hlavního města 

P r a h y / S e k c e strategi í a politik, 2020, s. 34.) 24 

Tabulka 4: Část tabulky Sledované ukazatele mapování subjektů kulturně kreativních odvětví 

v hl. m. Praze (Zdroj: LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veron ika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, 

Olga. Metodika mapování kultury v hl. m. Praze. P raha : Institut plánování a rozvoje hlavního 

města P rahy /Sekce strategi í a politik, 2020, s. 3 9 - 4 0 . ) 25 

63 



Literatura a prameny 

1. Agentura pro podporu p o d n i k a n i a invest ic Czech lnves t . Klastry. [Online] Bus iness INFO, 

2010. Dostupné z: h t tps : / /www.bus iness in fo .cz /navody /k las t ry -p ruvodce / . [c i továno 26. 

4 2023-04-26]. 

2. B A K U L E , Jakub , MAROŠOVA, Tereza a PEŘINKA, Petr a kol . Strategie rozvoje a podpory 

kulturních a kreativních odvětví. P raha : Min is ters tvo kultury ČR, 2021 . 

3. BEDNÁŘ, Pavel a další. Metodika mapování kulturních a kreativních průmyslů na lokální a 

regionální úrovni ČR. P raha : Institut umění - Divadelní ústav, 2016. ISBN 978-80-7008-372-

7. 

4. BeePartner, a.s. STUDIE PROVEDITELNOSTI: MAP K20 - inovativní datový nástroj pro 

efektivní rozvoj kulturních a kreativních odvětví na územíhl. m. Praha. P raha : Kreativní Praha, 

2021 . 

5. BILÍK, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-10. Místo: onl ine (Google Meet) . 

6. CIKÁNEK, Mart in. Kreativní průmysly - příležitost pro novou ekonomiku. Praha: Institut 

umění - Divadelní ústav, 2009. ISBN: 978-80-7008-231-7. 

7. Dublin City Counc i l Culture Company . GET YOURSELF ON THE MAP! [Online] 2021 . 

Dostupné z: h t tps : / /www.dub l inc i ty . ie /Work f lows/Form?work f low=Publ ic& lang=en-

US&sess ion id=4c7484a7-7869-45db-9a8e-

348609af3fa8&tenant=Cul tureNearYou_Tenant&nodeid=Form. [c i továno: 2023-05-01 ]. 

8. Dublin City Counc i l Culture Company . Cultural Audit and Map. [Online]. Dostupné z: 

h t tps : / /www.dub l inc i t ycounc i l cu l tu recompany. ie /what -we-do /p rogrammes/cu l tu ra l - 

audi t -and-map. [c i továno: 2023-05-01]. 

9. Dublin City Counc i l Culture Company . Culture Near You Dublin. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps: / /www.dubl inc i ty . ie /cu l turenearyou/#. [c i továno: 2023-05-01 ]. 

10. DVOŘÁK, A d a m . E-mailová korespondence s autorkou práce. 2023-04-26. 

11. DVOŘÁK, J a n a kol . Projektový management podle IPMA. 1. vydání. Praha: Grada 

Publ ish ing, 2009. ISBN 978-80-247-2848-3. 

12. Evropská komise . NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY, kterým se zavádí 

program Kreativní Evropa (2021-2027) a zrušuje nařízení (EU). [Online] 2018. Dostupné z: 

64 

https://www.businessinfo.cz/navody/klastry-pruvodce/
https://www.dublincity.ie/Workflows/Form?workflow=Public&lang=en-
https://www.dublincitycouncilculturecompany.ie/what-we-do/programmes/cultural-
https://www.dublincity.ie/culturenearyou/%23


ht tps: / /eur - lex .europa.eu/ resource. html?uri=cellar:509e1 bcb-63f0-11 e8-ab9c-

01aa75ed71a1 .0020 .02 /DOC_1&fo rmat=PDF. [c i továno: 2023-03-05]. 

13. Evropská komise . ZPRÁVA KOMISE EVROPSKÉMU PARLAMENTU A RADĚ: Hodnocení 

programu Kreativní Evropa (2014-2020) v polovině období. [Online] 2018. Dostupné z: 

h t tps: / /eur- lex.europa.eu/ legal -

c o n t e n t / C S / T X T / H T M L / ? u r i = C E L E X : 5 2 0 1 8 D C 0 2 4 8 & f r o m = E N . [ci továno: 2023-04-02]. 

14. Galer ie hlavního města Prahy. Katalog Umění pro město - Mapa. [Online] 2020. Dostupné 

z: h t tps : / /umen ip romes to .eu /ka ta log . [c i továno: 2023-05-01]. 

15. Go lemio Prague City Data. Golemio: Specializované přehledy - Energetika v budovách hl. m. 

Prahy. [Online] 2021 . Dostupné z: h t tps : / /go lemio .cz /da ta /energe t i ka . [c i továno: 2023-05-

01]. 

16. Go lemio Prague City Data. Golemio: Specializované přehledy. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / /go lemio .cz / ins igh ts . [c i továno: 2023-05-01]. 

17. HEJLÍK, Lukáš. Gastromapa Lukáše Hejlíka. [Online] 2023 . Dostupné z: 

h t tps : / /gas t romapa.he j l i k .cz / . [c i továno: 2023-05-01]. 

18. HRUŠKA, Magdaléna. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-08. Místo: onl ine (Google 

Meet) . 

19. C H L O U P E K , J a n . Prostorové vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce. 

Bakalářská práce. O lomouc : Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2020 . 

20. C H L O U P E K , J a n . Prostorové vyhodnocení fenoménu brain drain města Olomouce. Webová 

apl ikace. [Online] 2020. Dostupné z: h t tps: / /kg i -

upo l .maps .a rcg i s . com/apps /MapSer ies / i ndex .h tm l?app id=b87066 fec4a14680b7 f5bb8 f9 

6533870 . [c i továno: 2023-04-29]. 

21 . Institut p lánování a rozvoje hlavního města Prahy. Geoportal Praha - Mapový portál hl. 

města Prahy. [Online] 2023 . Dostupné z: h t t p s : / / w w w . g e o p o r t a l p r a h a . c z / c s / m a p y / m a p a - 

onl ine. [c i továno: 2023-04-27]. 

22. Institut umění - Divadelní ústav. Aplikace KulKal.cz: Jak to funguje? [Online] 2015 . 

Dostupné z: ht tps: / /www.kulkal .cz/ jak- to- funguje. [c i továno: 2023-04-12]. 

23 . Institut umění - Divadelní ústav. Kreativní Česko: Ústecký kraj. [Online] Dostupné z: 

h t tps : / /www.krea t ivn icesko.cz /c lanky /us tecky-k ra j . [c i továno: března 2023-03-19]. 

65 

https://eur-lex.europa.eu/resource
https://eur-lex.europa.eu/legal-
https://umenipromesto.eu/katalog
https://golemio.cz/data/energetika
https://golemio.cz/insights
https://gastromapa.hejlik.cz/
https://kgi-
https://www.geoportalpraha.cz/cs/mapy/mapa-
http://KulKal.cz
https://www.kulkal.cz/jak-to-funguje
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/ustecky-kraj


24. International Car tographic Assoc i a t i on . International Cartographic Association: Mission. 

[Online] 2021 . Dostupné z: h t t ps : / / i cac i . o rg /m iss ion / . [c i továno: 2023-04-19]. 

25 . IVAN, Igor, RAABOVÁ, Tereza a ŠLACH, Ondřej a kol . Kulturní a kreativní průmysly v Brně a 

Ostravě - specializovaná mapa s odborným obsahem. P raha : Institut umění - Divadelní 

ústav, 2015 . 

26. KAČÍRK0VÁ, Tereza . Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. Webová 

stránka bakalářské práce [Online] Katedra geoinformat iky, Univerzi ta Palackého, 2020. 

Dostupné z: h t tps : / / geo in fo rma t i cs .upo l . cz /dp race /baka la rske /kac i r kova20 / . [c i továno: 

2023-04-24]. 

27. KAČÍRKOVÁ, Tereza . Prostorové analýzy dat kreativních průmyslů Olomouce. O lomouc : 

Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2020. 

28. K O H N , J a k u b . E-mailová korespondence s autorkou práce. 2023-04-27. 

29. K O H N , J a k u b . Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc. 

Magisterská práce. O lomouc : Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2017. 

30. K O H N , J a k u b . Podpora GIS pro mapování kreativních průmyslů v regionu Olomouc: Výstupy 

práce. Webová stránka magis terské práce [Online] 2017. Katedra geoinformat iky, 

Univerzi ta Palackého Dostupné z: 

h t tps : / /www.geo in fo rmat i cs .upo l . cz /dp race /mag is te rske /kohn17 /vys tupy .h tm l . 

[c i továno 2023-05-01]. 

31 . KOTÍKOVÁ, Jaromíra, S T A U B , Dagmar a kol . Aktualizace Metodiky mapování kulturních a 

kreativních průmyslů na lokální a regionální úrovni ČR vyhotovena pro účely výzvy č. 

0232/2022 na tvorbu strategických materiálů v oblasti rozvoje a podpory kulturních a 

kreativních odvětví. Plzeň: Min is ters tvo kultury České republiky a Třetí prostor, z. ú., 2022. 

32. Kreativní O lomouc z. s. Výpis ze spolkového rejstříku. [Online] 2020. Dostupné z: 

h t tps: / /or . just ice.cz/ ias/u i / re js t r ik - f i rma.vys ledky?subjekt ld=1080466&typ=PLATNY. 

[c i továno: 2023-04-30]. 

33 . Kreativní O lomouc . Katalog DESIGN. [Online] 2022. Dostupné z: 

h t tps : / /k rea t ivn io lomouc.cz /ak t iv i t y /ka ta log-des ign / . [c i továno: 2023-04-30]. 

34. Kreativní O lomouc . Kreativní Olomouc - Aktivity. [Online]. Dostupné z: 

h t tps : / /k reat ivn io lomouc.cz /ak t iv i ty / . [c i továno: 2023-04-27]. 

66 

https://icaci.org/mission/
https://geoinformatics.upol.cz/dprace/bakalarske/kacirkova20/
https://www.geoinformatics.upol.cz/dprace/magisterske/kohn17/vystupy.html
https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-fi
https://kreativniolomouc.cz/aktivity/katalog-design/
https://kreativniolomouc.cz/aktivity/


35. Kreativní O lomouc . Kreativní Olomouc: Databáze. [Online] 2023 . Dostupné z: 

h t tps : / /da tabaze .k rea t i vn io lomouc .cz /da tabaze / . [c i továno: 2023-04-30]. 

36. Kreativní O lomouc . Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. [Online] Webová mapová 

apl ikace, 2017. Dostupné z: h t tps: / /kg i -

upo l .maps .a rcg i s . com/apps /webappv iewer / i ndex .h tm l? id=13b f695d424244ba977 f95c4 

b053e204. [c i továno: 2023-04-27]. 

37. KROTKÝ, J a n . Odliv a příliv mozků. [Online] Encyk lopedie migrace, 2018. Dostupné z: 

h t tps : / /www.encyc loped iaofmigra t ion .org /od l iv -a-pr i l i v -mozku/ . [c i továno: 2023-04-26]. 

38. LIEBERZEIT, Vladimír, MARIANOVSKÁ, Veron ika a ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga. Metodika 

mapování kultury v hl. m. Praze. Praha: Institut p lánovan ia rozvoje hlavního města P r a h y / 

S e k c e strategi í a politik, 2020 . 

39. L ingea s.r.o. Slovníky LINGEA. [Online] 2023 . Dostupné z: 

h t tps : / / s lovn iky . l ingea.cz /ang l i cko-cesky /hub. [c i továno 2023-05-01 ]. 

40. MIKLÍN, J a n , DUŠEK, Radek a kol . Tvorba map - Učebnice kartografie v teorii i praxi. Ostrava: 

Ostravská univerzita, 2018 . ISBN 978-80-7599-017-4. 

41 . Min is ters tvo kultury České republiky. Informace o komponentě 4.5: Detailnější informace o 

základních parametrech komponenty MKČR. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / /www.mkcr .cz /narodn i -p lan-obnovy-cs-2609. [c i továno: 2023-04-26]. 

42. Min is ters tvo kultury České republiky. Národní plán obnovy. [Online] Dostupné z: 

h t tps : / /www.mkcr .cz /narodn i -p lan-obnovy-cs-2907. [c i továno: 2023-03-27]. 

43 . Min is ters tvo kultury České republiky. Výzva č. 0232/2022 k předkládání žádostí o poskytnutí 

podpory v rámci Národního plánu obnovy - iniciativy Rozvoj regionálního kulturního a 

kreativního sektoru. Praha: Min is ters tvo kultury České republiky, 2022. 

44. Min is ters tvo průmyslu a obchodu ČR. Národní plán obnovy: 4. INSTITUCE A REGULACE A 

PODPORA PODNIKÁNÍ V REAKCI NA COVID-19. [Online] Dostupné z: 

h t tps: / /www.p lanobnovycr .cz / ins t i tuce-a-regulace-a-podpora-podnikani -v- reakc i -na- 

cov id-19. [c i továno: března 2023-03-21]. 

45 . Národní in formační a poradenské st ředisko pro kulturu. STATISTIKA KULTURY České 

republiky. [Online] Dostupné z: h t tps : / /www.s ta t is t i kaku l tu ry .cz / respondent i / . [c i továno 

2023-03-14]. 

67 

https://databaze.kreativniolomouc.cz/databaze/
https://kgi-
https://www.encyclopediaofmigration.org/odliv-a-priliv-mozku/
https://slovniky.lingea.cz/anglicko-cesky/hub
https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2609
https://www.mkcr.cz/narodni-plan-obnovy-cs-2907
https://www.planobnovycr.cz/instituce-a-regulace-a-podpora-podnikani-v-reakci-na-
https://www.statistikakultury.cz/respondenti/


46. Národní in formační a poradenské st ředisko pro kulturu. Systém účtu kultury, Ver. 2023. 

[Online] 2023 . Dostupné z: h t tps : / /www.s ta t is t ikaku l tury .cz /wp- 

con ten t /up loads /2023 /01 / S Y S T E M - U C T U - K U L T U R Y - m e t o d i k a - 2 0 2 3 . p d f . [c i továno: 2023-

03-15]. 

47. NÉTEK, Rost is lav, BILÍK, Petr a kol . Motivace aktérů kreativních průmyslů v olomoucké 

aglomeraci: Strategie a doporučení pro posílení segmentu. O lomouc : Univerzi ta Palackého 

v O l o m o u c i , 2020. ISBN 978-80-244-5844-1. 

48. NÉTEK, Rost is lav, BURIN, Ja ros lav a PÁZSTO, VÍT. Fenomén brain drain města Olomouce -

Odliv lidského kapitálu z Olomouce do českých obcí v letech 2001-2020. Specializovaná 

mapa. [Online] Univerzita Palackého, 2020. Dostupné z: h t t ps : / / kkp .upo l . cz /mapa / . 

[c i továno: 2023-04-23]. 

49. NÉTEK, Rost is lav. Podporujeme Kreativní Olomouc. [Online] 2020 . Dostupné z: 

h t tps : / /kkp .upo l .cz /podporu jeme-kreat ivn i -o lomouc/ . [c i továno: 2023-04-30]. 

50. NÉTEK, Rost is lav. Video rozhovor s autorkou práce. 2023-03-17. Místo: onl ine (Google 

Meet) . 

51 . NÉTEK, Rost is lav. Webová kartografie - specifika tvorby interaktivních map na webu. 

Olomouc : Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2020 . ISBN 978-80-244-5827-4. 

52. N U G E N T , Annet te. Dublin City Cultural Audit and Map Launch - The Human Challenge. 

Video . [Online] Dublin City Counc i l Culture Company , 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / / you tu .be /bm1uVW2l2zk . [c i továno 2023-05-01]. 

53 . O ' L O U G H N A N , L iam a KIRK, Ciaran. Dublin City Cultural Audit and Map Launch - The 

Organisational Challenge. V ideo . [Online] Dublin City Counc i l Culture Company , 2021 . 

Dostupné z: h t tps : / /www.youtube.com/watch?v=6r1 b t79tS2A. [c i továno 2023-05-01]. 

54. ONp lan lab, s. r. o. Koncepce rozvoje kultury, kreativity a památkové péče Olomouckého kraje 

pro období2022-2029. O lomouc : Olomoucký kraj, 2022. ISBN: 978-80-7621-060-8. 

55. ONp lan lab, s. r. o. Strategie rozvoje kultury a kreativních průmyslů města Olomouce na 

období 2022-2027. O lomouc : Statutární měs to O lomouc, 2022. 

56. ONp lan lab, s. r. o. Strategie rozvoje kultury, kulturního dědictví a kulturních a kreativních 

odvětví Královéhradeckého kraje 2022-2030: návrhová část. [Online] 2021 . Dostupné z: 

68 

https://www.statistikakultury.cz/wp-
https://kkp.upol.cz/mapa/
https://kkp.upol.cz/podporujeme-kreativni-olomouc/
https://youtu.be/bm1uVW2l2zk
https://www.youtube.com/watch?v=6r1


ht tps : / /www.prokreat iv i tu .cz /_ f i les /ugd/5c f847_2a41 a 8 3 d 4 6 c d 4 9 9 6 9 1 7 7 e 4 4 c d 5 1 6 1 2 e a . 

pdf. [c i továno: 2023-03-19]. 

57. PALAŠČÁK, Radek, BILÍK, Petr a kol. Kulturní a kreativní průmysly na Olomouckú. O lomouc : 

Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2017. ISBN 978-80-244-5254-8. 

58. PALAŠČÁK, Radek. Ojedinělý projekt pomůže studenty lépe připravit na požadavky praxe. 

[Online] Univerzi ta Palackého v O lomouc i , 2016. Dostupné z: 

h t tps : / /www.upo l .cz /zpravy /zprava/c lanek/o jed ine ly -pro jek t -pomuze-s tudenty- lepe- 

pr ipravi t -na-pozadavky-praxe/ . [c i továno: 2023-04-03]. 

59. PEŘINKA, Petr. Video rozhovor s autorkou práce. 2021-01-17. Místo: onl ine (Google Meet) . 

60. P R O K O P , Petr a LOUŽENSKÝ, Luboš. Výzkum systému statistického sledování a 

vyhodnocování divadel v České republice ZÁVĚREČNÁ STUDIE. [Online] 2018. Dostupné z: 

h t t ps : / /www.cu l t u rene t . cz / coKmv4d994Swax /up loads /2019 /10 /CDDS-zave recna -s tud ie -

projektu.pdf. [c i továno: 2023-03-15]. 

61 . RAABOVÁ, Tereza . Multiplikační efekty kulturních odvětví v české ekonomice. P raha : Institut 

umění - Divadelní ústav, 2010. 

62. Saura , s.r.o. Strategie rozvoje kulturních a kreativních průmyslů v Uherském Hradišti. [Online] 

2021 . Dostupné z: h t tps : / /h rad is techy t re .cz /wp- 

con ten t /up loads /2021 / 0 9 / M A N A Z E R S K E - S H R N U T I - S t r a t e g i e - K K P . p d f . [c i továno: 2023-

03-19]. 

63 . SÍKELA, Joze f . Národní plán obnovy. [Online] Dostupné z: h t tps : / /www.p lanobnovycr .cz / . 

[c i továno: 2023-03-21]. 

64. Statutární město O lomouc : Odbor informatiky a Smar t City. Datový portál statutárního 

města Olomouce. [Online] 2023 . Dostupné z: h t tps : / /da ta .o lomouc .eu /ap l i kace- 

s ta tu tarn iho-mesta-o lomouce/ . [c i továno: 2023-05-01]. 

65 . Statutární město Pardub ice. Kulturní mapa. [Online] 2023 . Dostupné z: 

h t tps : / /pardub ice.eu/ku l turn i -mapa. [c i továno: 2023-05-01]. 

66. ŠEVČÍKOVÁ, Lucie. Výzva vládě #zakreativnicesko. [Online] 9. února 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / /www.krea t ivn icesko .cz /c lanky /vyzva-v lade-zakrea t ivn icesko. [c i továno: 2023-03-

21]. 

69 

https://www.prokreativitu.cz/_files/ugd/5cf847_2a41
https://www.upol.cz/zpravy/zprava/clanek/ojedinely-projekt-pomuze-studenty-lepe-
https://www.culturenet.cz/coKmv4d994Swax/uploads/2019/10/CDDS-zaverecna-studie-
https://hradistechytre.cz/wp-
https://www.planobnovycr.cz/
https://data.olomouc.eu/aplikace-
https://pardubice.eu/kulturni-mapa
https://www.kreativnicesko.cz/clanky/vyzva-vlade-zakreativnicesko


67. ŠEVČÍKOVÁ, Lucie. Z a kreativní Česko: Význam KKS. [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / /www.zak rea t i vn i cesko .cz /v%C3%BDznam-kko. [c i továno: 2023-04-03]. 

68. ŠKOCHOVÁ BLÁHOVÁ, Olga a KLÁPŠTĚ, Petr. Závěrečná zpráva - příloha Metodiky 

mapování kulturně společenského zázemí města a využití v územním plánování a pilotní 

řešeníve městě Jihlava. J ih lava : Národní síť Zdravých měs t ČR, 2018. ISBN 978-80-906033-

7-0. 

69. Termino log ická kom ise ČÚZK. Terminologický slovník zeměměřičství a katastru 

nemovitostí: Kartografie. [Online] 2020. Dostupné z: 

ht tp: / /www.slovnikcuzk.eu/ termin.php?&t id=3740&l=kartograf ie. [c i továno: 2023-04-19]. 

70. Univerzi ta Palackého v O lomouc i . Výzkum kreativních odvětví (case studies). Konference. 

O lomouc : Umělecké cent rum UP, 2022-05-18. 

71 . VOŽENÍLEK, Vít. Geografické informační systémy I. Pojetí, historie, základní komponenty. 

Olomouc : Univerzi ta Palackého Olomouc, 1998. ISBN 80-7067-802-X. 

72. Výzkumný ústav bezpečnost i práce. EBOZP, Encyklopedie BOZP: Klasifikace ekonomických 

činností (CZ-NACE). [Online] 2021 . Dostupné z: 

h t tps : / /ebozp.vubp.cz /w ik i / index.php?t i t le=Klas i f i kace_ekonomick%C3%BDch_%C4%8Di 

nnos t%C3%AD_(CZ-NACE) . [c i továno: 2023-04-26]. 

73 . ŽÁKOVA, Eva, BEDNÁŘ, Pave l a kol . Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR, 

Vymezení, kvantitativní mapování a strategické dokumenty, I. svazek. P raha : Institut umění 

- Divadelní ústav, 2015 . ISBN 978-80-7008-332-1. 

74. ŽÁKOVA, Eva a kol. Mapování kulturních a kreativních průmyslů v ČR. II. svazek. Stav, potřeby 

a trendy. P raha : Institut umění - Divadelní ústav, 2015 . ISBN: 978 -80 -7008 -354 -3 . 

70 

https://www.zakreativnicesko.cz/v%C3%BDznam-kko
http://www.slovnikcuzk.eu/termin
https://ebozp.vubp.cz/wiki/index.php?title=Klasifikace_ekonomick%C3%BDch_%C4%8Di

